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Vilma Stanovnik

Brnik, Hrušica – »Opraviču-
jem se vam, ker ste morali 
vstajati sredi noči, mislim 
pa, da se je splačalo. Upam, 
da ste dobro proslavili naše 
zmage,« je blizu petsto na-
vijačev že na Brniku nago-
voril slovenski športni ju-
nak Anže Kopitar in dodal, 
da prvega naslova prvaka 

lige NHL in pokala ne bo ni-
koli pozabil, upa pa, da prvi 
ni bil hkrati zadnji. Kasneje 
na novinarski konferenci se 
je Anže, ki je domov na Go-
renjsko prišel skupaj z dru-
žino: očetom Matjažem, 
mami Matejo, bratom Ga-
šperjem ter dekletom Ines, 
razgovoril tudi o minuli se-
zoni v Los Anglesu.

Prvič naj ne 
bo zadnjič
»Kopi, Hrušica ,« so bile besede, ki so ob vrnitvi 
hokejskega junaka Anžeta Kopitarja v sredo pod 
večer najprej odmevale na brniškem letališču, 
nato pa tudi v domači Hrušici.

Hokejskega zvezdnika Anžeta Kopitarja so navijači najprej pozdravili na brniškem letališču, še več pa se jih je zbralo doma 
na Hrušici. / Foto: Tina Dokl

Urška Peternel

Jesenice – »To je dogodek 
nacionalnega pomena, s 
tem ste ustvarili novo raven 
kvalitete v prizadevanjih za 
reševanje človeških življenj 
in pomoč pacientom!« S 
temi besedami je odprtje 
heliporta na strehi garažne 
hiše v Splošni bolnišnici Je-
senice v torek malo pred pol-
dnevom pospremil predse-
dnik države Danilo Türk, ki 
je slovesno prerezal trak no-
vega objekta skupaj z direk-
torjem bolnišnice Igorjem 
Horvatom in strokovno di-
rektorico Sandro Tušar. Je-
seniški heliport je prvi v dr-
žavi, ima vsa potrebna do-
voljenja in sodobno opre-
mo, ki bo omogočala varno 

pristajanje helikopterjev s 
poškodovanimi v gorskih, 
smučarskih in drugih nesre-
čah ter s pacienti in novoro-
jenčki, ki jih morajo prepe-
ljati v druge bolnišnice. Le-
tno na Jesenicah pristane od 
130 do 150 helikopterjev, od-
slej bodo na heliportu lah-
ko pristajali tudi tuji. Heli-
port so zgradili v sklopu jav-
no-zasebnega partnerstva 
grad nje garažne hiše, za ka-
tero je bolnišnica tridesetle-
tno koncesijo podelila podje-
tju Avioprojekt Celje. Celo-
ten projekt gradnje garažne 
hiše s heliportom je trajal 
kar šest let, stal pa je tri mili-
jone evrov. V torek so prika-
zali tudi reševanje s helikop-
terjem in pristanek na no-
vem heliportu.

Jeseniški heliport prvi v Sloveniji
Na strehi garažne hiše v Splošni bolnišnici Jesenice so odprli prvi heliport v državi z vsemi potrebnimi 
dovoljenji in sodobno opremo. Na njem bodo pristajali helikopterji s ponesrečenci.

Torkov prikaz reševanja s helikopterjem in pristanek na 
novem heliportu si je ogledal tudi predsednik države  
Danilo Türk. / Foto: Tina Dokl

AKTUALNO

Proti združitvi z  
inštitutom
Zavod za zdravstveno varstvo 
Kranj je pozval gorenjske župane, 
naj ne podprejo združitve regio-
nalnih zavodov z Inštitutom za 
varovanje zdravja. 
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GORENJSKA

Na Mali Mežakli  
gradijo sortirnico
Na jeseniški deponiji Mala Meža-
kla bodo do jeseni zgradili sortir-
nico, v kateri bodo obdelovali me-
šane komunalne odpadke. Depo-
nija je ena redkih v državi, ki že 
ima okoljevarstveno dovoljenje.
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GG+

Delež slabih posojil  
še narašča
»Najhujše še ni mimo. Delež  sla-
bih posojil v bančnem portfelju še 
narašča,« pravi Gorazd Trček, 
predsednik uprave Gorenjske ban-
ke,  ki si ob morebitni združitvi 
banke z Abanko želi, da bi bilo ena 
in ena več kot dve.

16

PRAZNOVANJA

Tradicionalna kmečka 
ohcet v Bohinju
Dolgo časa nismo prejeli nobene 
prijavnice za sodelovanje v izboru 
za par, ki se bo 28. julija poročil na 
Kmečki ohceti v Bohinju, tik pred 
koncem  pa se je usul plaz osmih. 
Trije pari so si premislili in sodelo-
vanje odpovedali.

24

VREME

Danes dopoldne bodo 
krajevne plohe in nevihte, 
vročina bo popustila. 
Jutri in v nedeljo bo jasno 
z več oblačnosti.

13/23°C
jutri: delno oblačno
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Na ta najpomembnej-
ši slovenski državni praznik 
se spominjamo 25. junija 
1991, ko je Slovenija formal-
no postala neodvisna. Tega 
dne sta bili sprejeti Dekla-
racija o neodvisnosti Slove-
nije in Temeljna ustavna li-
stina o samostojnosti in ne-
odvisnosti Slovenije. Vsako 
leto na predvečer dneva dr-
žavnosti poteka na Trgu re-
publike v Ljubljani osrednja 
državna slovesnost, praznik 
pa proslavljajo tudi v dru-
gih krajih. Na Gorenjskem 
je napovedana vrsta prire-
ditev. Že danes, 22. junija, 
Občina Tržič in veteranske 

organizacije v podhodu ob-
čine vabijo k odkritju spo-
minske plošče Orožja nismo 
oddali. Osrednja občinska 
slovesnost pa bo pod Ljube-
ljem na sam praznični dan, 
25. junija, ob 14. uri. Tega 
dne bodo že ob 7. uri zjutraj 
pohodniki krenili po poteh 
TO Tržič. V soboto, 23. juni-
ja, bodo ob 16.30 slavili v Ra-
dovljici, kjer občina pri lipi 
pred radovljiško gimnazi-
jo in srednjo šolo pripravlja 
slovesnost. Slavnostni go-
vornik bo predsedniški kan-
didat Milan Zver. Radovlji-
ška SDS pa ob prazniku pri-
pravlja tudi pohod v Lesce, in 
sicer v ponedeljek, 25. junija. 

Praznujemo  
dan državnosti
V ponedeljek bomo v Sloveniji praznovali dan 
državnosti. Vrsta prireditev bo tudi na Gorenjskem.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIKTOR LIKAR iz Sovodnja.

Suzana P. Kovačič 

Kranj - Vlada namerava iz-
vesti reorganizacijo Inštitu-
ta RS za varovanje zdravja 
(IVZ) s tem, da bi vseh de-
vet regionalnih zavodov za 
zdravstveno varstvo (ZZV) 
združilo v en zavod. »Cilj je 
izničiti izgubo, ki jo že vr-
sto let ustvarja IVZ, med-
tem ko ZZV-ji poslujemo 
pozitivno in predvsem s tr-
ženjem storitev zagotavlja-
mo vire tudi za programe 
javnega zdravja,« je opozo-
rila prim. doc. dr. Irena Gr-
mek Košnik, direktorica 
ZZV Kranj, in dodala: »Dr-
žava nenehno zmanjšuje vir 
denarja za izvajanje progra-
ma javnega zdravja, za leto 
2012 je zmanjšala pogodbo 
za dvajset odstotkov, glede 
na leto 2011. Pogodbeni zne-
sek ZZV Kranj za letošnje 
leto je 399 tisoč evrov, kar 
predstav lja devet odstotkov 
vseh načrtovanih prihodkov 
zavoda za to leto.«

ZZV Kranj je edina insti-
tucija na Gorenjskem, ki ce-
lostno spremlja zdravje pre-
bivalcev v regiji, za lokalne 
skupnosti organizirajo in iz-
vajajo programe promoci-
je zdravja. »Smo prvi, ki rea-
giramo na povečano obolev-
nost prebivalstva bodisi za-
radi nalezljivih bolezni kot 
tudi zastrupitev. V primeru 
groženj izvajamo ocene tve-
ganj in svetujemo ukrepe. V 
zavodu imamo tri strokovno 

močne laboratorije, v kate-
re smo v zadnjih letih vloži-
li večino finančnih presež-
kov. Vsakodnevno delujemo 
kot svetovalci zdravnikom in 
drugim zdravstvenim delav-
cem, izvajamo monitoring 
pitnih vod, kopalnih vod, ži-
vil in drugih vzorcev iz okolja 
¼ ,« je pojasnila Grmek Ko-
šnikova in povedala še nekaj 
o posledicah, če bo prišlo do 
združitve v predlogu Zakona 

o spremembah in dopolni-
tvah Zakona o zdravstveni 
dejavnosti: »To bi nas nemu-
doma spravilo v veliko finanč-
no stisko, sledilo bo odpušča-
nje in razpadanje zavoda. Ra-
zen politične namere o zdru-
ževanju država nima nobe-
nih preverjenih analiz o po-
sledicah združevanja.« ZZV 
Kranj zaposluje 96 ljudi. 

»Združevanje bi pomeni-
lo veliko krčenje standarda, 

ki ga imamo prebivalci. Po-
leg tega ima Gorenjska dru-
gačne zdravstvene proble-
me kot na primer Primor-
ska; smo blizu, nismo pa 
primerljivi,« je povedala 
kranjska podžupanja Nada 
Mihajlović. Tržiški župan 
Borut Sajovic je poudaril: 
»Resnica je kot vedno nekje 
vmes. Na eni strani razu-
mem varčevalni razmislek 
države in vlade, na drugi 
pa iz izkušenj vemo, da se 
take reorganizacije bolj kot 
za večjo učinkovitost rade 
zlorabijo tudi za nastavitev 
pravega kadra na prava me-
sta. Kot župan Tržiča temu 
nasprotujem, saj to pomeni 
za Gorenjsko vsebinsko iz-
gubo in hudo centralizaci-
jo, ki je v nasprotju z oblju-
bami vladajoče koalicije. 
Mora pa biti to tudi jasen 
signal ZZV in sorodnim in-
štitucijam, da poiščejo re-
zerve znotraj svojih delov-
nih področij, ki brez dvo-
ma obstajajo, prav pri vsa-
kem izmed nas. Če bomo 
bremena krize delili med 
vse, jih bomo prenesli, v 
nasprotnem bo teža preve-
lika.« Proti združevanju je 
tudi župan občine Železni-
ki Anton Luznar: »Združe-
vanje bi pomenilo konsoli-
dacijo, posledično manj de-
narja za gorenjski zavod, ki 
dela dobro na področju jav-
nega zdravja. Gorenjci mo-
ramo stopiti skupaj in ne 
podpreti združevanja.« 

Proti združitvi z inštitutom
Zavod za zdravstveno varstvo Kranj je poslal apel gorenjskih županom, naj ne podprejo združitve 
regionalnih zavodov z Inštitutom za varovanje zdravja. »Če nas centralizirajo, bo regija izgubila veliko 
tako v strokovnem kot finančnem smislu,« je poudarila Irena Grmek Košnik.

»Naš predlog je, da se ustanoviteljske pravice države v 
primerih zavodov za zdravstveno varstvo prenesejo na 
skupine občin, za katere smo zavodi ustanovljeni, za 
katere torej izvajamo poslanstvo na področju javnega 
zdravja,« je poudarila Irena Grmek Košnik.

Irena Grmek Košnik / Foto: Uroš Rosič

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Perpetuum Jazzile in Županova Micka

Festival Carniola je v polnem zamahu, prireditve se vrstijo 
in nekaj najbolj zanimivih šele prihaja. V četrtek, 28. juni-
ja, si boste ob 21. uri v letnem gledališču Khislstein lahko 
ogledali koncert priljubljenih Perpetuum Jazzile, en naročnik 
Gorenjskega glasa si bo koncert v dvoje lahko ogledal brez-
plačno. Nagradno vprašanje je: Katera njihova pesem je bila 
največkrat poslušana na You Tubu? Podelili pa bomo tudi 

dvakrat po dve vstopnici za 
ogled predstave Prešernove-
ga gledališča Kranj Županova 
Micka, ki bo prav tako v Khisl-
steinu v soboto, 30. junija, ob 
21. uri. Nagradno vprašanje je: 
Kdaj se je rodil Anton Tomaž 
Linhart? Če se želite potego-
vati za obe prireditvi, pošljite 
oba odgovora hkrati na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si, 
najkasneje do torka, 26. junija.

Nagrajenka za Poletno noč

Na koncertu je uživala Mojca Burgar iz Kranja. Čestitke!

Na Bledu pa bo v soboto 
ob 19. uri v Festivalni dvo-
rani slovesen koncert v okvi-
ru projekta Mlada sozvočja. 
V soboto ob 11. uri Policijsko 
veteransko društvo Sever 
Gorenjska vabi tudi na spo-
minsko slovesnost na nek-
danji mejni prehod Jezerski 
vrh. Veterani vojne za Slove-
nijo se namreč ob obletnici 
ustanovitve samostojne slo-
venske države spominjajo 
tudi, kako so jo morali že dan 
po razglasitvi samostojnosti 
z orožjem braniti pred jugo-
slovanskim agresorjem. Teh 
dni se bodo spomnili tudi 
na brniškem letališču, kjer 
bodo dan državnosti in spo-
min na padle v osamosvoji-
tveni vojni proslavili v četr-
tek, 28. junija. Za nedeljo, 
24. junija, pa vabijo na Sv. 

Jošt nad Kranjem, kjer mes-
tni odbor NSi ob 20. uri pri-
reja srečanje z mašo, kultur-
nim programom in kresova-
njem. Govornik na srečanju 
bo obrambni minister Aleš 
Hojs. Tega dne bodo slavili 
tudi v Vogljah, kjer bo ob 20. 
uri najprej maša, nato pa pod 
vaško lipo osrednja proslava 
v občini Šenčur. Tudi tu kot 
slavnostnega govornika pri-
čakujejo Milana Zvera. Kul-
turno društvo Davorin Jen-
ko Cerklje je organizator le-
tošnje slovesnosti ob dnevu 
državnosti v Cerkljah, prire-
ditev bo v nedeljo, 24. junija, 
ob 20. uri v Kulturnem hra-
mu Ignacija Borštnika v Cer-
kljah. V Škofji Loki pa bo pri-
reditev ob dnevu državnosti 
v ponedeljek, 25. junija, ob 
19.30 na Mestnem trgu. Go-
vornik bo predsednik držav-
nega sveta Blaž Kavčič.

Praznujemo  
dan državnosti

Simon Šubic

Kranj – Vseslovenska civilna 
pobuda (VCP) Dimnik zah-
teva, da minister za okolje in 
kmetijstvo Franc Bogovič v 
14 dneh sprejme njeno šest-
člansko komisijo, je v torek 
po seji sporočil njen dose-
danji predsednik Tone Kri-
stan. »Cenik dimnikarskih 
storitev je po svoji vsebini 
unikum v Evropi in dimni-
karjem omogoča vso oblast 
nad imetjem državljanov,« 
je dejal. Vodenje prizade-
vanj civilne pobude za spre-
membo dimnikarske zako-
nodaje in cenika dimnikar-
skih storitev ter razveljavi-
tev koncesijskih pogodb, 
kar okoljsko ministrstvo 
vztrajno zavrača zaradi bo-
jazni pred odškodninami, je 

od Kranjčana prevzel Matija 
Kramar iz Novega mesta. 

VCP Dimnik se še vedno 
ni odpovedal možnosti re-
ferenduma o dimnikarski 
zakonodaji. Nasprotno: če 
kmalu ne bodo uslišane nji-
hove zahteve, da pristojno-
sti nad podeljevanjem di-
mnikarskih koncesij drža-
va ne prenese spet na občine 
in omogoči državljanom, da 
dimnikarje naročajo po la-
stni presoji, bodo aktivnosti 
za razpis referenduma okre-
pili. »Če bo do referenduma 
prišlo, bo uspel kot še no-
ben doslej. Dotlej pa držav-
ljanom predlagamo, naj di-
mnikarja, ki ga niso sami na-
ročili, v svoj dom ne spustijo 
v delovni obutvi, temveč naj 
od njega zahtevajo, da si tako 
kot vsi drugi obiskovalci 

nadene čiste copate,« je Kri-
stan predstavil novo obliko 
državljanske nepokorščine, 
ki jo predlagajo.

Pri doslednem zavrača-
nju dimnikarjev se ne spla-
ča vztrajati, dokler bodo so-
dišča take občane avtomat-
sko kaznovala kljub odso-
tnosti tožiteljev na sodni 
obravnavi, tj. predstavni-
kov dimnikarskih podjetij, 
še razlaga sogovornik. »Zdi 
se, kot bi nekateri dimni-
karji celo imeli tak dogovor 
s sodniki. V zvezi s tem se 
bomo obrnili tudi na vrhov-
no sodišče.« Tudi Krista-
na je kranjsko sodišče pred 
kratkim kaznovalo z 220 
evri denarne kazni. »Zara-
di osebnih okoliščin se ni-
sem odločil, da kazen odslu-
žim v zaporu. Če pa bi šel za 

zapahe, bi me tja zagotovo 
pospremila pihalna godba. 
Sodbo pa bom vsekakor po-
slal na sodišče za človeko-
ve pravice v Strasbourg, da 
Evropa vidi, kako pri nas so-
dijo,« je dejal. 

 VCP Dimnik je obravna-
val tudi grožnje, ki jih s strani 
dimnikarskih podjetij preje-
majo njegovi člani. Tudi Kri-
stanu je pooblaščeni odve-
tnik dimnikarske sekcije pri 
Obrtno-podjetniški zbornici 
Slovenije poslal pisno opo-
zorilo pred tožbo zaradi ža-
ljive obdolžitve, ker je marca 
v pismu minis trstvu za kme-
tijstvo in okolje, vladi, parla-
mentu in nekaterim dru-
gim institucijam dimnikar-
sko zakonodajo označil za 
kriminal in zahteval ukrepa-
nje. »Gre za grozilno pismo, 
ki je bilo naslov ljeno name 
osebno, ne na civilno pobu-
do, ki jo zastopam. Varuhi-
njo človekovih pravic in pro-
tikorupcijsko komisijo sem 
zato že zaprosil, naj podata 
svoji mnenji,« je še povedal 
Kristan. 

Dimnikarji naj bodo v copatah
Vseslovenska civilna pobuda Dimnik državljanom predlaga, naj dimnikarje v 
svoje domove spustijo samo v copatih.

Srednja Dobrava

Prihodnjo soboto srečanje izgnancev

V soboto, 30. junija, se bo ob 15. uri v gostilni pri Marički 
na Srednji Dobravi pri Kropi začelo 12. Srečanje izgnancev 
z območja Gorenjske. Srečanje vseh tistih, ki so bili v letih 
1941–45 pregnani s svojih domov, in njihovih svojcev tokrat 
organizira Društvo izgnancev Slovenije, KO Srednja Dobrava. 
V programu bodo sodelovali Mešani pevski zbor Lipnica ter 
Jernej Volk, Anja Resman, Aleš Šink, Domen Blaznik in Bojan 
Pogačnik. M. A.

1. stran
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Kranj 

Zaključek brezplačnih delavnic

tako kot smo projekt sosed/nachbar pred kratkim sklenili on-
stran meje v celovcu, smo zaključno prireditev pripravili tudi v 
avli gorenjskega glasa. udeleženci brezplačnih tečajev nemščine, 
ki so za odrasle, najstnike in otroke potekali dvakrat mesečno, 
so pokazali svoje pridobljeno znanje nemškega jezika. najmlajši 
so se predstavili z detektivsko igrico z razburljivim razpletom, 
najstniki so ob glasbeni podlagi pogumno »zarepali«, odrasli 
pa so druženje zaključili s predstavitvijo izleta, ki so ga skupaj z 
mentorico Heleno kalan izpeljali na svojo pobudo. D. K.

Mateja Rant

Ukanc, Bled – V Bohinju 
z optimizmom pričakuje-
jo glavno turistično sezo-
no, saj kot kažejo rezervaci-
je, naj bi v primerjavi z lani 
dosegli enako število nočitev 
oziroma celo več. Manj obe-
taven je bil turistični izkupi-
ček v prvih petih mesecih le-
tos, ko so imeli skoraj dese-
tino manj nočitev kot v ena-
kem obdobju lani. V zimski 
sezoni so namreč ostali za-
prti kar trije bohinjski hote-
li, obenem pa ni obratovalo 
smučišče Kobla. Na Bledu 
so v prvi polovici leta ustva-
rili za pet odstotkov več no-
čitev kot v enakem obdo-
bju lani, kljub temu pa so 
v napovedih za prihajajo-
čo poletno sezono previdni. 
»Zelo se bo treba potruditi, 
da bomo zapolnili turistič-
ne zmogljivosti. Gostom se 
bo verjetno treba prilagodi-
ti tudi s kakšnimi posebnimi 
ponudbami,« ugotavlja di-
rektorica Turizma Bled Eva 
Štravs Podlogar.

V Bohinju so pred glavno 
turistično sezono v sodelo-
vanju z Javnim zavodom Tri-
glavski narodni park (TNP) 
in Žičnicami Vogel Bohinj 
poskrbeli za številne novosti, 
s katerimi želijo gostom po-
pestriti obisk in jim ponudi-
ti popolnejše doživetje Bohi-
nja. Med drugim so prenovi-
li informacijske table na Rib-
čevem Lazu, ki pripoveduje-
jo o bogati zgodovini tega 
okolja. »Upamo, da bomo 
s tem goste tudi spodbudili, 
da bi si v prihodnosti večkrat 
zaželeli lokalnega vodni-
ka, kar bi prispevalo h kre-
pitvi lokalne ekonomije,« 

je prepričan direktor Turiz-
ma Bohinj Klemen Langus. 
Dodano vrednost v tem pro-
storu po mnenju direktorja 
Javnega zavoda TNP Marti-
na Šolarja predstavljajo tudi 
tematske poti, ki nastajajo 
v Bohinju. To priložnost so 
prepoznali tudi v Žičnicah 
Vogel Bohinj, ki so sofinan-
cirale ureditev sprehajalne 
učne poti, ki označuje zna-
čilnosti območja Vogla. In-
formacijska pot Vogel, ki se 
začne pri zgornji postaji ni-
halke, je dolga približno 1,4 
kilometra. Na krožni poti 
se po besedah predsednika 
uprave Žičnic Vogel Bohinj 
Boštjana Mencingerja obi-
skovalci s pomočjo sedmih 
usmerjevalnih tabel sezna-
nijo z okoliškimi gorami, 

življenjem na planini Zadnji 
Vogel nekoč in danes, žival-
stvom in rastlinstvom Vogla 
ter zgodovino smučišča. Na 
Voglu so poleg tega uredi-
li novo razgledno točko z bi-
nokularjem, v sodelovanju s 
Kobariškim muzejem pa so 
v prostorih zgornje posta-
je nihalke pripravili še raz-
stavo o Soški fronti z naslo-
vom Velika vojna v Krnskem 
pogorju. »Novost je tudi po-
daljšano obratovanje nihal-
ke, in sicer od 7. do 19. ure, 
do predvidoma konca sep-
tembra pa bo od 7.30 do 16. 
ure obratovala tudi sedežni-
ca Orlove glave, ki obisko-
valca pripelje na višino 1670 
metrov,« je dodal Mencin-
ger. Langus je ob tem ome-
nil še novost pri kartici Gost 

Bohinja. »Poleg novih popu-
stov smo za imetnike kartice 
na vseh parkiriščih v okoli-
ci Bohinjskega jezera rezer-
virali dve parkirni mesti, na 
parkirišču na Veglju pa de-
set parkirnih mest.«

Z nekaterimi novostmi 
bodo goste v poletni sezo-
ni pričakali tudi na Bledu. 
V Grajskem kopališču, ki je 
odprlo vrata pretekli konec 
tedna, po novem omogo-
čajo tudi izposojo kanujev, 
obiskovalci pa si bodo lah-
ko privoščili tudi tajsko ma-
sažo. »V kampu so pripra-
vili novosti za tiste, ki ima-
jo štirinožne prijatelje, na 
novo pa so odprli tudi ne-
kaj gozdnih vil, ki so pravi 
hit,« je pojasnila Eva Štravs 
Podlogar.

Vilma Stanovnik

Kranj - Na kranjskem letnem 
kopališču se danes začenja 
nova sezona, kopalce pa bo 
pričakalo kar nekaj novosti. 
Marsikaj se je sicer dogaja-
lo pod zemljo, saj je bilo od-
pravljanje napake na siste-
mu prelivne vode pri olim-
pijskem bazenu in otroških 
bazenih neuspešno, zato so 
lani in letos pomladi opravili 
temeljito sanacijo, saj so za-
menjali spoje med vertikal-
nimi in horizontalnimi vodi 
ter jaške okoli bazenov ure-
dili tako, da je možen stalen 
dostop do kritičnih spojev 

med posameznimi vodi pre-
livnega sistema. Zaradi od-
kopa okoli olimpijskega ba-
zena se je zamenjala celo-
tna keramika okoli bazena, 
sanirali so se njegovi robo-
vi in prelivni žlebovi. Po za-
ključenih delih so se na novo 
preložile in tlakovale dosto-
pne poti do otroških in olim-
pijskega bazena. Ker je bilo 
zaradi hladne zime več po-
škodb tudi na bazenski ke-
ramiki okroglega otroške-
ga bazena in v okolici obeh 
otroških bazenov, so po-
pravili tudi to, prav tako pa 
so prenovili betonske ste-
ne na zahodnih terasah 

olimpijskega bazena. Pre-
nova je znašala nekaj več kot 
350 tisoč evrov, od tega je 
okoli sedemdeset odstotkov 
prispevala kranjska občina, 
preostalo pa Zavod za šport 
Kranj. Kot dodaja direktor 
Zavoda za šport Kranj Bran-
ko Fartek, bodo poleti na le-
tnem kopališču poskrbeli 
za vsakodnevno animacijo 
za obiskovalce, prav tako bo 
mogoče otroke vključiti v po-
čitniško varstvo, ki bo vklju-
čevalo tudi različne progra-
me od tečaja plavanja do 
ustvarjalnih aktivnosti. Ju-
tri, v soboto, pripravljajo tra-
dicionalni dan odprtih vrat. 

Z novostmi v poletno sezono
v Bohinju so ta čas zadovoljni z obeti za poletno turistično sezono, tako kot na Bledu pa se zavedajo, 
da se bo treba za vsakega gosta zelo potruditi.

Nova sezona na  
prenovljenem kopališču

Na Voglu so uredili novo sprehajalno učno pot; levo ob informacijski tabli direktor Žičnic 
Vogel Bohinj Boštjan Mencinger, na desni direktor TNP Martin Šolar.

Ljubljana 

Iztok Podbregar odstopil kot predsednik LDS

Iztok Podbregar je odstopil z mesta predsednika Lds, in sicer, 
kot je ta teden pojasnil na seji izvršnega odbora stranke, iz 
osebnih razlogov. v Lds bodo v prihodnjih dneh začeli po-
stopek izbire novega predsednika ali predsednice in razpisali 
evidentiranje možnih kandidatov in kandidatk. volitve bodo 
na jesenskem kongresu stranke, dotlej pa ima pooblastila za 
opravljanje funkcije podpredsednica Lds Sonja Kralj Bervar. 
Podbregar pa še naprej ostaja aktiven član stranke. D. Ž.

Kranj

Odškodnine za pozidavo zemljišč bodo ohranili

člani sveta za kmetijstvo in podeželje pri ministrstvu za okolje in 
prostor so na ponedeljkovi seji obravnavali tudi predlagane spre-
membe zakona o kmetijskih zemljiščih, s katerimi so koalicijske 
stranke z izjemo sLs predlagale ukinitev plačila odškodnine za 
spremembo namembnosti kmetijskih zemljišč v stavbna. kot 
je na seji pojasnil minister za kmetijstvo in okolje Franc Bogo-
vič, so se na koalicijskem sestanku dogovorili, da bodo zaradi 
varstva kmetijskih zemljišč odškodnino ohranili, vendar naj bi 
bila ta bistveno nižja od zdaj veljavne in jo bo treba plačati le 
za površino objekta na zemljišču, ne za celotno parcelo. C. Z.
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Ljubljana

Višja trošarina  
za cigarete

vlada predlaga državnemu 
zboru spremembo zakona 
o trošarinah, s katerim bi 
trošarino za cigarete s 1. ju-
lijem dvignili na 90 evrov za 
tisoč kosov, s 1. oktobrom 
na 94 evrov in s 1. januarjem 
prihodnje leto na 97 evrov. 
slovenija bi s tem že 1. ju-
lija letos dosegla ciljni zne-
sek trošarine 90 evrov, ki ga 
tobačna direktiva določa za 
države članice evropske unije 
kot spodnjo mejo za 1. januar 
2014. vlada predlaga tudi po-
stopno zviševanje specifične 
trošarine, tako da bi januarja 
prihodnje leto dosegla pet-
deset odstotkov od skupne 
davčne obremenitve cigaret 
v razredu tehtane povprečne 
drobno prodajne cene. C. Z. 



info@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 22. junija 2012
4   

Vstopnice so v predprodaji v Hiši Layer, na Zavodu za turizem Kranj 

in na Agenciji M servis.

Vstopnice za koncerta Laibach in Perpetuum Jazzile so na voljo 

na vseh Petrolovih servisih, Poštah, Zavodu za turizem Kranj, Big 

Bang, K kioski, Kompas, 3 dva trafike, Mercator Hipermarketi, M 

holidays, Alpetour in ostala prodajna mesta Eventim

www.festivalcarniola.comwww

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko je jese-
niška deponija Mala Mežakla 
decembra lani kot ena red-
kih v državi dobila okoljevar-
stveno dovoljenje, bo do jese-
ni izpolnila še eno od predpi-
sanih zahtev države – na njej 
bodo zgradili sortirnico. To 
začenjajo graditi na občin-
skem zemljišču ob deponi-
ji, stavbno pravico za gradnjo 
pa je Občina Jesenice prene-
sla na koncesionarja, podje-
tje Ekogor. Ekogor bo imel 
desetletno koncesijo za ob-
delavo mešanih komunalnih 
odpadkov, ki je sicer občin-
ska gospodarska javna služ-
ba. Letno naj bi obdelali šti-
rideset tisoč ton odpadkov, a 
z možnostjo povečanja te ko-
ličine. Temeljni kamen za 
novo sortirnico so slovesno 
položili minuli torek, gradbe-
no in okoljevarstveno dovo-
ljenje so že prejeli, prav tako 
so že zgradili osnovni plato 
in opravili pripravljalna dela. 
Sortirnica, v kateri naj bi na 
začetku delo dobilo od šest do 
devet ljudi, naj bi bila zgraje-
na do jeseni, gradnja pa naj 
bi stala 2,5 milijona evrov. Je-
seniški župan Tomaž Tom 
Mencinger je ob tem pou-
daril velik pomen investicije 

za nadaljnje reševanje pro-
blematike odpadkov na celo-
tnem Gorenjskem v okviru 
konzorcija CERO. V prvi fazi 

bo potekala fizikalno kemič-
na obdelava odpadkov, v pri-
hodnje pa bodo morali poskr-
beti tudi za biološko obdelavo. 

Dogodka se je udeležil tudi 
Leon Behin z ministrstva za 
kmetijstvo in okolje, ki je pou-
daril, da je deponija Mala Me-
žakla ena redkih s pridoblje-
nim okoljevarstvenim dovo-
ljenjem. Kot je dejal, sortirni-
ca ne bo pomembna le za Je-
senice, temveč za celotno Go-
renjsko, pri čemer upa, da bo 
projekt CERO vendarle zdru-
žil gorenjske občine pri sku-
pnem reševanju problemati-
ke odpadkov. 

Na Mali Mežakli gradijo sortirnico
Na jeseniški deponiji Mala Mežakla bodo do jeseni zgradili sortirnico, v kateri bodo obdelovali mešane 
komunalne odpadke. Deponija je ena redkih v državi, ki že ima okoljevarstveno dovoljenje.

Na temeljni kamen so postavili majhno sortirnico, v katero so simbolično ločeno odložili 
nekaj odpadkov. / Foto: Matic Zorman

Na deponijo Mala Mežakla ta čas dovažajo odpadke 
iz občin Jesenice, Kranjska Gora, Žirovnica, ki so 
lastnice deponije, ter občin Radovljica, Bled, Bohinj, 
Gorje, Škofja Loka in Železniki. Skupno so lani na 
deponijo pripeljali 25 tisoč ton odpadkov. Deponija je 
zapolnjena 49-odstotno.
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Sredi junija je župan 
občine Tržič Borut Sajo-
vic sprejel učence vseh treh 
osnovnih šol. Skupno je v 
vseh devetih letih šolanja 
doseglo odličen uspeh štiri-
intrideset učencev, kar po-
meni, da je bila generacija 

nadpovprečno uspešna. Ve-
čina odličnjakov bo šolanje 
nadaljevala v različnih gi-
mnazijah. Na sprejemu je 
župan v pozdravnem go-
voru učencem čestital za 
uspeh in jim zaželel, da bi 
pridobljeno znanje negova-
li kot pomembno vredno-
to in ga uspešno prenašali 

v nadaljnja leta šolanja in 
živ ljenja. Zahvalil se je tudi 
vsem ravnateljem, učite-
ljem in staršem. Učenci so 
ob sprejemu prejeli knjižno 
darilo Čudovita obzorja Slo-
venije, se pogostili, ob koncu 
pa postavili pred objektiv in 
za spomin zabeležili ta ne-
pozabni dogodek. 

Nadpovprečno uspešna 
generacija osnovnošolcev
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Kamnik

Dan kamniških planin

Člani Planinskega društva 
Kamnik pripravljajo v nedeljo, 
24. junija, tradicionalno sreča-
nje planincev Dan kamniških 
planin, ki bo letos potekalo pri 
Kamniški koči na Kamniškem 
sedlu. Kulturni program se bo 
začel ob 11. uri, že dan prej pa 
bodo v koči odprli razstavo iz-
branih likovnih del slikarja, al-
pinista in gorskega reševalca 
Ceneta Griljca. J. P. 

Marjana Ahačič

Radovljica - Radovljiški ob-
činski svet je v sredo na seji 
potrdil dobitnike letošnjih 
občinskih nagrad. Po skle-
pu občinskega sveta bo tako 
veliko plaketo Občine Ra-
dovljica letos prejel Marko 
Smrekar za prispevek k ar-
hitekturni in urbanistični 
podobi današnje Radovljice 
in širše okolice. Plakete Ob-
čine Radovljica bodo prejeli 
CUDV Radovljica ob 60-le-
tnici delovanja, alpinist Nejc 
Marčič, dobitnik zlatega ce-
pina, in rejnica Stanka Sku-
mavec, plaketi Antona To-
maža Linharta pa kipar Sta-
ne Kolman in Ženski pev-
ski zbor Almira ob 30-letnici 

delovanja. Župan Ciril Glo-
bočnik je svetnike seznanil 
tudi s prejemniki drugih ob-
činskih priznanj v letu 2012. 
Po sklepu župana bodo pe-
čate prejeli Tomaž Čufer,  
lastnik podjetja Humko, ve-
slač Sadik Mujkič, Lado Er-
žen za dolgoletno javno delo 
v Radovljici, Blaž Bole za po-
budo za prostovoljno akci-
jo označevanja kolesarskih 
poti v občini, Center za soci-
alno delo Radovljica ob 30-le-
tnici delovanja, Avguštin 
Mencinger za prostovoljno 
javno delo in češka Občina 
Ivančice, ki je pobratena z ra-
dovljiško, ob osemstoti oble-
tnici prve omembe Ivančic, 
medaljo pa član PGD Lanco-
vo Vladimir Serajnik.  

Znani letošnji občinski 
nagrajenci

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Tudi župan 
Kranjske Gore Jure Žerjav 
je tik pred koncem šolskega 
leta pripravil sprejem za tiste 
osnovnošolce, ki so bili ves 
čas devetletke odlični oziro-
ma z najvišjimi povprečnimi 
zaključenimi ocenami. »Vsi 
ste odličnjaki, čeprav učnega 
uspeha v tej obliki formalno 

nimamo več. V življenju se 
odločajte po svoji vesti, tako 
se boste gotovo prav. Imate 
znanje in delovne navade: za-
gotovo vam bo uspelo,« je na 
poti v novo življenjsko obdo-
bje dejal župan dvanajstim 
najboljšim devetošolcem iz 
dveh osnovnih šol v občini, 
OŠ 16. december Mojstrana 
in OŠ Josipa Vandota Kranj-
ska Gora.

Najboljši učenci pri županu



Boštjan Bogataj

Žiri – »Ob tako lepih jubile
jih je prav, da se spomnimo 
naših dedkov in babic, usta
noviteljev gasilstva, ki so vse 
nas vzgajali v nadaljevanju 
tradicije gasilstva na Sloven
skem,« je zbrane nagovoril 
minister Aleš Hojs. Povedal 
je še, da znanja, usposob
ljenosti in poguma za reše
vanje življenj gasilcem niti 
kriza ne more vzeti: »Hva
la vam za vaše prostovoljno 
delo. Ta vrednota bo pri nas 
vedno ostala. Republika Slo
venija gradi na tem svojo pri
hodnost.« Zbrane gasilce je 
za svoje požrtvovalno delo v 
pismu pohvalil tudi predse
dnik Danilo Türk. 

Prostovoljno gasilsko druš
tvo Dobračeva so vaščani 
pred 110 leti ustanovili za
radi požarov, ki so kako leto 
prej uničili vrsto hiš. V Žireh 
so že imeli gasilsko društvo, 
a je bilo za takratne razme
re preveč oddaljeno. »Vse 
od takrat do danes nas je po
vezovala energija za pomoč 
sočloveku, največ pozorno
sti pa namenjamo operativ
nemu delu in delu z mladi
mi,« je povedal predsednik 
Martin Oblak. Društvo da
nes šteje 520 članov oziroma 

je največje v Gasilski zvezi 
Škofja Loka. 

Dobračevsko društvo ni 
znano le po posredovanju 
pri požarih, poplavah in 
drugih intervencijah, raz
likuje so tudi po posebnih 
oblikah reševanja življenj – 
prvi so uporabili tudi defi
brilator. »Osnovna operativ
na enota šteje 32 članov, lah
ko se razširi tudi na več kot 
petdeset gasilcev,« o moči 
druš tva pove poveljnik Se
bastijan Pagon in doda, da 

so v zadnjih dveh letih več
krat posredovali tudi z defi
brilatorjem: »Zaradi dobre 
usposobljenosti nam je dva
krat uspelo rešiti življenje.« 

V sobotni paradi je sodelo
valo kar 24 praporistev, sku
paj kar 346 gasilcev. »Danes 
mi je toplo pri srcu, še pose
bej lepo je gledati mlade, ki so 
pred kratkim postali držav
ni prvaki. Tudi zato ni težko 
verjeti v pristno pro stovoljno 
pomoč sočloveku,« je zbra
ne nagovoril domači župan 

Janez Žakelj. Tako občina 
Žiri (del denarja so dobili od 
Fundacije za šport) in Pocla
in Hydraulics (Kladivar) pa 
sta največja podpornika no
vega večnamenskega igrišča 
pri gasilnem domu. Nova so 
tudi športna igrala, ob manj
ši fontani so odkrili spomin
sko ploščo in postavili drogo
ve za zastave. Tokrat je bilo 
igrišče namenjeno veselici, 
sicer bo namenjeno za vaje 
gasilcem in domačinom pri 
rekreaciji.
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Ob jubileju večnamensko igrišče
Gasilce z Dobračeve, ki letos praznujejo 110 let od ustanovitve, je ob praznovanju z veliko parado 
obiskal obrambni minister Aleš Hojs.

Radovljica

Letališče Lesce tudi dejansko režijski obrat 

Radovljiški občinski svet je sprejel rebalans proračuna za leto 
2012, s katerim je v proračun vključil režijski obrat občinske 
uprave ALC Lesce. Namen preoblikovanja javnega gospodar-
skega zavoda ALC Lesce v režijski obrat, ki je bilo sprejeto na 
februarski seji, je racionalizirati poslovanje v organizacijski 
obliki, ki omogoča izvajanje dejavnosti, manjše stroške dela 
in vzdrževanje infrastrukture iz prihodkov, ki jih ALC Lesce 
ustvarja, je pojasnil radovljiški župan Ciril Globočnik. M. A.

Spopad za metre 
vaškega asfalta
Debeli dve uri so svetnice in svetniki občine 
Železniki namenili prvemu rebalansu letošnjega 
proračuna, pravzaprav enemu samemu dopolnilu, 
ob katerem so se razvnela politična nasprotja. 

Slovesno predajo večnamenskega igrišča ob gasilskem domu na Dobračevi v Žireh je 
s prerezom traku opravil minister Aleš Hojs v spremstvu (na levi) predsednika Martina 
Oblaka in župana Janeza Žaklja. / Foto: Denis Bozovičar

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Občinska upra
va je namreč z dopolnilom 
predvidela 11.500 evrov, ki 
naj bi jih namenili obnovi in 
asfaltiranju javne poti v Do
lenji vasi na odseku Miha–
Riki. Skupina sedmih občin
skih svetnikov strank SDS in 
Premik pa je odboru za ko
munalo predlagala, naj na
mesto te asfaltira javno pot 
v Kališih (krajevna skupnost 
Selca) na dvestometrskem 
odseku Žan–Vrhunc. Podpi
sniki amandmaja so na seji 
občinskega sveta obnovi jav
ne poti MihaRiki nasproto
vali, češ da so jo klasificira
li šele pred dvema mesece
ma, da naj bi vodila do ene 
same hiše in nekaj kmetij
skih zem ljišč, da se v prime
ru Dolenje vasi streže zaseb
nemu, ne javnemu interesu. 
Novi občinski svetnik Jernej 
Bešter (SLS), tudi predse
dnik KS Dolenja vas, na ka
terega so leteli očitki o zaseb
nem interesu, je obsežno ra
zložil, kako so doslej obna
vljali lokalne ceste in javne 
poti. Zagovarjal se je, da so se 
držali veljavnih predpisov in 
da se zavzema za to, da ureje
na cesta pripelje prav do vsa
ke naseljene hiše. Zagovor
niki ureditve ceste v Kališah 
pa pravijo, da ta vodi do štirih 
hiš in kmetijskih zemljišč, v 
vasi pa razen na Sv. Križ ni 
asfaltirana še nobena pot. Ob 
nasprotovanju asfaltiranja 

odseka Miha–Riki, češ da 
je za osemdeset metrov od
ločno predrago, so predloži
li tudi poročila o nekaterih 
gradbenih posegih na cestah 
v drugih krajevnih skupno
stih, ki so jih opravili za pol 
manj denarja. Ob razpravi o 
spornem amandmaju je šlo 
tudi za spopad dveh koncep
tov, kot je ugotovil Janez Fer-
lan (SLS): po enem so krajev
ne skupnosti odgovorne za 
cestno strategijo, po drugem 
pa se zagovarja sistem toč
kovanja. Ferlan je za prvega, 
češ da so v KS poznavalci raz
mer, ki znajo oceniti, katera 
cesta ima prednost pri obno
vi, medtem ko Lojze Demšar 
(SDS) denimo meni, da ima
jo predsedniki KS prevelik 
vpliv in da je nujno potreb
no izdelati pravilnik, ki bo 
pri obnovi cest, ki jih finan
cira občinski proračun, sle
dil jasnim merilom. Tretji 
model pa je izsiljevanje jav
nega denarja, je bil oster To-
maž Demšar (SDS), njegova 
strankarska kolegica Bran-
ka Petrina Krek pa je dodala, 
da gre za odločitev za nazaj 
in da je ta politično motivi
rana. Po dolgotrajni razpra
vi, v kateri drugim novostim 
proračuna niso posvetili ena
ke pozornosti kot omenjene
mu amandmaju, so slednje
ga svetniki z osmimi glaso
vi proti in sedmimi za zavr
nili. Rebalans proračuna pa 
je dobil osem (koalicijskih) 
glasov.

Tržič

Statuta še niso sprejeli

Na junijski seji občinskega sveta je bil na dnevnem redu pred-
log Statuta občine Tržič. Ker je bilo še kar nekaj pripomb in 
predlogov in ker se statut dela za kar nekaj prihodnjih manda-
tov, so svetniki predlog zadržali ter določili rok za pripombe in 
predloge do 15. avgusta. Predlog bo predvidoma na dnevnem 
redu na prvi jesenski seji. S. K. 

Ob prazniku Žirovci vabijo 
medse
Boštjan Bogataj

Žiri - Ob žirovskem občin
skem prazniku bodo ta ko
nec tedna številne priredi
tve. Že danes se bo na par
kirišču tovarne Alpina zače
la Žirovska noč s koncertom 
skupine Big Foot Mama, ju
tri pa se bodo otroci najprej 
pomerili v vožnji z gokar
ti na pedala, nastopila bosta 
čarovnik in Pihalna godba 
Žiri, zvečer pa Nuša Deren
da in skupina Golte. Isti ve
čer bo ob 21. uri na Ledinci v 
cerkvi sv. Ane koncert Zreilo 
je žito vokalne skupine Ra
dost. V nedeljo bodo ob 16. 
uri začeli prireditev s slo
vesno predajo namenu no
vega nogometnega igrišča. 

Najprej se bodo predstavi
le mlajše selekcije Nogome
tnega kluba Alpina Žiri, uro 
kasneje bo sledila še tekma 
članov med domačimi zvez
dniki in prvoligašem Hit 
Gorica. Kmalu po zaključ
ku tekme, ob 19.30, pa bo 
v kinodvorani DPD Svobo
da slavnostna proslava s kul
turnim programom in po
delitvijo priznanj. Občinsko 
priznanje bosta prejela PGD 
Dobračeva in Zveza šoferjev 
in avtomehanikov Žiri, žu
panova priznanja pa Zdrav
ko Mlinar, Franc Jan in Juta 
Krulc. Proslavi sledi v gale
riji DPD Svoboda še odprtje 
razstave likovnih del in načr
tov žirovskih vrtov arhitekte 
Jute Krulc.
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Jasna Paladin

Vodice – Kot je pojasnila rav
nateljica vrtca, je bila kuhi
nja v vrtcu Škratek Svit v Vo
dicah načrtovana kot razde
lilna, sčasoma pa je postala 
centralna, s tem pa tudi pre
majhna. Obroke pripravlja
jo za približno 250 otrok, 
tudi za enoti v Utiku in na 
Skaručni. »V našem vrt
cu je trenutno sto otrok več 
kot ob načrtovanju pred leti, 
ko smo vrtec zgradili, a ku
hinja ni le premajhna, pro
blem je tudi v križanju t. i. či
stih in nečistih poti, kar po
večuje tveganje pri pripravi 
obrokov,« je težavo, s katero 
se soočajo že nekaj let, pred
stavila ravnateljica Hedvika 
Rosulnik.

Nepravilnosti je že drugič 
v zadnjem letu dni izposta
vil tudi inšpektor iz kranj
ske enote Zdravstvenega 
inšpektorata RS, ki je v do
pisu sredi maja občino ja
sno opozoril, da bodo zaradi 

omenjene problematike, ki 
se nenehno zaostruje, od
pravo ugotovljenih neskla
dij pri pripravi hrane v kuhi
nji vrtca odredili z upravnim 
ukrepom, za izvršitev obve
znosti pa so občini predpisa
li enoletni rok. S problema
tiko so se na seji pred dnevi 
seznanili tudi občinski sve
tniki, ki so občinsko upravo 
pozvali, naj čim prej pripra
vi vse potrebno za načrtova
ni prizidek vrtca. »Situacija 
je zelo resna. Inšpektor nam 
je pokazal rumeni karton in 
prihodnjič bomo dobili rde
čega, kar pa bo za nas bistve
no večji in dražji problem, 
kot pa se kaže sedaj,« je opo
zoril svetnik in nekdanji žu
pan Brane Podboršek, ki je 
občinski upravi očital, da se 
je prehitro odrekla že pri
pravljenim načrtom za širi
tev vrtca. A župan Aco Franc 
Šuštar je pojasnil, da je ob
čina problematiko v zad
njem letu aktivno reševala, 
da so predlogi za preureditev 

prostorov vrtca pripravlje
ni in da bo dokumentaci
ja za pridobitev gradbene
ga dovoljenja za širitev vrtca 
(tudi kuhinje, v kateri naj bi 
po novem lahko pripravlja
li obroke za štiristo otrok) 

in parkirišč predvidoma pri
pravljena septembra letos. 

Ker bi načrtovano gradnjo 
tako lahko začeli šele prihod
nje leto, je občina pristojni 
inšpektorat zaprosila za po
daljšanje roka na dve leti. 

Kuhinja v vrtcu je premajhna
Zdravstveni inšpektorat je Občino Vodice pozval, naj v letu dni odpravi nepravilnosti v centralni kuhinji 
vrtca Škratek Svit, ki je zaradi povečanja števila otrok postala občutno premajhna. 

Golnik

Bolnišnica Golnik z novim imenom

Bolnišnica Golnik – Klinični oddelek za pljučne bolezni in aler-
gijo, ki je lani praznovala 90. obletnico svojega obstoja, je z 
31. majem tudi uradno spremenila ime. Tako se zdaj imenu-
je Univerzitetna klinika za pljučne bolezni in alergijo Golnik, 
njeno skrajšano ime pa je Klinika Golnik. S. K. 

KRATKA NOVICA Kuhinja v vrtcu Škratek Svit, ki jo mora občina v 
prihodnjem letu povečati, sicer ji grozi zaprtje.

Župan obdaril odličnjake
Jasna Paladin

Cerklje - Letošnje šolsko leto 
je na Osnovni šoli Davori
na Jenka Cerklje na Gorenj
skem z odličnim uspehom 
zaključilo devet devetošol
cev: Kristjan Ažman iz Zalo
ga, Neža Jenko iz Praprotne 

Police, Tina Studen s Cer
kljanske Dobrave, Dominik 
Jelenc s Šenturške Gore, Nik 
Rakovec iz Dvorij, Živa Žni-
daršič iz Sp. Brnika, Urša 
Dobovšek s Sidraža ter Tajda 
Jagodic in Ana Marija Vom-
bergar iz Cerkelj. Dva dni 
pred uradnim zaključkom 

šolskega leta jih je v prostorih 
občine sprejel župan Franc 
Čebulj. Podaril jim je knjige, 
jim čestital za šolske rezul
tate ter jim zaželel srečo in 
uspehe na nadaljnji življenj
ski poti, ki jo bodo prav vsi 
omenjeni učenci nadaljevali 
na gimnazijskih programih. 

Odličnjaki skupaj z županom Francem Čebuljem in ravnateljico Damijano Božič Močnik

Urbanistična delavnica za oživitev Šutne
Jasna Paladin

Kamnik - Mladi arhitekti iz 
Skupine Štajn so skupaj s 
predstavniki občine Kamnik 
organizirali že nekaj urbani
stičnih delavnic v sklopu pri
prave Strategije za razvoj in 
oživitev mestnega središča 
Kamnika. Srečanje minulo 
sredo je bilo namenjeno iz
menjavi mnenj s stanovalci, 

lastniki stavb in najemni
ki lokalov na Šutni. »Sliša
li smo nekaj zanimivih idej, 
predvsem kako se lotevati na
jemnin, kako spodbujati pro
grame, kako urejati prome
tno problematiko ter ne na
zadnje tudi kakšne programe 
umeščati v neposredno bliži
no Šutne. Tako so udeležen
ci predlagali, da bi se za sre
dišče mesta uredila območja 

polurnega parkiranja, da bi 
na območje bivše tovarne 
Utok postavili vrtec, mladin
ski center ter glasbeno šolo. 
Prav tako so najemniki lo
kalov ugotovili, da bi lahko 
zasnovali skupno blagovno 
znamko – Šutna ter tako lažje 
privabljali kupce, stranke in 
turiste v mestno središče,« je 
povedal vodja Skupine Štajn 
Sinan Mihelčič.
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Osnovna šola bo dobila 
prizidek
Jasna Paladin

Domžale - Domžalski župan 
Toni Dragar je skupaj z rav
nateljico Osnovne Šole Ro
dica Mileno Vidovič in pred
stavnikom izvajalca, podje
tja VG5, v sredo položil te
meljni kamen za zahodni 
prizidek k osnovni šoli, kjer 
se zadnja leta soočajo z veli
ko prostorsko stisko. »Naše 
potrebe povzroča sam pro
gram šole, predvsem delo 
s posameznimi otroki s po
sebnimi potrebami ter pro
gram podaljšanega bivanja, 
ki ga bomo s prizidkom ne
primerno lažje izvajali,« je 
povedala ravnateljica Milena 
Vidovič. Šolo sicer obisku
je približno 610 učencev, v 

prizidku s tremi etažami pa 
bodo uredili manjšo telova
dnico, štiri nove učilnice in 
več kabinetov. Kot je pove
dal župan Toni Dragar, bodo 
skupaj z gradnjo prizidka iz 
armiranega betona prenovi
li tudi fasado na južni strani 
šole, za projekt (skupaj z vso 
opremo) pa bo občina name
nila približno milijon evrov. 
Gradbena dela bodo začeli 
takoj po koncu pouka. Slove
snost s podpisom pogodbe z 
izvajalcem in položitvijo te
meljnega kamna je sovpada
la s praznovanjem 40. oble
tnice ustanovitve Osnovne 
šole Rodica, ki so jo pospre
mili z dveurnim kulturnim 
programom in izdajo zbor
nika.

Še ne ločujete odpadkov? 
Akcija Ločevanje je zakon

Glede na to, da je navada že-
lezna srajca in da ločeno zbi-
ranje odpadkov še ni zaživelo 
v polni meri, vas želimo znova 
opozoriti, kako pomembno je 
pravilno ravnanje z odpadki. 
Zato smo pripravili novo akcijo 
LOČEVANJE JE ZAKON, v 
okviru projekta KrLočuj. Akcija 
bo zaenkrat potekala samo v 
Mestni občini Kranj.
Z nalepkami na zabojnikih vas 
bomo opozarjali na nepravil-
nosti pri ločevanju odpadkov. 
Seveda vam bomo pred tem 
znova predstavili pomen loče-

nega zbiranja, kako z odpadki 
ravnamo pravilno, kaj sodi v 
posamezne zabojnike, vam 
predstavili zbirne centre za lo-
čeno zbiranje odpadkov, pra-
vilno ravnanje s kosovnimi in z 
nevarnimi odpadki. In ker je še 
vedno najboljši odpadek tisti, 
ki sploh ne nastane, vam bomo 
svetovali, kako preprečiti oz. 
zmanjšati količine odpadkov. 
Podrobno bomo predstavili 
tudi kampanjo Ločevanje je za-
kon in kaj želimo z njo doseči. 
Vsako gospodinjstvo bo na 
dom prejelo novo brošuro LO-
ČEVANJE JE ZAKON. 

info@krlocuj.me                   www.krlocuj.me  
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Več o pravilnem
ravnanju z odpadki:

www.krlocuj.me
         04 28 11 311
info@krlocuj.me
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Dodatno
vam bomo

zaračunali stroške
ločevanja odpadkov.

          04 28 11 311
info@krlocuj.me
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Odločite se za večji
zabojnik. Ob občasnem

povečanju količine odpadkov
nudimo namenske vreče.

Naročila sprejemamo:
           04 28 11 305

info@komunala-kranj. si
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Naročila za najem
ali nakup novega

zabojnika sprejemamo:
          04 28 11 305
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Ob naslednji kršitvi
vam bomo zaračunali

stroške ločevanja
odpadkov.

        04 28 11 311
info@krlocuj.me
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LO»EVANJE JE ZAKON: ozaveπËamo in opozarjamo ...

Skupaj nam bo uspelo zmanjšati:
1. koliËine odloæenih odpadkov
2. koliËino energije potrebne
    za proizvodnjo novih izdelkov
3. onesnaæevanje okolja
4. porabo naravnih virov

Ker loËujemo, naravo varujemo!
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Podrobnejše 
predstavitve akcije 
bodo potekale tudi  
po posameznih 
krajevnih skupnostih. 
Najprej bomo obiskali 
krajevni skupnosti Zg. 
Besnica in Gorenja 
Sava, nato pa še vseh 
drugih 24 krajevnih 
skupnosti. Na 
predstavitve boste 
osebno pisno vabljeni 
prav vsi. 

Čisto je lepo.
KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ
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ESTIVAL
KTETOV

RANJ

Vstopnice bodo na voljo 1 uro pred koncertom 
pri vhodu dom. Vstopnina 10 €.

Nastopajo:
BARŠKI OKTET, BRASLOVŠKI OKTET,  

NONET VITRA, OKTET ARION,  
OKTET CASTRUM,  RIBNIŠKI OKTET,

VOKALNA SKUPINA OKTETEK, 
���������������������������������  

in gostitelji KRANJSKI OKTET.

Dom krajanov Primskovo  
sobota, 26. maj 2012,  

ob 20. uri.
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Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični plesi in
glasba, pravljice za otroke ter kulinarične dobrote preteklosti. 

Promenada
Promenada meščanov in nastopajočih v historičnih oblačilih.

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, lutkovna predstava “Zamorček”,
tolkalna delavnica in skrivnostne loške pripovedke.
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Vrtiček domačih živali in ježa konj. 
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Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu Zamorca
v ško�eloškem grbu.  
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Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

����	�������
Brezplačen ogled Nacetove domačije, ustvarjalne otroške delavnice,
lutkovna predstava “Zamorček”, strokovno vodenje po Poti v Puštal. 
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Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol in vrtcev in
bralnica za otroke in odrasle na vrtu Sokolskega doma.   
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Vstopnina: 10,00 EUR samo v predprodaji na Turizmu Ško�a Loka.

Prost vstop razen za koncert!
Program prireditve Historial Ško�a Loka 2012 bo izpeljan v vsakem vremenu.

Informacije o
prireditvi: 
Turizem Ško�a Loka
T: 04/ 517 06 00
www.historial.si

9.00 - 20.00
Mestni trg

10.00
Mestni trg

10.00 - 19.00
Cankarjev trg

10.00 - 17.00
Hrib pod

Loškim gradom

11.00 - 11.30 in
18.00 - 18.30

Mestni trg

14.00
Kapucinski trg

15.00 - 16.30
Puštal

9.00 - 22.00
Mestni trg

20.30
Sokolski dom
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20.30
Sokolski dom

Fe�i�al
zgodo�ine

�����������������
Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični plesi in
glasba, pravljice za otroke ter kulinarične dobrote preteklosti. 

Promenada
Promenada meščanov in nastopajočih v historičnih oblačilih.

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, lutkovna predstava “Zamorček”,
tolkalna delavnica in skrivnostne loške pripovedke.

�����������������������
Vrtiček domačih živali in ježa konj. 

����
����
	�	
�������	�������	�	�
Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu Zamorca
v ško�eloškem grbu.  

��������������������
Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

����	�������
Brezplačen ogled Nacetove domačije, ustvarjalne otroške delavnice,
lutkovna predstava “Zamorček”, strokovno vodenje po Poti v Puštal. 

����	�������	�����������
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol in vrtcev in
bralnica za otroke in odrasle na vrtu Sokolskega doma.   

�	�������������������	�����
�����������������������
Vstopnina: 10,00 EUR samo v predprodaji na Turizmu Ško�a Loka.

Prost vstop razen za koncert!
Program prireditve Historial Ško�a Loka 2012 bo izpeljan v vsakem vremenu.

Informacije o
prireditvi: 
Turizem Ško�a Loka
T: 04/ 517 06 00
www.historial.si

9.00 - 20.00
Mestni trg

10.00
Mestni trg

10.00 - 19.00
Cankarjev trg

10.00 - 17.00
Hrib pod

Loškim gradom

11.00 - 11.30 in
18.00 - 18.30

Mestni trg

14.00
Kapucinski trg

15.00 - 16.30
Puštal

9.00 - 22.00
Mestni trg

20.30
Sokolski dom

Fe�i�al
zgodo�ine



EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si
Gorenjski glas
petek, 22. junija 2012

7

NAJBOLJ ÆURERSKI
ZA»ETEK PO»ITNIC
NAJBOLJ ÆURERSKI
ZA»ETEK PO»ITNIC

R
AD

IO
 G

O
R

E
N

C
 d

.o
.o

.,
 B

al
os

 4
, T

rž
ič

Boštjan Bogataj

Jesenice – V jeseniškem 
Acroniju, članu skupine SIJ 
- Slovenska industrija jekla, v 
prvih petih mesecih leta koli-
činsko beležijo višjo prodajo 
kot v istem obdobju lani (150 
tisoč ton, lani 139 tisoč ton iz-
delkov iz jekla), a je izkupiček 
manjši (lani do maja 210 mi-
lijonov evrov, letos deset mi-
lijonov evrov manj). »Veliko 
pozornosti namenjamo iz-
boljšanju prodajnega port-
felja, saj želimo prodati več 
izdelkov z višjo dodano vre-
dnostjo. Žal načrtov ne izpol-
njujemo v celoti po svojih že-
ljah, predvsem zaradi višanja 
cen surovin in energentov,« 
pravi glavni direktor Slavko 
Kanalec.

Od januarja do konca 
maja 2012 so v Acroniju do-
segli 1,8 milijona evrov či-
stega dobička, lani v istem 
obdobju 6,5 milijona evrov. 
Razlog so višji stroški suro-
vin in tudi visoke podražitve 
zemeljskega plina. Takšnih 
cenovnih pritiskov ne more-
jo takoj preliti v cene konč-
nih izdelkov, še posebej ne 
vpliva višjih cen zemeljske-
ga plina, saj ga po podatkih 
vodstva konkurenca kupuje 
precej ceneje. 

Uspešno kljubovanje si-
ceršnjim slabim gospodar-
skim razmeram v Evropi 
pa gre tudi na račun inova-
cij. Acronijevci so stalni do-
bitniki priznanj za inovacije 
na Gorenjskem in v Sloveni-
ji, te pa tovarni iz leta v leto 
prinašajo novo ponudbo in 
dodaten prihodek. »Medtem 
ko proizvodnja in prodaja je-
kla v svetu padata, mi načrtu-
jemo rast. To lahko doseže-
mo le skozi boljše trženje in 
boljše izdelke. Ponosen sem, 

da manjše in večje izboljšave 
nastajajo med vsemi zaposle-
nimi, v razvoju pa prednjači-
jo inovacije v nove izdelke. To 
je gonilo naše prodaje in viš-
je dodane vrednosti,« je za-
dovoljen Kanalec. 

Ključni jesenski meseci

Kot kaže sedaj, pa bo leto 
2012 težje, kot so pričakovali. 
Decembra načrtujejo izpelja-
vo največje letošnje naložbe 
in s tem celomesečno ustavi-
tev jeklarne in vroče valjarne. 
Poleg tega bodo dodali peč za 
toplotno obdelavo plošč, pri-
lagajajo tudi celotno proizvo-
dno verigo novi širini izdel-
kov (250 centimetrov). Pred 
kratkim so začeli prenavljati 
še informacijski sistem, s ka-
terim bodo lahko bolje vodi-
li procese in izboljšali poslo-
vanje. Skupno letos v Acro-
niju za investicije namenjajo 
15 milijonov evrov. »Le tako 
smo lahko konkurenčni,« 
pravi glavni direktor. 

V predpoletnih mese-
cih ugotavljajo, da se pov-
praševanje na ključnih tr-
gih umirja, zato morajo veli-
ko pozornosti namenjati za-
polnjevanju vrzeli v proizvo-
dnji. »Poletno zatišje je v za-
dnjih letih v naši panogi obi-
čajno, a nas skrbi, kako bo 
po počitnicah, saj so sedaj 
glavni kupci prepolovili ko-
ličine. Kljub temu o hujših 
vplivih na naše poslovanje 
zaradi gospodarske krize še 
ne morem govoriti,« pojasni 
Kanalec in nadaljuje: »Preo-
stali jesenski meseci so naši 
tradicionalno dobri mese-
ci. Z večjimi prodajnimi ko-
ličinami, s povečanim proi-
zvodnim portfeljem in s tem 
prodajo jekel z višjo dodano 
vrednostjo bo, upajmo, tudi 
izkupiček boljši, kot je bil v 
prvih mesecih.« 

Obetaven ameriški trg

Večja težava (za vse pro-
izvajalce na skoraj vseh 

svetovnih trgih) je upad pov-
praševanja po jeklarskih iz-
delkih na Kitajskem, zato so 
se tamkajšnji jeklarji agre-
sivno lotili izvoza. Zaradi na-
prednih tehnologij in ogro-
mnih tovarn so kitajski je-
klarji konkurenčni, to se od-
raža predvsem pri cenah. 
»Še najmanj prihod Kitajcev 
čutijo na ameriškem trgu, 
kamor smo pred dobrim le-
tom zakorakali tudi mi. Vsa-
ko leto naj bi podvojili proda-
jo v Združenih državah, za 
zdaj nam dobro kaže,« je op-
timističen glavni direktor. 

Čeprav v Acroniju ne gre 
vse po načrtih, pa ostrej-
ših ukrepov vodstvo še ne 
napoveduje. V začetku leta 
so povišali plače za odsto-
tek, v teh dneh bodo zapo-
sleni prejeli regres, tudi od-
puščanja ne bo. Slavko Ka-
nalec pove, da zmanjšujejo 
število zaposlenih, a le z re-
dnimi odhodi zaposlenih v 
upokojitev in podobno. 

Dražje surovine Acroniju 
nižajo dobiček
»V prvih petih mesecih leta se spopadamo z neugodnimi razmerami na trgu: po eni strani cene naših 
izdelkov padajo, po drugi cene osnovnih surovin naraščajo,« pravi Slavko Kanalec.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – V prvih štirih 
mesecih leta je bilo po po-
datkih Statističnega ura-
da za 6,4 odstotka več tu-
jih turistov, ki so ustvarili 
za 4,8 odstotka več preno-
čitev. Negativen trend se na 
drugi strani kaže pri priho-
dih in prenočitvah domačih 

gostov (1,9-odstoten upad 
pri prihodih in 3,7 odstotka 
manj pri prenočitvah). Naj-
večji delež nočitev (v obdo-
bju januar-april 2012) še ve-
dno ustvarijo gosti iz Itali-
je, Avstrije, Hrvaške, Nem-
čije in Srbije, največjo rast 
pa v Slovenski turistični or-
ganizaciji (STO) beležijo 
pri japonskih, švicarskih, 

ruskih, ukrajinskih in polj-
skih turistih.

Za STO je večina letošnjih 
finančno zahtevnejših pro-
jektov, v drugi polovici pa na-
črtujejo štiri pomembne turi-
stične borze in šest sejmov za 
splošno javnost ter vrsto pro-
mocijskih aktivnosti. Partner-
sko bodo s Skupnostjo slo-
venskih naravnih zdravilišč 

izvedli oglaševalsko kampa-
njo, na področju mednaro-
dnih projektov poteka razvoj 
in promocija poti Alpe-Adria, 
razvoj projekta T-lab in izvaja-
nje aktivnosti v projektih Slow 
Tourism in EDEN. Za spod-
bujanje Slovencev k počitni-
kovanju v domačih turistič-
nih krajih pravkar izvajajo ak-
cijo Na lepše. Po Sloveniji!

Več tujih turistov, manj domačih
Zelena, aktivna, zdrava Slovenija je temeljna trajnostna usmeritev slovenskega turizma, s katero želijo 
pridobiti še več turistov. V prvem polletju več turistov iz tujine, manj je domačih.

»Kupci drugače kot v letih pred krizo ne kupujejo več na zalogo. Izpolnjevati moramo 
konkretna naročila za konkretne kupce, kar pomeni, da tudi mi ne moremo več proizvajati 
na zalogo,« pravi Slavko Kanalec. / Foto: Tina Dokl

Podizvajalci se v zadnjih letih srečujejo z vrsto težav, ki se nana-
šajo zlasti na neplačane obveznosti države na področju javnega 
naročanja. Poleg neplačevanja podizvajalcev s strani javnih na-
ročnikov in izvajalcev se podizvajalci spopadajo tudi z drugimi 
vprašanji, ki vplivajo na učinkovitost njihovega poslovanja in 
pravno varnost. Med načini, kako doseči sistemske rešitve za 
izognitev slabi praksi na tem področju, je iniciativna skupina 
iz vrst podizvajalcev članov GZS predlagala ustanovitev Inte-
resnega združenja podizvajalcev pri GZS kot ene od interesnih 
in komplementarnih oblik organiziranja članov. »Združenje bo 
postalo lobistično, informacijsko, izobraževalno in poslovno 
podporno središče za podizvajalce, dobavitelje in kooperante 
s ciljem zagotovitve njihovega enakopravnega položaja do iz-
vajalcev in naročnikov, še posebej na področju javnega naro-
čanja,« so ob ustanovitvi povedali na zbornici. B. B.

Ljubljana

Ustanovili združenje podizvajalcev

Nadzorni svet Mercatorja je po ustoličenju Tonija Balažiča na 
čelu uprave pred tremi tedni na zadnji seji razrešil dva člana 
prejšnje uprave, ki jo je vodil Žiga Debeljak: Vero Aljančič Falež 
in Petra Zavrla, za novega člana uprave pa imenoval Igorja 
Marošo, ki bo skrbel za trgovsko poslovanje Mercatorja na 
slovenskem in hrvaškem trgu. Gorenjec Peter Zavrl je prevzel 
funkcijo svetovalca predsednika uprave za maloprodajo.  B. B.

Ljubljana

Maroša novi član uprave Mercatorja

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo bo predvido-
ma prihodnji mesec objavilo Javni razpis za pridobitev sred-
stev Evropskega sklada za regionalni razvoj – ESRR – za sofi-
nanciranje tehnoloških investicij, ki so neposredno vezani na 
rezultate razvojno-raziskovalnih aktivnosti. Višina nepovratnih 
sredstev, ki bodo na razpolago za sofinanciranje tehnoloških 
investicij za proizvodnjo izdelkov, ki so jih podjetja razvila v 
okviru lastne razvojno-raziskovalne dejavnosti, je do dvajset 
milijonov evrov. Namen razpisa je spodbuditi investicijska 
vlaganja podjetij v uvedbo produktov, ki so rezultat njiho-
vih predhodno izvedenih razvojno-raziskovalnih dejavnosti. 
Sofinancirani bodo investicijski projekti, ki se bodo izvajali 
v letih 2013 in 2014. Na razpis se bodo lahko z eno vlogo 
prijavile gospodarske družbe, ki so ustanovljene po zakonu 
o gospodarskih družbah. Upravičeni bodo stroški materialnih 
(nakup novih strojev in opreme) in nematerialnih investicij 
(investicije v neopredmetena dolgoročna sredstva: nakup 
patentov, licenc, znanja in izkušenj ter nepatentiranega teh-
ničnega znanja). B. B.

Ljubljana 

Kmalu razpis za sofinanciranje tehnoloških 
investicij
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 Bogat srečelov in igranje za ovna. 
 Za hrano in pijačo bo poskrbljeno. 

Vabi PGD JEZERSKO                                             

NAJ ZAIGRA HARMONIKA
24. junij 2012 ob 14. uri

Športni park Jezersko 

tEKMOVANJE  
v igranju  
na diatonično  
harmoniko  
za veliki pokal  
Jezerskega

Po tekmovanju sledi 
velika vrtna veselica  

z ansamblom  
VESELI GORENJCI
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Kadar izbiramo 
zelenjavo, izberimo svežo, 
pridelano v bližini, takšno, 
ki nima za sabo na stotine ki
lometrov, je glavno sporoči
lo kampanje, s katero minis
trstvo za kmetijstvo in oko
lje želi spodbuditi potrošni
ke h kupovanju sveže, v lo
kalnem okolju pridelane ze
lenjave, ki ima praviloma ve
čjo hranilno vrednost, vse
buje več vitaminov C, A, B 
in E in posredno prispeva k 
zmanjševanju onesnaženo
sti okolja in k ohranjanju de
lovnih mest na podeželju. 

Kot je na predstavitvi ak
cije na kmetiji Jožeta Kogo-
ja v okolici Ljubljane pove
dala Martina Bavec z minis
trstva za kmetijstvo in oko
lje, je v Sloveniji po vsto
pu v Evropsko unijo upa
dla tržna pridelava zelenja
ve, saj so odtlej naši pridelo
valci izpostavljeni tuji kon
kurenci in velikemu uvozu. 
Da bi takšno stanje izboljša
li, v zad njem času potekajo 
različne akcije, s katerimi 
naj bi spodbudili pridelavo 
in porabo doma pridelane 
zelenjave, ki ima pred uvo
ženo številne prednosti. Pri 
doma pridelani zelenjavi je 
pot od pridelave do prodaje 
najkrajša – danes pobrano, 

še danes ali jutri prodano. 
Večina slovenske pridela
ve je vključena v integrira
no pridelavo, dobršen del v 
ekološko. Zelenjava s slo
venskih kmetij je po pred 
nedavnim narejeni analizi 
2,3krat manj onesnažena z 
ostanki pesticidov kot tista s 

trgovskih polic, kjer prevla
duje uvožena. Mojca Gabri-
jelčič z inštituta za varova
nje zdravja ugotavlja, da Slo
venci pojemo manj zelenja
ve, kot priporoča svetovna 
zdravstvena organizacija. 
»Zdravje ne nastaja v zdra
vstvenem sektorju, ampak 

na kmetijah, na trgov skih 
policah, kjer lahko izbere
mo bolj ali manj zdravo hra
no.« Jure Vončina iz KZ 
Krka meni, da je pridelava 
zelenjave predvsem prilo
žnost za male kmetije. Ivan 
Bučar iz GIZ Zelenjava po
trošnikom svetuje, naj pri 
nakupu zelenjave preverijo 
izvor in sledljivost. Glavna 
inšpektorica za kmetijstvo, 
gozdarstvo, hrano in okolje 
Saša Dragar Milanovič za
gotavlja, da se v Sloveniji na 
splošno prodaja za potrošni
ke varna zelenjava.

Danes pobrano, jutri prodano
Ministrstvo želi s kampanjo Sveža zelenjava iz naše bližine spodbuditi potrošnike h kupovanju doma 
pridelane zelenjave.

Na predstavitvi kampanje Sveža zelenjava iz naše bližine

Cveto Zaplotnik

Polica – »V Zvezi slovenske 
podeželske mladine ugotav
ljamo, da ima dobršen del 
Slovencev čuden, morda za
nimiv pogled na naše po
deželje. Nekateri pojmuje
jo podeželje kot sinonim za 
mir, zdravo življenje in na
ravo, v kateri srečni ljudje 
kosijo travnike, obdelujejo 
njive in živijo lepo. Za dru
ge je podeželje predstava o 
bogatem kmetu, ki ima ve
liko denarja, prejema viso
ke subvencije in si nato kupi 
kaj dragega, po mnenju ne
katerih nepotrebnega. Kme
tje vedo, da ni tako in da je 
njihovo življenje podobno 
življenju podjetnika,« je de
jal predsednik zveze Rok Ro-
blek iz Bašlja in dodal, da so 
se prav zato odločili za pro
jekt Podeželsko doživetje, v 
okviru katerega so od 12. do 
15. junija na kmetijah po vsej 
Sloveniji gostili meščane, ki 

so »ne kot turisti, ampak kot 
delavci« bolj natančno spo
znavali delo in življenje na 
kmetiji. S projektom so že
leli predstaviti kmeta kot 
pridelovalca hrane in ohra
njevalca kulturne krajine, 
zmanjšati nestrpnost med 
kmečkim in nekmečkim 
prebivalstvom, še zlasti med 
otroki in mladino, okrepiti 

zaupanje potrošnikov do 
doma pridelane hrane ... 

Zaključek projekta sta 
prejšnji petek na Poličarjevi 
kmetiji v Naklem predstavi
la Miha Kozjek, predstavnik 
gorenjskih društev podežel
ske mladine v upravnem 
odboru Zveze podeželske 
mladine Slovenije, in Rok 
Rozman, podpredsednik 

Društva kranjske in tržiške 
podeželske mladine. Kot sta 
povedala, so (mladi) mešča
ni lahko »v živo« doživljali 
podeželje na dvajsetih kme
tijah v vseh slovenskih re
gijah, med drugim tudi na 
kmetiji v Poljanski dolini. V 
zvezi bodo projekt s pomočjo 
društev prihodnje leto pono
vili. Podžupan kranjske me
stne občine Bojan Homan je 
ob tem dejal, da mladi še pre
malo poznajo delo in življe
nje na kmetih; opozoril pa 
je tudi na zelo nizko stopnjo 
samooskrbe s hrano v Slo
veniji. »Življenje na kmetiji 
je bistveno drugačno, kot ga 
prikazujejo televizije v raz
ličnih resničnostnih šovih,« 
je ugotavljala Andreja Jago-
dic s Poličarjeve kmetije in 
poudarila: »Predvsem je tre
ba veliko delati. Kakšen dan 
dopusta si že privoščimo, a 
takrat morajo neodložljiva 
dela na kmetiji prevzeti dru
gi družinski člani.«

Meščani  doživljali podeželje
Dvajset kmetij iz vseh slovenskih regij je (mladim) meščanom omogočilo, da so nekaj dni ob delu in 
življenju na kmetih doživljali podeželje.

Na srečanju ob zaključku projekta: Rok Rozman, Bojan 
Homan, Andreja Jagodic in Miha Kozjek

Cveto Zaplotnik

Kranj - V okviru priprav na 
petdeseti mednarodni kme
tijsko živilski sejem Agra v 
Gornji Radgoni je od 5. do 8. 
junija potekalo ocenjevanje 
kakovosti mleka in mlečnih 
izdelkov. Devetindvajset iz
delovalcev iz Slovenije, Hr
vaške, Avstrije in Nemčije 
je na ocenjevanje dalo sku
pno 161 vzorcev. Strokovna 
komisija je enajstim izdel
kom podelila šampionski 
naziv, med drugim tudi eko 
mascarponu iz Biotehniške
ga centra Naklo in siru Rou
gette, ki ga je na ocenjevanje 
dalo podjetje Käserei Cham
pignon Hofmeister iz Trzi
na. Biotehniški center bo na 
sejmu, ki bo od 25. do 30. av
gusta, prejel poleg šampi
ona še veliko zlato medaljo 
za eko skuto, trzinsko podje
tje pa še veliko zlato medaljo 

za sir Montagnolo in sir Dor 
Blu. Bohinjska sirarna iz 
Srednje vasi bo dobila zlato 
medaljo za Bohinjski sir, si
rarna Pr© Prangarčk z Broda 
v Bohinju pa srebrno meda
ljo za trdi sir za rezanje Pran
garčk.

Kot je po ocenjevanju po
vedal predsednik strokovne 
komisije prof. dr. Bogdan 
Perko z Inštituta za mlekar
stvo Biotehniške fakultete v 
Ljubljani, je člane komisije 
in organizatorje navdušilo 
doslej največje število izdel
kov na ocenjevanju pa tudi 
njihova kakovost, ki so jo po
trdile visoke ocene. Veliko je 
bilo izdelkov, ki jim komisi
ja ni odbila niti ene točke in 
so bili nagrajeni z veliko zla
to medaljo. Ker so mlekarne 
dale v preizkus strokovnja
kom le najboljše izdelke, jih 
veliko število priznanj niti 
ne preseneča.

Šampione delajo tudi  
na Gorenjskem

V Sloveniji je bila lani stopnja samooskrbe z zelenjavo 
nekaj manj kot 37-odstotna, pri sveži zelenjavi  
48-odstotna. Ob nizki lastni pridelavi je nujen uvoz,  
lani je znašal 146 tisoč ton in je bil 56 odstotkov večji 
kot v letu 2000.

BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO
Strahinj 99, 4202 NAKLO

Možnost koriščenja 
ŠPORTNE DVORANE STRAHINJ 
v sezoni 2012/13
Več na spletni strani http://www.bc-naklo.si (na osnovni strani, 
levo v meniju, pod CENTER SPLOŠNO - najem prostorov)

Vloge za uporabo ŠD Strahinj 2012/13 oddajte do 17. julija 
2012 na naslov: BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO, Strahinj 99, 
4202 Naklo, s pripisom ŠD 2012/13 za MIRO POKLUKAR.

Informacije: Mira Poklukar, tel. 04/27 72 114, 
e-naslov: mira.poklukar@guest.arnes.si

Vabljeni!
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Jelena Justin

¼  ali pes, planinski vodnik. 
To se mi je zgodilo, ko sem 
se vzpenjala na Setiče /Frei
berg, goro, ki leži nad vas
jo SeleCerkev/ZelePfarre v 
bližini Borovelj. Od začetka 
vzpona pa vse do vrha nam je 
družbo delal pes iz vasi. Kot 
bi nam hotel pokazati pravo 
pot, ki je sicer, mimogrede, 
odlično označena. Zakaj, ne 
vem. Vem, da smo bili prvi ti
sto zgodnje jutro in očitno se 
mu je zahotelo dihati višin
ski zrak.

Čez Ljubelj se zapeljemo 
do Borovelj/Ferlach, kjer na
daljujemo proti vasi Sele
Pfarre/Sele/Cerkev. Pelje
mo se po cesti proti odcepu 
za Kočo pod Košuto. Po 12 
kilometrih iz Borovelj smo 
v vasi. Pri gostilni Melle, na 
levi strani, zavijemo levo in 
parkiramo na parkirišču na
sproti osnovne šole. 

Markacije, ki nosijo števil
ko 603, nas usmerijo na as
faltirano pot mimo šole, nato 

pa čez travnik, ki ga omeju
je ograja. Stopimo čez ogra
jo in smo na kolovozu, ki pe
lje čez travnik. Ko dosežemo 
gozd, sledimo kolovozu, ki se 
v spodnjem delu strmo vzpe
nja. Kolovoz teče vzporedno 
s potokom, ki je na naši de
sni. Ko se kolovoz konča, se 
strma pot spremeni v ste
zo, ki nas pripelje do maka
damske ceste. Nadaljujemo 
levo po cesti, a le nekaj me
trov, ker se desno odcepi ste
za. Na vrhu steze doseže
mo Užnikov križ/Uznikkre
uz na višini 1295 m. Na raz
potju je klop za počitek, križ 
in križišče poti; naravnost 
gre pot proti Javorniku/Ja
uernik in proti Mačam/Ma
tzen. Nadaljujemo desno, to
krat po poti 631, mimo kri
ža po ozki stezi, ki se najprej 
zložno vzpenja po širokem 
poraščenem grebenu. Z vi
šino se povečuje tudi strmi
na in sčasoma dosežemo Ni
kolajevo lovsko kočo/Niko
laus Hütte, 1400 m. Nada
ljujemo desno, mimo koče. 

Pot postane manj strma in 
nas pripelje do gozdne ceste, 
ki jo dvakrat prečimo. Na tej 
izravnavi se tudi vidi vrh, ki 
ga bomo danes obiskali. Nje
gova špička je videti še viso
ko nad nami. Od tukaj na
prej se pot postavi pokonci, 
strmina narašča. Sledi preče
nje pobočja v levo, precej dol
go. Prečimo plitvo grapo. Pot 
se nato obrne desno, sledi ne
kaj dolgih okljukov. Gost po
staja redkejši, nadomešča
jo ga visoke trave in skalov
je. Ko dosežemo rob redke
ga gozda, smo na vršnem, 
gorskem travniku, ki ga je vi
deti, kot bi bil posut s kame
njem. Zložen vzpon nas po 
približno 15 minutah pripe
lje na vrh Setič, ki s svojimi 
1920 m ponuja čudovit raz
gled. Pred nami se razprostre 
celotna veriga Košute, njena 
divja severna ostenja, Košu
tina senčna stran; vse tja od 
Ljubeljske babe prek Hajn
ževega sedla, Velikega vrha, 
Kladiva do Užnika, Košutni
kovega turna, Tolste košute. 

Na dosegu roke je severni 
zob Cjajnik, prek katerega se 
pne divja, adrenalinska fera
ta. Pogled na vzhod se usta
vi na Obirju, zadaj se skriva 
Peca. Zahodno od nas je Gr
lovec/Ferlacher Horn. Ob le
pem vremenu in čistem raz
gledu se vidijo tudi Visoke 
Ture z Velikim Klekom. 

Do vrha Setič smo potrebo
vali 2 uri in 30 minut. 

Sestop v dolino je po poti 
vzpona. Vsak sestop zahte
va previdnost, v tem primeru 
bodimo previdni predvsem 
pri sestopu čez skalni del tik 
na Nikolajevo lovsko kočo. 
Če bomo dovolj zgodnji in 
tihi ter imeli kanček sreče, 
nas morda iz radovednosti 
kje počakajo tudi gamsi.

Za konec pa še zgodbica 
o psu: na vrhu smo mu dali 
vodo; popil jo je dvakrat po 
pol litra. Dan je bil vroč in so
paren, hrane se tudi ni branil. 
Čigav je bil, ve le on sam, a bil 
je prijetna družba in odličen 
vodnik. Torej, na Setiče s pol 
litra vode več v ruzaku in ka
kšnim koščkom salame. 

Nadmorska višina: 1920 m
Višinska razlika: 972 m
Trajanje: 4 ure 
Zahtevnost:

 

Planinski izlet: Setiče/Freiberg (1920 m)

Štiri tačke …
Gora na avstrijski strani Karavank. Ob lepem vremenu nas na vrhu  
nagradi s čudovitim razgledom. Z malce sreče nas do vrha spremlja prav 
poseben gorski vodnik.

Alenka Bole Vrabec Pred več kot pol stoletja je 
takratna ljubljanska Akade
mija za igralsko umetnost 
(skupaj z zagrebško in beo
grajsko) pošiljala svoje štu
dente na slavni poletni festi
val francoskega nacionalne
ga gledališča v Avignonu. Po 
koncu drugega letnika smo 
bili srečni izbranci igral
ka Irena Prosen, dramaturg 
Jože Rode in jaz. Tudi če bi se 
radi držali skupaj, so nas raz
delili v različne skupine. Le 
za konec smo pripravili sku
pen jugoslovanski nastop. 
Živeli smo po točno določe
nem urniku, spali v internat
skih spalnicah s 40 poste
ljami, po zajtrku pa križem 
kražem po Provansi. Popol
dne so sledile delavnice, zve
čer pa naelektreno, čarobno 
ozračje gledaliških predstav 
na dvorišču papeške palače. 

V klapi sem bila s Švicarko 
Claire, Nemko Dorothee in 
Američanko Sally. Bile smo 
dobre frajerke. Vse v kot dih 
tankih pastelnih fularjih (ru
tah) na glavi, zavezanih v 
zatilju, ker se je takrat tako 
oblačila Brigitte Bardot. Prvi 
nakup, ki me je pozneje pri
silil k temu, da sem se mora
la večkrat odreči sivkinemu 
sladoledu, so bile zlate meh
ke balerinke. Ko smo se v 
prostih uricah sprehajale po 
ulicah starega Avignona, nas 
je zaneslo v prodajalno, kjer 
so prodajali »santons« (male 
svetnike), figurice za jaslice. 
Bile so popolnoma drugač
ne od tistih, ki smo jih vajeni 
doma. To so glinaste in skrb
no pobarvane cele vasice s 
prebivalci vseh poklicev, obi
čajnih v 19. stoletju in seveda 
s sveto družino. Prva tržnica 

za »santons« je bila v Mar
seillu že 1803. Hotela sem si 
za spomin kupiti figuro cve
tličarke, a kaj bi z eno samo 
figuro? Precej cenejša je bila 
preprosta kuharska knjiga s 
črnobelimi fotografijami ... 
Sicer je že zelo zmahana, a 
jo še vedno uporabljam. 

Provansalska zelenjava  
iz pečice

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 rdečo papriko
1 rumeno papriko
1 cukini 
1/2 gomolja koromača
2 stroka česna
4 žlice olja
sol, poper, 
1/2 žličke janeža 
2 žlici aromatičnega kisa
12 črnih oljk
bagete

Papriko operemo, očisti
mo in zrežemo na 1 cm ši
roke trakove. Cukini zreže
mo na ne pretenke ploščke. 
Česen olupimo in prav tako 
zrežemo na tenke ploščke. 
Koromač zrežemo na trako
ve, zelenje prihranimo.

V skledo damo olje, jane
ževo seme, sol in poper ter 
dodamo zelenjavo. Dobro 
premešamo. Pečico ogre
jemo na 220 °C, ventilator
ska ni priporočljiva. Zele
njavo enakomerno razdeli
mo v pekaču, katerega dno 
smo prekrili s papirjem za 
peko, in pečemo v pečici 15 
do 20 minut. Še toplo po
prskamo s kisom in ohladi
mo. Ohlajeno solato po že
lji še malo začinimo, doda
mo sesekljano zelenje ko
romača in postrežemo z 
bageto. 

Solata iz stročjega fižola 

Za 4 osebe potrebujemo:
600 g stročjega fižola
sol, poper
6 v olje vloženih sardel 
2 stroka česna 
4 žlice vinskega kisa 
3 žlice mrzle vode
1- 2 rdeči čebuli
4 žlice sesekljanega peteršilja 

V vrelem slanem kropu 
skuhamo očiščen stročji fi
žol. Kuhamo ga od 10 do 15 
minut, saj ne sme biti pre
mehak. Dobro odcedimo. 
Sesekljamo filete in stremo 
česen. Vse skupaj damo v 
skledo, prilijemo olje in kis 
ter 3 žlice mrzle vode. Nato 
pridamo še fižol in na listi
če zrezano čebulo. Solata naj 
počiva 20 do 25 minut, da se 
okusi prepojijo. Pa dober tek!

Jaslice poleti MIZICA ,  POGRNI  SE     

Štiri tačke, ki so nas spremljale od vznožja do vrha in nazaj v dolino. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Setiče s Košutnikovega turna  Travnati vrh Setič
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Kamnik
Poletno počitniško varstvo v Kamniku

Mladinski center Kotlovnica s finančno podporo občine Kamnik 
tudi letos organizira poletno počitniško varstvo. Aktivnosti po-
čitniškega varstva bodo potekale od 26. junija do 31. avgusta na 
Osnovni šoli Toma Brejca, namenjene pa so učencem od 1. do 
3. razreda. Prvič letos bodo organizirali tudi poletne aktivnosti 
za učence 4. in 5. razredov, in sicer v šestih terminih čez pole-
tje. Cena dnevnega varstva z vključenim kosilom, programom, 
zavarovanjem in akontacijo znaša sedem evrov. J. P. 

Preddvor 

Preddvor vabi na Petrov sm'n

V nedeljo se bo že ob 7.30 v središču Preddvora začel leto-
šnji Petrov sm'n. Postavili bodo stojnice z izdelki domače 
in umetne obrti, obiskovalci pa bodo lahko pokusili domače 
dobrote od kranjske klobase in preddvorske posmodulje do 
obare, sirovih in orehovih štrukljev, krofov in flancatov. Od 14. 
ure naprej bo druženje z ansamblom Fantje z Vasi v gostilni 
Pr' Majč. V času prireditve od 7.30 do 20. ure bo cesta skozi 
Preddvor zaprta za promet, obvoz bo skozi vas Breg. D. Ž.

Jezersko

Koncert klasične glasbe na Ledinah

Planinsko društvo Kranj v sodelovanju z vrhunskimi mladi-
mi izvajalci klasične glasbe pripravlja nepozabno glasbeno 
doživetje, ki bo jutri ob 12. uri pri Kranjski koči na Ledinah 
nad Jezerskim. Kot nam je povedal predsednik PD Kranj Tine 
Marenče, so se planinci z veseljem odzvali na zanimivo idejo 
novega oskrbnika koče na Ledinah Franca Beguša. V amfitea-
tru Jezerske Kočne bodo poletno planinsko sezono na Ledinah 
s skladbami Bacha, Schuberta, Beethovna, Čajkovskega in dru-
gih odprli violinistki Mojca Menoni Sikur in Božena Angelova, 
violistka Gea Pantner Volfand, violončelista Martin Sikur in 
Tilen Artač ter klarinetista Mate Bekavac in Aljaž Beguš. J. P. 

Alenka Brun

Kranj - Meri Zupan je stano-
vala v Stražišču, na Kalvariji. 
Rodila se je v delavski druži-
ni, kot najstarejša med štiri-
mi otroki in edina hči. Vin-
ko pa je odraščal pri teti Ur-
ški na Gorenji Savi. Njegov 
mlajši brat je že pokojni, z 
mlajšo sestro pa se še redno 
videvata.

Božnarjeva sta se spozna-
la na mladinskem plesu v 
takratnem TVD Partizan v 
Stražišču. Vinko je Meri si-
cer obljubil, da se bosta še vi-
dela, pa se potem ni več ogla-
sil. In naključje je hotelo, da 
sta se spet srečala na mostu 
pri spodnji Iskri. Vinko se je 

namreč mimo pripeljal z ve-
spo, Meri pa se je ravno ta-
krat odločila, da bo ©s kočila 
čez cesto©. Ustavil je in pre-
skočile so iskrice. Večno lju-
bezen sta si obljubila na de-
ževni 2. junij 1962 v cerkvi 
sv. Martina v Stražišču. Meri 
je bila takrat stara 22 let, Vin-
ko štiri leta starejši. Poroka 
je bila bolj v družinskem 
krogu, skromnejša, kar pri 
Meri doma v Stražišču.

Danes živita na Gorenji 
Savi. Imata tri odrasle hčer-
ke - Zvonko, Jano in Viko, ki 
so poročene in imajo otro-
ke. Tako imata šest vnukov 
in eno pravnukinjo, ki so 
jima v veliko veselje. Rada 

priskočita na pomoč z var-
stvom in kosilom, če je treba.

 Meri je izučena šivilja in 
je vse življenje delala v Go-
renjskih oblačilih v Kranju. 
Vinko pa je mizar, ki je upo-
kojitev na koncu dočakal v 
Iskri. Ker je Meri rada šiva-
la, so bile hčerke vedno lepo 
oblečene, opremo v hiši pa 
je Vinko izdelal sam. Meri je 
odlična kuharica, speče ču-
dovito potico in jabolčni za-
vitek. Rada hodi na roma-
nja, skupaj z možem in upo-
kojenci pa se udeležuje kraj-
ših izletov po Sloveniji. Vsa-
ko leto si privoščita oddih 
na morju, obiščeta toplice. 
Njuna hiša je vedno polna 

prijateljev in sosedov. Radi 
se oglasijo na kavico in po-
klepetajo. 

Ob jubileju so ju najbližji 
presenetili že zjutraj, ko sta 
na dvorišču zagledala staro-
dobnika. Cerkveno obljubo 
sta ponovila v isti cerkvi kot 
pred petdesetimi leti, sledi-
la je manjša pogostitev v žu-
pnišču, kasneje pa kosilo v 
Dvorjah. 

Želita si, da bi jima zdrav-
je še naprej služilo in da bi 
v krogu svojih otrok in vnu-
kov preživela še veliko lepih 
trenutkov. Pravita, da je ve-
dno lepo, ko se zberejo sku-
paj in poveselijo. Prav to ju 
drži pokonci.

Dina Kavčič

Gospe se med seboj že 
dobro poznajo, saj se v avli 
Gorenjskega glasa ob kavi-
ci in čaju in predvsem do-
brem razpoloženju dobi-
vajo že skoraj dve leti. Po-
leg tega, da jih druži vese-
lje do ročnih del, rade nare-
dijo tudi veselje mamicam, 
da jim mi treba skrbeti za to-
pla obuvala malčkov. Posta-
le so tudi že prava »klapa«, 
ki ji srečanja minevajo ob 
smehu in sproščenem kle-
petu. Taka družbeno koris-
tna dela pozdravlja tudi di-
rektorica kranjske porodni-
šnice Andreja Škafar Cer-
kvenik, ki si vedno vzame 
čas in se pridruži ob prevze-
mu copatk. Ker v porodni-
šnici beležijo približno ena-
ko število rojstev kot lani, si 
želijo tudi, da bi pozornost v 
obliki copatk še naprej osta-
la tista majčkena prednost, 

zaradi katere bi se mamice 
še raje odločile za porod v 
njihovi porodnišnici. Glaso-
ve Muce Copatarice pa spo-
ročajo vsem, ki imajo žilico 

za prostovoljstvo in bi se jim 
želeli pridružiti, da so vra-
ta še vedno na stežaj odpr-
ta. Srečanja potekajo vsako 
prvo sredo v mesecu ob 17. 

uri v avli Gorenjskega gla-
sa, ne pozabite le, da je zdaj 
čas za počitnice, zato dru-
ženje nadaljujemo septem-
bra.

Njuna hiša polna prijateljev
Meri in Vinko Božnar sta prvo soboto v juniju praznovala zlato poroko. Spoznala sta se na mladinskem 
plesu, vendar je kasneje usoda poskrbela, da sta se še enkrat srečala.

Muce Copatarice prekosile same sebe
Skupina desetih članic plete copatke za novorojenčke, s katerimi obdarujejo mamice, ki rodijo v kranjski 
porodnišnici. Tokrat so od aprila do začetka junija napletle rekordnih 366 parov.

Takole delavno, a hkrati veselo je ob zavijanju copatk.

Meri in Vinko Božnar  
leta 1962 / Foto: arhiv zlatoporočencev

 

Meri in Vinko Božnar 2. junija letos / Foto: Peter Košenina

Jasna Paladin

Volčji Potok – Članom Druš-
tva ljubiteljev vrtnic Slove-
nije in strokovnim sodelav-
cem Arboretuma je v roza-
rij tudi letos uspelo privabiti 
več kot dvesto navdušencev, 
ki so s seboj na ocenjevanje 

prinesli okoli šestdeset pri-
merkov popenjavk. 

Popenjavke so med ljubi-
telji vrtnic priljubljene pred-
vsem zato, ker se razraste-
jo običajno do tri metre viso-
ko, nekatere pa celo do osem 
metrov, zato jih lahko upora-
bimo za različne vrtne deko-
racije ali celo vrtnično fasado 
cele hiše. »Zmagovalka je po-
stala sorta Pierre de Ronsard, 

ki jo za francosko nepismene 
prodajajo pod imenom Eden 
Rose. Gre za značilno retro vr-
tnico, torej sorto, ki spominja 
na starinske »babičine« gar-
trože, a se obnaša kot sodob-
na vrtnica: cveti večkrat v po-
letju. Izbranka ima lepe, okro-
glaste popke smetanove bar-

ve, ki so na vrhnjem robu ro-
žnato nadahnjeni. Odprti cve-
tovi so v sredici rožnati in na 
robu cveta belkasti,« je letoš-
njo zmagovalko med vrtnica-
mi opisal Matjaž Mastnak iz 
Arboretuma, ki je pripravil 
tudi strokovno predavanje in 
voden ogled novega nasada 
popenjavk v arboretskem ro-
zariju, kjer cveti že več kot 250 
sort vrtnic.

Ljubitelji vrtnic 
izbrali najlepšo
Tradicionalni Rožni dan ali Dan vrtnic, ki so ga 
v Arboretumu pripravili že devetič, je bil letos 
posvečen vrtnicam popenjavkam. 

Ogled sort popenjavk, ki so jih na letošnji Rožni dan 
prinesli ljubitelji vrtnic iz vse Slovenije.



»Ob igranju v končnici je 
pomembno, da vsak igralec 
opravi svojo nalogo in mi
slim, da smo delo opravili. 
Gotovo je bila vsaka tekma 
poglavje zase, tudi na tek
mah v finalu, ki smo jih iz
gubili, nismo igrali slabo, 
saj so bili tudi nasprotniki 
dobre ekipe in nihče od nas 
ni pričakoval, da bomo zma
gali kar s 4 : 0. Vendar smo 
bili samozavestni in na kon
cu zasluženo slavili,« je po
vedal Anže Kopitar, ki mu je 
v finalu kar precej zrasla bra
da, na naše vprašanje o tem, 
ali jo je tokrat obril s poseb
nim užitkom, pa je priznal, 
da bi ga lani motila in srbe
la dosti manj, saj je iz leta v 
leto močnejša. »Na začetku 
sem malce goljufal, saj sem 
jo pustil rasti že nekaj dni 
prej, na koncu pa sem bil z 
njo kar zadovoljen,« je pove
dal Anže.

Kot kaže, pa je iz leta v leto 
močnejše tudi moštvo Los 
Angeles Kings, ki si je po 
osvojitvi Stanleyjevega po kala 

(Anže je povedal, da še ne ve, 
kdaj pride za njim v Sloveni
jo, bo pa sporočil) privošči
lo proslavo najprej v Staples 
Centru, kamor so bili povab
ljeni tudi vsi sorodniki in 
prijatelji, sledili so intervju
ji, nato pa težko pričakovana 

pot proti domu. »Trenutno 
počitniških načrtov še ne 
delam. Od konca sezone si
cer ne treniram, počival bom 
še ta teden. Prihodnjo sobo
to, 30. junija, bo na Bledu 
drugi golfski turnir, nato pa 
se bodo začele priprave na 

novo sezono. Kdaj se vračam 
v Ameriko, pa še ne vem,« je 
tudi povedal Anže Kopitar 
ter z domačimi pohitel pro
ti Hrušici, kjer so ga pričaka
li številni navijači, poleg Ču
kov pa mu je zaigrala tudi 
Siddharta. 

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
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Anže Kopitar je domov prišel nasmejan, kdaj pride za njim tudi Stanleyjev pokal,  
pa še ne ve. / Foto: Tina Dokl

Brdo pri Kranju

Triglav tudi uradno ostaja med elitno 

Na Brdu pri Kranju je minulo sredo potekala seja izvršnega 
odbora Nogometne zveze Slovenije. V dvanajstih točkah 
dnevnega reda je bilo kar nekaj pomembnih novosti, med 
drugim bo NZS s spremembami v disciplinskem pravilniku 
še odločneje nastopila proti sovraštvu, nasilju, nestrpnosti 
in žalitvi dostojanstva na nogometnih tekmah, dobili pa 
smo tudi disciplinske tožilce. Poleg tega so člani IO NZS na 
mesto direktorja reprezentanc imenovali Milana Miklaviča, 
za nov mandat pa potrdili selektorja futsalske reprezentance 
Andreja Dobovičnika. Sprejeli so poročilo o licenciranju za 
tekmovalno sezono 2012/13, v prihodnji sezoni pa se bo prvič 
izvedlo tudi licenciranje v ženskih nogometnih klubih. IO je 
sprejel tudi sestavo lig za tekmovalno sezono 2012/2013. V 
prvoligaški konkurenci je tako glede na lansko sezono edini 
novinec NK Aluminij, člani IO pa so prižgali tudi zeleno luč 
za Triglav, ki tako po odstopu Doba ostaja prvoligaš tudi v 
novi sezoni. V. S.

Kranj

Gorenjci tekli v Švici

Prejšnjo soboto je v švicarskem Bielu potekal tradicionalni sto
kilometrski tek, ki je bil letos na sporedu že štiriinpetdesetič. 
Udeležili so se ga tudi štirje gorenjski tekači, med njimi tudi 
Edo Gregorič iz Kranja, ki je to zahtevno preizkušnjo prema
goval že sedemnajstič in dosegel čas 12.40. Poleg Gregoriča je 
preizkušnjo s časom 11.24 opravil Radovljičan Klemen Erman, 
ki je tekel prvič. Prav tako novinki na teku v Bielu sta bili Špela 
Šavs iz Preddvora in Suzanne Pevec iz Kranja, obe pa sta prišli 
v cilj s časom 13.57. »Start teka je vedno ob 22. uri, tako da 
se večina teče ponoči. Vreme smo imeli idealno, tudi težav s 
padavinami ni bilo. Pomembno pa je, da smo vsi prispeli na 
cilj,« je po vrnitvi domov povedal Edo Gregorič. V. S.

Koper

Vaterpolisti Triglava stopničko pred naslovom

V bazenu Žusterna je bila v sredo odigrana tretja tekma 
letošnjega vaterpolskega finala med ekipama Rokave Kopra 
in Triglavom. Boljši so bili Kranjčani, ki so slavili z 11 : 12 ter v 
zmagah povedli z 1 : 2. Ker ekipi igrata na tri zmage, bo lahko 
odločila že jutrišnja tekma, ki se bo v pokritem kranjskem 
bazenu začela ob 17. uri. J. M.

Rudno polje

Biatlonci v novi sezoni spet na Pokljuki

Pri Mednarodni biatlonski zvezi so sestavili koledar za novo 
tekmovalno sezono. Na njem je tudi naša Pokljuka, kar po
meni, da bodo Rudno polje in proge pod Viševnikom po letu 
dni premora spet prizorišče za vse najboljše svetovne lovce 
na smučeh. Ti bodo pri nas tekmovali med 12. in 16. decem
brom, Pokljuka pa bo s tem zaznamovala tudi 20. obletnico 
prvih tekem za biatlonski svetovni pokal na slovenskih tleh. 
Poleg sprintov in zasledovanj bosta tokrat na sporedu še oba 
skupinska starta, imenovana tudi »biatlonska formula 1«. Or
ganizacijski odbor Pokljuka je že pričel delati, pred nedavnim 
pa je bil za njegovega predsednika imenovan minister za ob
rambo Aleš Hojs. V. S.

Vilma Stanovnik

Lesce – S prvima dvema načr
tovanima preizkušnjama za 
točke svetovnega pokala naj
boljši padalci sveta niso ime
li veliko sreče, saj je bila na 
Grobniku na Hrvaškem pre
močna burja, prav tako pa tek
movanja niso mogli izpeljati 
v avstrijskem Thalgauu, kjer 

sta jo organizatorjem zagodla 
močan veter in dež. Tako or
ganizatorji tretje letošnje tek
me svetovnega pokala iz Alp
skega letalskega centra Le
sce upajo, da bodo ta konec 
tedna razmere za tekmoval
ce ugodnejše in da jim uspe 
izpeljati vsaj štiri serije, ki bi 
pomenile regularno tekmo
vanje.  Kot je pred začetkom 

tako imenovanega Bled poka
la povedal Drago Bunčič, so 
na domačo preizkušnjo pri
pravljeni tako organizatorji 
kot tekmovalci, tokrat pa bo
sta za gostitelje nastopili dve 
ekipi. V ekipi Elan so Roman 
Karun, Uroš Ban, Senad Sal-
kič, Borut Erjavec in Domen 
Vodišek, v ekipi ALC Lesce pa 
Matjaž Pristavec, Gorazd Lah, 
Matej Bečan in Maja Sajovic 
ter še kdo iz mladega moštva 
leških padalcev. Poleg obeh 
leških ekip bodo Slovenijo za
stopali še Ptujčani. Največji 
konkurenti našim padalcem 
bodo zagotovo Italijani, Ma
džari, Čehi in Nemci.

Padalci za točke svetovnega pokala
Z včerajšnjimi skoki za trening se je na letališču v Lescah začela tekma 
svetovnega pokala padalcev v skokih na cilj, slovenske barve pa zastopajo 
ekipe Elan, ALC Lesce in Ptuj.

Tekmovalni del programa se bo začel danes ob 8. uri 
in bo trajal do 20. ure, prav tako bodo tekme potekale 
vso jutrišnjo soboto. V nedeljo se bo tekmovanje 
predvidoma končalo okoli poldneva, ob 16. uri pa bo 
zaključna slovesnost. 

Prvič naj ne bo zadnjič
1. stran

Vilma Stanovnik

Domžale  - Pri Nogometnem 
klubu Domžale bodo poskr
beli, da bodo Domžale ob kon
cu junija nogometno obarva
ne. Že danes ob 17.30 se bo za
čel prvi turnir Domžale open 
2012. To je eden najmočnej
ših turnirjev igralcev, rojenih 
leta 1996, v Sloveniji, saj bodo 
poleg domačinov na glavnem 
domžalskem stadionu zai
grale še ekipe AS Roma (Itali
ja), Hajduk Split (Hrvaška) in 
MŠK Žilina (Slovaška). Turnir 

bo trajal do nedelje, vsak dan 
pa bosta odigrani dve tekmi, 
in sicer ob 17.30 in 19. uri. Do
mačini bodo vse tri tekme od
igrali v večernem terminu. 
Dan po koncu turnirja, v po
nedeljek, 25. junija, bo sledil 
še en izjemen nogometni ve
čer. Člansko moštvo Nogome
tnega kluba Domžale se bo na 
osred njem domžalskem sta
dionu udarilo z nekdanjim 
evropskim klubskim prvakom 
Crveno zvezdo. Dvoboj ekip 
Stevana Mojsilovića in Rober-
ta Prosinečkega se bo začel ob 

19. uri, cena vstopnic za zaho
dno tribuno pa je 5 evrov. Iz 
domžalskega kluba tudi spo
ročajo, da se je že začela pro
daja letnih vstopnic za tekme 
članskega moštva Nogome
tnega kluba Domžale. V sezo
ni 2012/2013 bodo cene vsto
pnic za polovico nižje, tako da 
bo treba za dnevno vstopnico 
odšteti pet evrov, za letno pa 
vsega šestdeset evrov. Prav po
sebna akcija za nakup letnih 
vstopnic pa bo potekala v po
nedeljek, pred tekmo Domža
le – Crvena zvezda. 

Domžalčani s Crveno zvezdo

Kamnik

Zbor vaterpolistov

VD Kamnik konec tedna pri
pravlja že 19. shod slovenskih 
vaterpolistov. Prireditev se bo 
začela že danes, ko se bodo 
na letnem kopališču zbrali 
rekreativci, nadaljevala pa se 
bo jutri ob 8.30, ko se bo igral 
drugi krog za letnik 1999. Sle
dila bo tekma reprezentance 
letnik 1998 s Primorjem, nato 
pa bodo nastopile vaterpolske 
šole. Po podelitvi priznanj ob 
14. uri bo še tretji krog turnirja 
za letnik 1999, nato bo še ena 
tekma med Slovenijo in Pri
morjem. Sledil bo nastop ve
teranov in članov. J. M.
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Simon Šubic

Kranj - V zadnjem času se je 
na gorenjski avtocesti zgodi
lo več prometnih nesreč, za
radi katerih so nastali zasto
ji, v katerih so zaradi neupo
števanja pravil drugih vozni
kov obtičali tudi policisti, ga
silci in reševalci, ki so hiteli 
na kraj nesreče. 

Tudi sicer je poznavanje 
pravil vožnje po avtocesti 
med vozniki zelo slabo, opo
zarja Aljoša Jazbec iz Sektor
ja uniformirane policije na 
Policijski upravi Kranj. Za 
vožnjo po avtocesti mora
jo vozniki uporabljati desni, 
vozni pas, medtem ko je levi, 
prehitevalni pas namenjen 
zgolj prehitevanju, ki ga je 
treba opraviti čim hitreje in 
se po njem takoj vrniti nazaj 
na vozni pas. »V praksi pa 
ugotavljamo, da vedno več 
voznikov prehitevalni pas 
uporablja za samo vožnjo. 
S tem povzročajo zastoje na 
avtocesti, saj onemogočajo 
prehitevanje, hkrati pa v pri
meru zastoja na avtocesti za
sedejo prehitevalni pas. Ob 
tem se v zastojih še nepra
vilno razvrstijo in onemogo
čijo reševalnim vozilom pri
hod na kraj nesreče,« raz
laga Jazbec. V primeru za
stoja na avtocesti je namreč 
zelo pomembno, da se voz
niki pravilno razvrstijo: med 
voznim in prehitevalnim pa
som morajo pustiti dovolj 
prostora, da omogočijo re
ševalnim vozilom vožnjo 
med kolonoma. Vozniki na 
voznem pasu se morajo to
rej v zastoju umakniti skraj
no desno, vozniki na prehite
valnem pasu pa skrajno levo.  
Odstavni pas mora ostati iz
praznjen. Globa za nepra
vilno vožnjo po avtocesti 

znaša 150 evrov, za nepravil
no ustavljanje oziroma one
mogočanje poti reševalnim 
vozilom pa dvesto evrov.  

»Pomembno je tudi, da 
potniki na avtocesti v takih 
primerih ne izstopajo iz vo
zila, razen tistih, ki so v ne
posredni bližini nesreče in 
lahko pomagajo ponesre
čenim. A tudi ti se morajo 
pred izstopom iz vozila do
bro prepričati, ali to lahko 
storijo varno oziroma da ne 
izstopijo na vozišče ravno v 
trenutku, ko po njem peljejo 
reševalna vozila. Obvezno si 
morajo nadeti odsevni jopič, 
na kraj nesreče pa je treba iti 
ob skrajnem robu vozišča, 
če je mogoče, pa zunaj vo
zišča ali za varovalno ograjo. 
Če zapustite vozilo, mora
te v njem pustiti kontaktne 
ključe, da ga lahko reševalci 

po potrebi umaknejo. Enako 
velja tudi ob ustavitvi in za
pustitvi vozila v predorih,« 
pojasnjuje Jazbec. 

»Zaradi nepravilnega rav
nanja voznikov ob zasto
jih na avtocesti se lahko ča
sovno podaljša intervencij
ska pot reševalcev, ker pa se
kunde rešujejo življenja, je 
pomoč za ranjene v nesreči 
lahko prepozna,« trka Jaz
bec na srca voznikov. Kako 
pomembno je pustiti dovolj 
prostora na sredini vozne
ga in prehitevalnega pasu, 
najbolje vedo gasilci, saj re
ševalno opremo peljejo v to
vornih vozilih, ki so skupaj 
z ogledali široka 2,85 metra. 
»Ne moremo si predstavlja
ti, da se intervencijsko vo
zilo znajde v neizhodnem 
položaju, ujeto med vozila. 
Kako bomo težko reševalno 

opremo spravili na kraj ne
sreče, ki je lahko oddaljen 
tudi kilometer? Kako bomo 
pomagali ranjenim? Ne do
volimo si kasneje zastavlja
ti vprašanj, kako, zakaj, ali 
se res ni dalo ¼..?! « opozar
ja Andrej Štremfelj, vodja 
izmene v Gasilsko reševalni 
službi Kranj.

Policija še opozarja, da 
je vožnja po avtocesti za
radi hitrosti specifična in 
zahteva od voznika poseb
no zbranost. Hitrost je tre
ba prilagoditi voznim raz
meram, hkrati pa paziti na 
dovolj veliko varnostno raz
daljo za drugimi vozili, saj 
je pot ustavljanja zaradi hi
trosti daljša. Pri hitrosti 130 
km/h na primer znaša okoli 
130 metrov, če je vozišče mo
kro, pa se podaljša na dvesto 
metrov. 

Ko reševalci obtičijo v zastoju
Globa za nepravilno vožnjo po avtocesti znaša 150 evrov, za nepravilno ustavljanje oziroma 
onemogočanje poti reševalnim vozilom pa dvesto evrov.

Ob nesreči na avtocesti je treba na sredini voznega in prehitevalnega pasu pustiti dovolj 
prostora za reševalna vozila. / Foto: arhiv GG

V torek nekaj po 14. uri so 
pred stavbo Upravne enote 
Radovljica prihiteli policisti 
in odredili popolno izprazni-
tev objekta. Malo pred tem 
je namreč neznan moški po 
telefonu sporočil, da je na 
upravni enoti podstavljena 
bomba. Policisti in njihovi 
vodniki službenih psov za 
odkrivanje eksploziva so si 
po natančnem pregledu vseh 
prostorov oddahnili - šlo je za 
lažno grožnjo. Toda policij-
sko delo se s tem še ni konča-
lo, saj želijo izslediti klicatelja. 
Nameravajo ga ovaditi zaradi 
zlorabe znamenj za pomoč in 
nevarnost, za kar je zagrože-
na kazen do treh let zapora, v 
nekaterih primerih pa tudi do 
petih let zapora. S. Š.

Radovljica

Lažen klic o bombi 

Po natančnem pregledu izpraznjene stavbe radovljiške upravne enote se je izkazalo, da se 
je neznani klicatelj zlagal o podstavljeni bombi.

Na regionalni cesti Bohinj–Bled se je v ponedeljek okoli 15.25 
smrtno ponesrečil 55-letni nemški državljan. Gre za prvo le-
tošnjo smrtno žrtev prometnih nesreč na gorenjskih cestah. 
Policisti so za zdaj ugotovili, da je 46-letna voznica kombija 
Fiat Ducato pri odcepu za vojaško strelišče Mačkovci pred 
Bledom trčila v zadnji del 55-letnega kolesarja iz Nemčije. Tako 
kolesar kot kombi sta po trčenju zapeljala v globok obcestni 
jarek, kjer sta obstala v grmičevju. Kolesar je zaradi hudih ran 
umrl na kraju nesreče, medtem ko so voznico in 46-letnega 
sopotnika z reševalnim vozilom odpeljali v jeseniško bolni-
šnico. Policisti vseh okoliščin nesreče še niso razjasnili, zato 
prosijo priče, naj pokličejo na številko 113 ali na anonimni 
telefon policije 080 1200. S. Š.

Bled

Voznica do smrti zbila kolesarja

Včeraj nekaj pred 2. uro zjutraj sta na Kokrici pri Kranju trčila 
51-letni voznik osebnega avtomobila in 31-letni motorist. Ne-
srečo je z izsiljevanjem prednosti povzročil voznik avtomo-
bila. Policisti so v postopku ugotovili, da sta bila oba vinjena. 
Povzročitelju, ki so ga tudi pridržali in ovadili zaradi nevarne 
vožnje v cestnem prometu, so izmerili 1,16 mg/l, motoristu 
pa 0,49 mg/l alkohola v izdihanem zraku. S. Š.

Kokrica pri Kranju

Oba sta bila vinjena

Včeraj okoli 4.30 so policisti obravnavali prometno nesrečo na 
gorenjski avtocesti v bližini Kranja. 28-letni voznik osebnega 
avtomobila je trčil v avtomobil pred seboj, ki ga je vozil 30-letni 
voznik. Policisti  so povzročitelju zmerili 0,94 mg/l alkohola v 
izdihanem zraku, zato so ga pridržali, ovadili pa ga bodo tudi 
zaradi  nevarne vožnje v cestnem prometu oziroma vožnje 
pod vplivom alkohola. S. Š.

Kranj

Trčenje na avtocesti

V torek zvečer se je na Spodnjem Brniku pripetila prometna 
nesreča, v kateri se je hudo ranil 52-letni voznik. Policisti so 
ugotovili, da je 71-letni voznik osebnega vozila peljal po glavni 
cesti iz smeri Kranja proti Komendi. V dolgem desnem ovinku 
je zapeljal na nasprotni vozni pas in trčil v nasproti vozeči 
osebni avtomobil, ki ga je vozil 52-letni voznik. Slednjega so 
zaradi hudih ran odpeljali v bolnišnico. S. Š.

Spodnji Brnik

Zapeljal na nasprotni pas

V torek okoli 22.30 je na Be-
gunjski cesti v Bistrici pri Tr-
žiču osemnajstletna voznica 
zaradi neprilagojene hitrosti 
zapeljala s ceste. V vozilu je 
bil še 23-letni sopotnik, ki se 
je v trčenju huje ranil. S. Š.

Bistrica pri Tržiču

Zapeljala s ceste

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Rosvita Pesek
Osamosvojitvena 
vlada

Kako so gradili državo

Avtorica knjige je  
do ktorica zgodovinskih 
znanosti. 22 let je 
zaposlena na Televiziji 
Slovenija. Knjiga 
Osamosvojitvena vlada. 
Kako so gradili državo 
je njeno tretje obsežno 
samostojno delo s 
področja zgodovine.
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Redna cena knjige je 37,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

29,90
EUR



Od petka do petka Pogovor Pogovor

Najhujše še ni mimo, pravi 
Gorazd Trček, predsednik uprave 
Gorenjske banke. Stran 16

Za špekulante so naša vrata zaprta, 
pravi Feliks Wieser, predsednik 
UO Zveze bank. Stran 17

www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Uršulinke 
zapuščajo Mekinje

Znameniti mekinjski samostan, ki je bil pred več kot sedemsto leti ustanovljen kot najstarejši samostan klaris na Kranjskem, zadnjih 
110 let pa v njem delujejo uršulinke, se počasi, a vztrajno prazni. Zaradi prevelikih stroškov vzdrževanja redovnice že nekaj let iščejo 
kupca, a zanimanja za veliko in obnove potrebno stavbo ni. Na sliki: predstojnica mekinjskih redovnic, s. Jakobina Arh je bila rojena v 
Stari Fužini, uršulinkam pa se je z zaobljubami pridružila pred 43 leti. Stran 15

Praznik brez partizanskih 
praporov, Ljubo Jasnič ostaja v 
strankinem vrhu … Stran 14
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Od petka do petka

Danica Zavrl Žlebir 

Konec tedna je svetovna 
javnost napeto pričakovala, 
kako se bodo razpletle vno-
vične volitve v Grčiji. Izteklo 
se je s tesno zmago desnice. 
Nekateri pa se raje kot z Grči-
jo in z njo povezano finančno 
stabilnostjo Evrope ukvarjajo 
z nogometom in z razpleti te-
kem na evropskem nogome-
tnem prvenstvu. Ali pa s ho-
kejem, zlasti ker se je te dni 
v domovino vrnil junak Anže 
Kopitar iz moštva Los Ange-
les Kings, ki je v ameriški ligi 
NHL prejšnji teden osvoji-
la Stanleyjev pokal. Žal pa je 
naše življenje odvisno tudi 
od manj prijetnih stvari. V 
teh dneh se odloča o usodi 1,3 
milijarde vrednega projekta 
TEŠ 6, namreč o državnem 
poroštvu za posojilo Evrop-
ske investicijske banke. Na-
povedi dveh pomembnih re-
form, tiste na trgu dela in po-
kojninske reforme (in sindi-
kalno razmišljanje o možno-
sti referenduma), pa zbuja-
jo skrb najširšemu krogu lju-
di, saj se bosta dotaknili vseh 
generacij in družbenih slo-
jev. Tako kot se nas je dota-
knil nedavno sprejeti super 
varčevalni zakon.

Konec meseca, ki je za upo-
kojence zaradi datuma izpla-
čila pokojnin najljubši del 
meseca, bodo ravno ti dodo-
bra začutili njegove učinke. 
Po zakonu o uravnoteženju 
javnih financ se namreč zni-
žujejo pokojnine približno 
26 tisoč upokojencem, za ka-
tere denar zagotavlja državni 
proračun. Poleg tega zakon 

omejuje rekreacijski doda-
tek, ki ga letos ne bodo preje-
li upokojenci s pokojninami, 
večjimi od 622 evrov, upoko-
jenci pod tem zneskom pa 
znižanega. Upokojenski »re-
gres« po novem bo izplačan 
julija.  

Ljubo Jasnič ostaja v 
strankinem vrhu

V stranki DeSUS, ki se ima 
za stranko upokojencev, pa je 
predsednik Karl Erjavec pre-
pričan, da so v vladni koali-
ciji dobro zastopali interese 
upokojencev in vsaj tistim z 
najnižjimi prejemki ubrani-
li letni rekreacijski dodatek. 
Toda v teh dneh se v DeSUS-
-u niso toliko ukvarjali s po-
ložajem upokojenskega sta-
nu kot sami s seboj. V sredo 
je zasedal svet stranke, ki je 
odločal o glavnem sekretar-
ju Ljubu Jasniču. Erjavec ga 
je nameraval zamenjati in na 
njegovo mesto postaviti Nika 
Abrahamsberga, in sicer za-
radi Jasničeve preobreme-
njenosti. Kot državni sekre-
tar v kabinetu predsednika 
vlade naj bi imel namreč to-
liko dela, da mu je zmanjko-
valo časa za stike z lokalnimi 
odbori stranke. V nekaterih 
lokalnih odborih so izraža-
li nezadovoljstvo z vodstvom 
stranke že od njenega vsto-
pa v desno koalicijo, pozne-
je pa tudi zaradi afere s po-
slancem Simčičem. Na sve-
tu stranke pa Erjavec ni pre-
dlagal Jasničeve razrešitve, 
pač pa so člani razpravljali o 
tem, kako zagotoviti nemote-
no delo stranke. Sklenili so, 
da Jasnič ostane na svojem 

položaju, najverjetneje pa se 
bo odpovedal funkciji držav-
nega sekretarja v kabinetu 
premierja. 

Varčevanje v šolah

Združevanje šol še kar od-
meva, minister za izobraže-
vanje Žiga Turk pa se za te 
odločitve zagovarja v javno-
sti in pred sindikati. Dvaj-
set šol se bo združilo, odveč-
ni bodo nekateri ravnatelji, 
knjižničarji, nekateri sveto-
valni in administrativni de-
lavci. Prihranek bodo šole 
lahko uporabile za izboljša-
nje programov. Šolski sin-
dikat pa minis trstvu očita, 
da bo s spremenjenim pra-
vilnikom o šolskem koledar-
ju prizadelo šolarje in starše. 
Podaljšano bivanje naj bi bilo 
poslej končano do 15.45. To 
ne bo pomenilo, da se šolska 
vrata takrat zaprejo, zatrjuje 
minister Turk. Pač pa bodo 
delo v šoli organizirali tako, 
da ne bo hkrati potekalo po-
daljšano bivanje in interesne 
dejavnosti in da se ne bosta z 
otroki ukvarjala po dva učite-
lja hkrati.  

Prapori z zvezdo 
nezaželeni

V ponedeljek praznuje-
mo dan slovenske državno-
sti. Potem ko so se polemike 
razvnemale že ob kulturni-
kih, ki naj bi zaradi domolju-
bja brezplačno sodelovali pri 
izvedbi osrednje državne pro-
slave, se je sedaj zapletlo pri 
praporih, ki bodo na priredi-
tvi plapolali na Trgu republi-
ke. Koordinacijski odbor za 

državne proslave namreč na-
njo ni povabil praporščakov 
Zveze združenj borcev za vre-
dnote NOB, Zveze društev 
General Maister, Društva za 
negovanje rodoljubnih tradi-
cij Tigr Primorske in Zveze 
društev vojnih invalidov Slo-
venije. Vlada to utemeljuje z 
naravo državnega praznika, 
ki slavi slovensko osamosvo-
jitev, in bodo zato na njej so-
delovali le praporščaki vete-
ranskih organizacij sloven-
ske osamosvojitve, ki na uni-
formah in zastavah nosijo 
simbole samostojne države 
Slovenije. Borci in vojni inva-
lidi zoper tako odločitev ostro 
protestirajo, saj brez partizan-
skega boja in zmage leta 1945 
tudi slovenske osamosvojitve 
leta 1991 ne bi bilo. Na desni-
ci pa takšno odločitev povsem 
razumejo: mlade krščanske 
demokrate moti zvezda na 
borčevskem praporu, ki, kot 
pravijo, »na slovenski zasta-
vi nima kaj iskati«, saj je pod 
njo jugoslovanski agresor leta 
1991 hotel pokoriti Slovenijo.

Kandidati za jesenske pred-
sedniške volitve pa so vse bolj 
aktivni. Aktualni predsednik 
države Danilo Türk je bil mi-
nulo soboto kar na treh go-
renjskih dogodkih: srečanju 
planincev, spominski slove-
snosti nekdanjega taborišča 
v Podljubelju in pri kuhanju 
tržiških bržol, sredi tedna pa 
na odprtju helikopterskega 
pristajališča na jeseniški bol-
nišnici. Njegov protikandi-
dat Milan Zver pa bo navzoč 
vsaj na dveh gorenjskih pro-
slavah ob dnevu državnosti, v 
Radovljici in Vogljah.

Volilni rezultat je pokazal, 
da so Grki ogorčeni, a vseeno 
globoko racionalni. So jezni, 
razočarani, prizadeti in rev-
nejši, kot so bili, niso pa neu-
mni, še manj pa nerazsodni. 
V nogometu so uspešni in po-
nosni. Želijo ostati v evrskem 
območju in EU. Kar je bilo, je 
bilo, treba se je posvetiti pri-
hodnosti in gospodarskemu 
okrevanju. Raje imajo vrab-
ca v roki kot goloba na strehi. 
Glasovali so za obe tradicio-
nalni stranki: zmagovito Novo 
demokracijo in levi Pasok. Ta 
je dobil tri odstotke več, kot so 
kazala merjenja. Trije do štir-
je odstotki prednosti zmago-
valke pred uporniško, »anar-
histično« in nepredvidljivo 
levo Sirizo so bili napoveda-
ni. Vsem je odleglo, še vodi-
telju Sirize. Grki že oblikujejo 

vlado. Socialisti so zmagali v 
Franciji, imajo absolutno ve-
čino. Zmagati je najlažje, težje 
je, ko prevzameš oblast. Vsee-
no je veliko več optimizma, 
več bomo razmišljali in delali 
za zagon gospodarstev.

Oddahnili so si na Zaho-
dnem Balkanu. Kolaps v Grči-
ji bi obremenil EU in povzročil 
zastoj v procesu širitve. V Be-
ogradu so pogajanja o obliko-
vanju koalicije zašla v navide-
zni kaos, da so si kupili čas. Po 
izi du v Grčiji vedo, kakšno vla-
do potrebujejo, glede na mo-
žnosti širitve EU. Potrebuje-
jo proevropsko vlado, in to ta-
koj. Morajo v neizogibne go-
spodarske reforme, predvsem 
pa potrebujejo čimprejšnji do-
govor z IMF in odlog zapadlih 
plačil. Potrebujejo nov krog v 
dialogu s Prištino. Srbija bo 

dobila vlado, ki si bo prizade-
vala za hitro pridobitev datu-
ma za začetek pogajanj. Tež-
ko bo, ni pa nemogoče. Pred-
sednik Srbije Tomislav Niko-
lić je že bil na prvem obisku v 
Bruslju. Obe strani sta si pove-
dali vse, nesporazumov bi mo-
ralo biti manj, prihodnost od-
nosov z Brusljem je predvidlji-
va. Srbijo vodi v EU.

Še ta mesec v pogajanja z 
evropsko komisijo (EK) vsto-
pa vlada Črne gore. Prevzela 
bo štafeto od Hrvaške in tako 
ohranila proces širitve EU 
živ in zanimiv za vse sosede. 
Vsaka kandidatka, ki se poga-
ja, je pravi »dar božji« in ra-
zumljivo sporočilo državam 
celotne regije, predvsem so-
sedam BiH, Srbiji, Kosovu in 
Albaniji. Še Makedonijo budi 
iz »antične« zasanjanosti. 

Usmerja jo v prihodnost, 
kjer mora poiskati zgodovin-
ske kompromise, sosede, pri-
jatelje, zaveznike, partnerje, 
članstvo v EU in NATO. Črna 
gora je na slovesnost ob usto-
ličenju predsednika Srbije 
edina poslala predsednika, 
nobena druga država v regiji 
te priložnosti ni prepoznala. 
Takšno evropsko Črno goro 
potrebujemo.

Slovenska vlada pa je izu-
mila CoCo obveznice za do-
kapitalizacijo NLB. Banka po-
trebuje svež denar, lastniki 
ga nimajo. V volilni kampa-
nji so se zaklinjali, da denar-
ja davkoplačevalcev v NLB ne 
bodo dali, zdaj pa ne vedo, od 
kod ga vzeti. Osnovnih dej-
stev o skrivnostnih CoCo ob-
veznicah ne znajo ali ne upa-
jo pojasniti. Tudi sam sem o 

tem vprašal več bankirjev, pa 
mi niti eden ne zna pojasniti, 
kako naj bi delovale. Z njiho-
vo uvedbo se lastniška struk-
tura spreminja na nepregle-
den način. Ne moremo več 
vedeti, kako se lastniški de-
leži spreminjajo. Na prevze-
mno premijo ni več mogoče 
računati, še težje pa jo je izra-
čunati. Misija nemogoče! Vla-
da izvaja računovodske čarov-
nije in trdi, da je proces iluzi-
je predvidljiv, pregleden, va-
ren in poceni. Ne nas zavajat! 
Sam ji NE VERJAMEM niti 
je NE RAZUMEM, pa če to, 
kar počno, gledam iz Besnice, 
Ljubljane, Bruslja ali iz Stras-
bourga. Niso resni niti niso 
več verodostojni. “Čarajo” in 
sami sebi verjamejo, državni 
zbor pa ploska, namesto da bi 
se zjokal in uprl.

Praznik brez 
partizanskih praporov
Drevi bo v Ljubljani osrednja proslava ob dnevu slovenske državnosti. Na njej ne bo zastavonoš 
borčevskih organizacij, ker niso bili povabljeni.

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Uspehi Balkana in blamaža “Republice CoCo«

Ljubo Jasnič in Karl Erjavec ostajata najtesnejša sodelavca v 
vrhu stranke DeSUS. / Foto: T. K.

Predsedniški kandidat Milan Zver s soprogo Andrejo

Partizanski zastavonoše letos niso povabljeni na osrednjo 
slovesnost ob dnevu državnosti. / Foto: Tina Dokl
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Zanimivosti

Jasna Paladin

Mekinje – Zgodovina samo
stana v Mekinjah se piše že 
vse od leta 1300, ko sta za
konca Žiga in Elizabeta Ga
llenberg na svojem posestvu 
ustanovila samostan reda sv. 
Klare, klarise pa so s tem do
bile prvi samostan na Kranj
skem. 

Mogočna stavba, ki je zdru
ževala samostan, župnišče in 
cerkev, je v minulih stoletjih 
doživela številne prezidave, 
obnove pa tudi rušitve. Leta 
1471 so samostan opustoši
li Turki, dobrih sto petdeset 
let kasneje so ga zavzeli upor
ni tuhinjski kmetje. Zahtev
na obnova je trajala več de
setletij in zgradba je ob kon
cu 17. stoletja dobila obliko, 
kakršno ima še danes. A sa
mostan, kjer so vseskozi ži
vele sestre klarise, je cesar Jo
žef II. leta 1782 razpustil. Po
sest je bila podržavljena in v 
njem je začel delovati nabor
ni okraj, od leta 1799 pa so 
prostori služili celo kot zapor 
za francoske vojake in bolni
co, saj je bila v času Ilirskih 
provinc tu nastanjena fran
coska vojska. Uršulinke, ki 
so lastnice še danes, so stav
bo, ki je bila takrat spet v zelo 
slabem stanju, kupile leta 
1902, saj so v njej namera
vale urediti kraj za oddih za 
ljubljanske redovnice svoje
ga reda in za ljudsko šolo. V 
skrbno zbrani zgodovini sa
mostana piše, da so se prve 
uršulinke po temeljiti obno
vi z dvema kočijama v Me
kinje pripeljale 26. septem
bra 1903. Od takrat pa do da
nes se je mekinjski samostan 
razvil v enega od treh središč 
uršulink v Sloveniji – poleg 
Ljubljane in Škofje Loke (oz. 
Sv. Duha, kamor so se ško
fjeloške uršulinke preselile 
ob podržavljenju samostana 
v Škofji Loki).

Do prve svetovne vojne je 
v Mekinjah deloval tudi av
stroogrski noviciat za uršu
linke (kasneje tudi jugoslo
vanski), v času vojne pa so se 
redovnice spet umaknile voj
ski, saj so prostore spremeni
li v vojaško bolnišnico za če
ške in nemške vojake. Šolski 
pouk pod okriljem uršulink 
je v Mekinjah sicer vsesko
zi deloval. Ob začetku druge 
svetovne vojne so samostan 
zasedli Nemci in ga povsem 
razdejali, tako da so imele re
dovnice ob vrnitvi leta 1945 
na razpolago le nekaj sob 
in kapelo. Takoj po vojni je 
bil samostan tudi središče 

približno tisoč internirancev 
iz nemških taborišč in zaradi 
vojne razseljenih ljudi.

Leta 1959 je bil del samo
stana podržavljen in ne
kaj nadaljnjih desetletij so 
v njem tako delovali frizer
ska in mizarska vajeniška 
šola, poboljševalnica, delav
nica ljudske tehnike, radio
klub, različna skladišča, ne
kaj prostorov pa je bilo pre
urejenih tudi v zasebna sta
novanja. Skoraj tri desetletja 
so večji del stavbe zasedala 
skladišča Narodne univerzi
tetne knjižnice, ki je bila na
jemnik vse do začetka devet
desetih let prejšnjega stole
tja. Takrat so uršulinke podr
žavljeni del samostana dobi
le nazaj v last.

Redovnice samostana ne 
zmorejo več vzdrževati

A težki časi so se za malo
številno skupnost redovnic v 
Mekinjah s tem šele začeli. 
Leta 2004 so tudi ob pomo
či občine Kamnik uršulinke 
sicer obnovile del stavbe in 
v njem uredile t. i. Marijin 
dom za delo z mladimi, kjer 
potekajo daleč naokoli zna
ne duhovne vaje in različna 
srečanja, tudi mednarodna, 
a v približno pet tisoč kvadra
tnih metrov veliki stavbi, od 
katere je komaj polovica pro
storov obnovljena, živi le se
dem redovnic (od skupno 
približno šestdesetih, koli
kor jih še deluje v Sloveni
ji) in stroški vzdrževanja so 
postali preveliki. »Vse sku
paj nam je v veliko breme in 
stavba je preprosto preveli
ka za našo skupnost in pre
draga za vzdrževanje. Z las
tnimi sredstvi je ne zmore
mo več same vzdrževati, saj 
zgolj ogrevanje povzroča ve
like stroške, večji del pa je po
treben tudi temeljite preno
ve, s čimer pa se uršulinke ne 
moremo ukvarjati. Življenje 
je za nas tu preprosto postalo 

predrago, ker pa nas je tudi 
tako malo, se je naša provin
ca odločila, da samostana v 
Mekinjah ne bo več razvija
la,« nam je povedala pred
stojnica mekinjskih uršu
link s. Jakobina Arh, ki v Me
kinjah živi zadnja štiri leta, iz 
rodne Stare Fužine pa se je 
kot devetnajstletno dekle od
pravila pred natanko petde
setimi leti. 

Zaradi omenjenih okoli
ščin uršulinke že vse od od
hoda NUKa razmišljajo o 
možnostih za obnovo ali pro
dajo, še posebej intenzivno 
pa zadnji dve leti, ko zainte
resirane investitorje s pomo
čjo nepremičninske agenci
je iščejo tudi v tujini, a tudi 
same se zavedajo, da bo to ve
liko težje, kot se zdi. Stavba 
je bila ocenjena na 4,7 milijo
na evrov, samostan pa je raz
glašen tudi za kulturni spo
menik, zatorej bo moral novi 
lastnik upoštevati poseben 
varstveni režim, ki na tem 

območju preprečuje novo
gradnje in določa namemb
nost, ki je lahko le sakralna, 
kulturna in izobraževalna.

Sprehod po mogočnem sa
mostanu, po katerem nas po
pelje s. Jakobina Arh, na vsa
kem koraku spominja na bo
gato dediščino, a večji del žal 
nezadržno propada. Števil
ne predmete in stare knjige 
so uršulinke pred uničenjem 
sicer rešile s predajo Muzeju 
krščanstva na Slovenskem v 
Stično, samostanu v Ljublja
no in drugim. Pred leti v ne
urju poškodovano streho so 
sicer zamenjale, a v manjša 
popravila – tudi v zamenjavo 
razbitih šip – ne vlagajo; vse 
to bo počakalo novega lastni
ka. Redovnice v Mekinjah ži
vijo precej aktivno življenje 
– delujejo v okoliških župni
jah, obdelujejo velik vrt, z ra
čunalniško sobo in dvema 
avtomobiloma pa so – kljub 
povprečni starosti, ki že pre
sega šestdeset let – veliko 
bolj odprte, kot se zdi na prvi 
pogled. Čeprav obljubljajo, 
da dejavnosti v Marijinem 
domu ne bodo zamrle in jih 
bodo s prihodom nove sestre 
v kratkem kvečjemu še obo
gatili, in čeprav bo v samo
stanu pod okriljem Zavoda 
za socialno oskrbo Lokvanj 
kmalu začel delovati dnevni 
center za starejše, pa uršulin
ke Mekinje počasi, a vztrajno 
zapuščajo. Kot nam je potrdi
la s. Jakobina, bosta to pole
tje sicer prišli dve novi redov
nici, a šest, od sedanjih sed
mih, jih odhaja v druge sa
mostane po Sloveniji. 

Uršulinke zapuščajo 
Mekinje
Znameniti mekinjski samostan, ki je bil pred več kot sedemsto leti ustanovljen kot najstarejši  
samostan klaris na Kranjskem, zadnjih 110 let pa v njem delujejo uršulinke, se počasi, a vztrajno prazni. 
Zaradi prevelikih stroškov vzdrževanja redovnice že nekaj let iščejo kupca, a zanimanja za veliko in 
obnove potrebno stavbo ni.

Mekinjski samostan, ki je bil ustanovljen pred več kot sedemsto leti, je na prodaj. / Foto: Jasna Paladin

Del samostana, tudi danes lepo urejeni atrij, je bil 
obnovljen pred osmimi leti, a stroški vzdrževanja celotne 
stavbe so postali previsoki.

Predstojnica mekinjskih redovnic s. Jakobina Arh je bila 
rojena v Stari Fužini, uršulinkam pa se je z zaobljubami 
pridružila pred 43 leti.

Polovica samostana je potrebna temeljite prenove. Široki 
hodniki in sobane samevajo ali pa služijo za skladiščenje 
različnih materialov, ki so jih za seboj pustili nekdanji 
najemniki ali stanovalci.

»Življenje je za nas tu preprosto 
postalo predrago, ker pa nas je 
tudi tako malo, se je naša provinca 
odločila, da samostana v Mekinjah 
ne bo več razvijala,« nam je povedala 
predstojnica mekinjskih uršulink 
s. Jakobina Arh, ki v Mekinjah živi 
zadnja štiri leta, iz rodne Stare Fužine 
pa se je kot devetnajstletno dekle 
odpravila pred natanko petdesetimi 
leti. 
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Pogovor

Cveto Zaplotnik

Lansko leto je bilo za banke 
eno najtežjih ali celo kar naj-
težje v novejši zgodovini slo-
venskega bančništva ...

»Da je bilo leto težko, zgo-
vorno pove podatek, da je 
izguba bančnega sistema 
lani presegla štiristo milijo-
nov evrov. V Gorenjski ban-
ki smo ustvarili 1,7 milijona 
evrov dobička pred obdavči-
tvijo, kar je sicer skromen re-
zultat, a glede na stanje slo-
venskega in tudi evropskega 
gospodarstva spodoben do-
sežek. Rezultat dokazuje, da 
se je v banki v preteklosti de-
lalo dobro in da tudi v teko-
čem mandatu delamo dobro, 
kar pomeni, da morda bolj 
kot drugi obvladujemo vsa 
tveganja in da banka ohranja 
razvojni potencial. Tudi v sla-
bih časih oz. kriznih razme-
rah se namreč pojavljajo si-
cer redke priložnosti, za ka-
tere upamo, da jih bomo zna-
li izrabiti v dolgoročno korist 
banke.«

Delničarji so po nedavni od-
ločitvi na skupščini tokrat 
prvič po več letih ostali brez 
dividende. So razumeli raz-
mere?

»Nekateri delničarji so 
tako kot pretekla leta računa-
li na dividende in so bili pre-
senečeni, ko so zvedeli, da jih 
ne bo, a so potem, ko smo jim 
predstavili razmere, razume-
li, da je kapitalska moč in tr-
dnost banke tisto, kar šteje 
in lahko v prihodnosti spet 
zagotavlja dividende. Raču-
nam, da se bomo v Gorenjski 
banki v obdobje stabilnih di-
videndnih donosov in atrak-
tivnih dividend še vrnili.«

Gorenjska banka velja za 
previdno pri dajanju posojil, 
a vendarle: lani je bilo za 64 
milijonov evrov slabitev, ve-
čino na račun posojil ¼

»Nekatere družbe, ki smo 
jih v preteklem obdobju kre-
ditirali, bodo kredit težko po-
plačale, čeprav smo ob odo-
britvi ustrezno presodili nji-
hovo boniteto in je bilo po-
sojilo v tistem času ustrezno 
zavarovano. Za takšna po-
sojila smo oblikovali slabi-
tve, ki so tudi posledica splo-
šnih gospodarskih razmer, 
ki niso značilne samo za Go-
renjsko niti ne samo za Slo-
venijo. Poleg slabitev za ter-
jatve iz naslova danih kredi-
tov je bila tudi znatna slabitev 
na področju vrednostnih pa-
pirjev. Poročilo za lansko leto 
razkriva, da je za Gorenjsko 
banko največji udarec pome-
nila slabitev grških državnih 
obveznic. Za nakup obve-
znic smo se odločili na pod-
lagi bonitetnih ocen rating 
agencij, ki so »govorile«, da 

je Grčija država z zanemarlji-
vim tveganjem. Takšno oce-
no so dale iste agencije, ki 
zdaj ugotavljajo, da ima Slo-
venija kljub nizki boniteti to 
še vedno previsoko. Razme-
re so se (v primeru Grčije) po-
tlej zasukale povsem nepred-
vidljivo.«

Je najhujše že mimo ali se 
bo znesek slabitev še pove-
čeval?

»V letošnji prvi polovici 
leta se je delež t. i. slabih po-
sojil (NPL - Non Performing 
Loans) v bančnih portfeljih 
in tudi v portfelju Gorenj-
ske banke povečal. Prejšnji 
teden je bilo v okviru Banke 
Slovenije izobraževanje, na 
katerem so ugledni svetov-
ni bančni strokovnjaki stati-
stično dokazovali, da je v ta-
kšnih obdobjih krize, kot je 
sedanje, delež NPL-jev v ban-
čnem portfelju lahko tudi do 
trideset odstotkov. V Sloveni-
ji so te številke še pomemb-
no nižje, bližajo se dvajsetim 
odstotkom. Taka raven NPL-
-jev bo zahtevala še dodatne 
slabitve, zato ocenjujem, da 
najhujše še ni mimo. Upam, 
da vsaj v podjetjih, ki imajo 
dovolj naročil in delajo do-
bro, ne bodo nastale težave. 
Tu bi še posebej izpostavil av-
tomobilsko industrijo, ki je v 
okolju, kjer deluje Gorenj-
ska banka, dokaj pomembna 
in trenutno dosega dobre re-
zultate.«

Je posojilni krč popustil? Ali 
podjetja tudi v kriznih časih 
lahko pridejo do posojil?

»To, da nekdo ne dobi po-
sojila, še ni posojilni krč. Bo-
nitete številnih družb so se 

namreč v kriznih časih tako 
poslabšale, da jim tudi ob ne-
katerih bolj ohlapnih ban-
čnih merilih ne bi mogli odo-
briti posojila niti ga ne bi do-
bile takrat, ko je bila ekspan-
zija bančnih posojil največja. 
Problem je v tem, da ni pro-
jektov, ki bi zagotavljali tak 
denarni tok, ki bi omogočal 
normalno odplačevanje kre-
ditov in tako za banko ne bi 
bilo nobenih velikih kredi-
tnih tveganj.«

Ko se podjetja znajdejo v te-
žavah, je v javnosti pogosto 
slišati oceno, češ – krive so 
banke, ki nočejo dati poso-
jila ali posojila nočejo spre-
meniti v lastniški delež. Se s 
takšno oceno strinjate?

 »Takšne očitke bi težko 
sprejel, so pa včasih pripra-
ven izgovor menedžmen-
ta, ki je s svojimi odločitva-
mi zašel v slepo ulico. To, da 
bi banke lastniško vstopale v 
podjetja, ni naša dejavnost. 
Vloga bank je posredovati vi-
ške denarja tistim, ki ga po-
trebujejo in so ga tudi spo-
sobni odplačati.«

 Deleža v Mercatorju še ni-
ste prodali?

»Pri prodaji deleža v Mer-
catorju, v Abanki in še v neka-
terih drugih družbah smo se 
držali načela, da se je za do-
seganje boljše cene smisel-
no povezati z drugimi delni-
čarji in kontrolne pakete del-
nic ponuditi strateškim par-
tnerjem. Škoda je, ker posa-
meznih deležev nismo pro-
dali. Občutek imam, da so 
nekateri postopki potekali 
bolj zato, da se nekaj doga-
ja; ni pa bilo prave volje, da 

bi postopke čim prej konča-
li in deleže kvalitetno proda-
li. Učinki prodaj pa bi bili za 
bančni sistem več kot dobro-
došli.«

Omenili ste Abanko. Kdaj 
bo padla odločitev o zdru-
žitvi Gorenjske banke in 
Abanke?

»Ideja o združitvi obeh 
bank je prisotna že nekaj 
časa, največji lastniki, nad-
zorna sveta in upravi obeh 
bank se strinjajo, da je po-
stopke smiselno nadaljeva-
ti. Kako bodo potekali, je od-
visno od tega, kaj bo poka-
zala analiza o vplivih in mo-
žnih sinergijah združitve. Ne 
želim si, da bi v primeru mo-
rebitne povezave ena plus 
ena pomenilo manj kot dve; 
mora biti več kot dve. Razlogi 
za morebitno združitev, s ka-
terimi bomo prišli pred las-
tnike Gorenjske banke, se ne 
smejo niti ne morejo odrazi-
ti v zahtevi po vplačilu doda-
tnega kapitala. Pri povezova-
nju moramo dolgoročno gle-
dati predvsem na to, da bo 
tako povezana banka imela 
večji tržni delež, da bo učin-
kovitejša, bolj racionalna, so-
dobna, tudi bolj prepoznav-
na ¼  Upravi obeh bank bo-
sta še pred poletjem spreje-
li odločitev o tem, katera zu-
nanja revizorska hiša bo izve-
dla pregled obeh bank, v na-
daljevanju pa po potrebi vo-
dila tudi predzdružitvene in 
pozdružitvene aktivnosti. V 
obeh bankah naj bi odloči-
tev glede združitve spreje-
li prihodnje leto, ob odloči-
tvi »za« pa bi združena ban-
ka lahko začela poslovati z le-
tom 2014.«

Bo letos za bančništvo in 
konkretno za Gorenjsko 
banko še težje kot lani?

»Po prvih petih mesecih 
so poslovni rezultati takšni, 
kot smo jih načrtovali, a ker 
se razmere v gradbeništvu 
in v finančnih holdingih še 
zaostrujejo, ocenjujem, da 
bo rezultat ob koncu leta po-
membno slabši od načrto-
vanega. Za slovensko ban-
čništvo kot tudi za Gorenj-
sko banko bo zelo pomemb-
no tudi to, kakšen bo razplet 
v Novi Ljubljanski banki kot 
naši največji, sistemski ban-
ki, ki daje ton celotnemu 
bančništvu v državi. Za NLB 
je odločitve treba sprejeti čim 
prej, najslabša je negotovost, 
tako kot je zdaj.«

Kakšne poslovne cilje ste si 
letos zadali v Gorenjski ban-
ki?

»Glede na razmere v ban-
čništvu je naš glavni cilj, da 
banka še naprej ostane ka-
pitalsko močna, stabilna, 
robus tna, trdna ... Ambicij po 
visoki rasti nimamo, bilanč-
na vsota se nam bo zmanjša-
la, še bolj kot doslej bo pouda-
rek na poslovanju s srednji-
mi, malimi in mikro podje-
tji ter s prebivalstvom. Vodil-
ni cilj pa ostaja maksimalno 
obvladovanje vseh tveganj. 
Za pospešitev postopkov pri 
unovčevanju premičnega in 
nepremičnega premoženja, 
ki ga dobimo z realizacijo hi-
potek pri posojilih, katerih 
komitenti ne morejo odpla-
čati, smo aktivirali tudi našo 
hčerinsko podjetje Imobil-
lia, ki bo polno zaživelo ko-
nec avgusta oz. v začetku sep-
tembra.«

Kaj konkretno kažejo dose-
danji rezultati?

»Po štirih mesecih smo 
imeli dva milijona evrov do-
bička pred obdavčitvijo, a 
tega rezultata ne smemo je-
mati za suho zlato. Poslov-
ni izid bo močno odvisen od 
tega, kaj se bo dogajalo po-
leti in v nadaljevanju leta. 
Letos načrtujemo osem mi-
lijonov evrov bruto dobič-
ka, a tega ne bomo dosegli. 
Z rebalansom, ki ga bomo 
na julijski seji posredova-
li v obravnavo novemu nad-
zornemu svetu, bo, tako kot 
sem že dejal, rezultat po-
membno slabši.«

Kaj v krizi sporočate komi-
tentom?

»S polno odgovornostjo 
lahko rečem, da je Gorenj-
ska banka tudi v kriznih ča-
sih stabilna in varna. Naši ko-
mitenti, vsaj kar zadeva nji-
hove prihranke, lahko mirno 
spijo, veliko bolj mirno, kot 
če imajo prihranke doma – v 
omarah, pod posteljo ¼ «

Delež slabih posojil še narašča

Gorazd Trček, predsednik uprave Gorenjske banke

»Najhujše še ni mimo. Delež slabih posojil v bančnem portfelju se še povečuje,« pravi Gorazd Trček, predsednik uprave Gorenjske 
banke, ki si ob morebitni združitvi Gorenjske banke in Abanke želi, da bi bilo ena in ena več kot dve.Gorazd  

Trček
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Pogovor

Zveza Bank 
praznuje 

pomembne 
jubileje. Pred 140 

leti, septembra 
1872, so v Št. 

Jakobu v Rožu 
ustanovili 

prvo slovensko 
hranilnico in 
posojilnico na 

Koroškem, ki je 
danes najstarejši 

denarni zavod 
te vrste na 
Koroškem. 
Februarja 
1921, pred 

devetdesetimi 
leti, pa je bila 
ustanovljena 

Zveza koroških 
zadrug v 
Celovcu, 

predhodnica 
današnje 

Zveze Bank, 
ki je začela 
združevati 

tedanje slovenske 
zadruge. 
Obletnici 

bodo proslavili 
oktobra v 
Beljaku.

Jože Košnjek

Za Zvezo Bank pogosto sliši
mo, da je denarna hrbtenica 
slovenske manjšine na Koro
škem. Ali to pomeni, da so 
večinski varčevalci koroški 
Slovenci?

»Zveza Bank in naše po-
sojilnice, ki letos praznujejo 
pomembne obletnice in jih 
bomo 11. oktobra zaznamova-
li z veliko prireditvijo v sredi-
šču Beljaka, so že od nastan-
ka naprej usmerjene v alp-
ski in jadranski prostor. Ta-
krat, ko so nastajale, meja ni 
bilo in je bilo celotno obmo-
čje del Avstro-Ogrske. Du-
naj jih je začel revidirati šele 
po letu 1921, ko je bila dolo-
čena državna meja na Kara-
vankah, pred tem pa se je to 
dogajalo na Ptuju, v Kranju 
in drugih središčih. Imamo 
tudi nemško govoreče stran-
ke. Sicer pa skoraj petdeset 
odstotkov prometa ustvarimo 
v Sloveniji, trideset odstotkov 
na Koroškem in okrog dvaj-
set odstotkov na Hrvaškem. 
Mirne duše lahko rečem, da 
je bila Zveza Bank skupaj z 
obmejnim delom Slovenije, 
tudi z Gorenjsko, pionir od-
prte meje. Vsaka meja, ki je 
leta 1920 in leta 1945 nasta-
la na tem območju, je najbolj 
prizadela obmejno prebival-
stvo in še posebej nas, saj nas 
je odrezala od dela gospodar-
skega zaledja.«

Zveza Bank je preživela tež
ka, viharna leta, pa tudi za
dnjo gospodarsko in finanč
no krizo. Na nedavnem obč
nem zboru je bilo tudi poslo
vanje v letu 2011 ocenjeno 
kot uspešno.

»Zveza Bank je krovna or-
ganizacija krajevnih posojil-
nic in zadrug, ki so popolno-
ma samostojni subjekti. Prav 
vse, vključno z Zvezo, poslu-
jejo pozitivno. Pred tremi 
leti izvoljeni upravni odbor, 
ki mu predsedujem, je skle-
nil, da je treba v poslovanju 
dati pozornost prostoru, v ka-
terem živimo. Ta pa ni le Ko-
roška, ampak tudi Štajerska, 
Slovenija, Istra in del Hrva-
ške. Spremljamo inovativ-
na podjetja, ki želijo izdelo-
vati dobre izdelke in izvajati 
kakovostne storitve, ne pa ti-
stih, ki špekulirajo.« 

Slovenija in Hrvaška imata 
pomemben delež v poslova
nju banke. So to posamezni
ki ali gospodarske družbe?

»Oboji. Mi se usmerjamo 
k malim in srednjim podje-
tjem. Želimo spoznati lastni-
ke podjetij, njihovo proizvo-
dnjo in trge ter, če je le mogo-
če, tudi njihove načrte. Samo 
tako lahko razumemo podje-
tje, ga spremljamo in mu po-
nudimo ustrezen servis in 
s tem, če lahko tako rečem, 
tudi preprečujemo napačne 
odločitve.«

Je visok odstotek varčevalcev 
iz Slovenije kazalec večjega 
zaupanja v avstrijske kot v 
slovenske banke?

»Takole bom povedal. Re-
publika Slovenija jamči ti-
stim, ki varčujejo, vloge do 
sto tisoč evrov. Enako je v Av-
striji. Tudi pri nas so tri ban-
ke zavozile svoje poslovanje 
in jih rešuje država. Zato je 
neodgovorno in nekorektno 
reči, da so slovenske banke 
manj varne od naših. Res pa 
je, da je Raiffeisen, katerega 
člani smo, preizkušen ban-
čni sistem, ki je preživel nad 
sto let in je usmerjen bolj k 
lokalnemu prebivalstvu in 
gospodarstvu, s katerim želi 
živeti. Zato daje naša Zveza 
Bank veliko podporo kultu-
ri, športu, gledališču, mladi-
ni, šolarjem in vrtcem. Tako 
ostajamo povezani z oko-
ljem, v katerem poslujemo. 
Seveda je naš cilj dobiček, 
ampak ne zato, da bi ga nek-
do odnesel iz hiše, ampak ga 
želimo obdržati doma in ga 
nameniti razvoju banke in 
njenih članov.«

Družbeno in socialno 
odgovorno podjetništvo

V program za letos ste zapi
sali, da boste pri poslovanju 
spoštovali etična in ekološka 
načela in da boste spodbuja
li družbeno in socialno odgo
vorno podjetništvo. Ste lahko 
določnejši?

»Lepo ste to prebrali. Pre-
pričan sem, da je bila tudi 
v preteklosti večina naših 
poslov takšna. Pred letom 
2008 je res vladala evforija, 
da se denar, ki ga nekomu 
posodiš, v vsakem primeru 
vrne. Vendar ni tako. Če po-
sojaš denar podjetjem in po-
sameznikom, ki nimajo pra-
vega koncepta, se denar ne 
vrne. Banka zaide v težave 
in v našem primeru bi bilo 
to celo pogubno, saj nam ne 
bi nihče pomagal. Formula-
cija, ki ste jo prebrali, pome-
ni, da se prilagajamo potre-
bam časa, te pa so upošteva-
nje ekološkega razvoja, spo-
štovanje okolja, proizvodnja 
okolju primerne energije in 
tudi proizvodnja zdrave hra-
ne. Vsakdo, ki daje posojilo, 
se mora zavedati odgovor-
nosti do sebe, do banke in 
do okolja. Skratka, ne moreš 
nekomu dati velikega posoji-
la in pobrati nagrade, potem 
pa te nič več ne briga, kako 
je z denarjem. Denar, ki ga 
imamo v naši banki, v naših 
strukturah, ni denar direk-
torjev in nameščencev. To je 
denar vlagateljev, s katerim 
samo upravljamo. Do tujega 
denarja pa moraš biti še bolj 
odgovoren kot do svojega.«

Čezmejni projekti in odprava 
omejitev pri opravljanju sto
ritev v Avstriji je priložnost 

tudi za Zvezo Bank. Kako jo 
boste izkoristili?

»Seveda je to naša prilo-
žnost. Podpiramo tako pod-
jetnike kot obrtnike, ki pri-
hajajo iz Slovenije na Koro-
ško, in tudi obratno. Pri tem 
pa moramo upoštevati, da se 
je ta proces komaj začel in 
zato ne poteka brezhibno. 
Ker vsaka država, Avstrija pa 
je po tem še posebej znana, 
ščiti svoj ekonomski interes, 
se predvsem na lokalni rav-
ni pojavljajo problemi, pred-
vsem administrativni, ko iz-
vajalci iz Slovenije nima-
jo ustreznih papirjev. Če se 
problemi ponavljajo, projekt 
lahko propade. Razpoloženje 
še ni tako sproščeno, da bi na 
obeh straneh meje priznali, 
da je naložba v prostor in de-
nar, ki pride z njo, koristna, 
če je poštena, če so spoštova-
ni zakoni in ekološki predpi-
si in če so delavci plačani. Tu-
jih naložb se ni treba bati, če 
deluje pravna država in če je 
zagotovljen poslovni učinek. 
Problematične so špekulaci-
je, ko nekdo kupi podjetje, 
ustavi proizvodnjo in odpu-
sti delavce, zemljišče pa do-
bro proda za gradnjo stano-
vanj, ki jih morda na koncu 
zaradi velike ponudbe nihče 
ne bo kupil. Za to gre.«

Ali podjetniki iščejo vašo po
moč, vaše nasvete …

»Naša banka pri tem do-
bro sodeluje s Slovensko go-
spodarsko zvezo iz Celov-
ca. Sam sem tudi njen pod-
predsednik. Letos smo ime-
li že nad tristo povpraševanj 
iz Slovenije, kako bi bilo mo-
goče prodajati v Avstriji, or-
ganizirati proizvodnjo ali tr-
govsko mrežo. Zveza izva-
ja več prekomejnih projek-
tov, ki dajejo dobre rezultate. 
Eden takih je projekt Alpe–
Adria les, pri katerem razvi-
jajo mizarji iz Koroške in iz 
Slovenije nove funkcional-
ne in kakovostne proizvode 
iz lesa. Tako so razvili lese-
na cvetlična korita, ki jih po-
nujajo turističnim krajem, 
jih vzdržujejo in po določe-
nem času tudi zamenjajo za 
nove. Občine imajo na ta na-
čin lepo vzdrževana korita iz 
lesa, les pa je že po naravi pri-
jazen material.«

Že leta in leta poslušam, da 
sodelovanje, tudi gospodar
sko, med Koroško in Gorenj
sko ne steče, da ga je z drugi
mi deli Slovenije več. Kje so 
zavore?

»Eden od razlogov je zgodo-
vina, saj je meja sodelovanje 
bolj zavirala kot pospeševala. 

Dejansko pa je sodelovanja 
več, kot ga javnost pozna. Za-
vedanja, da skupni projekti 
prinašajo napredek krajem in 
ljudem na obeh straneh meje, 
je vedno več. Zato me za priho-
dnost ni strah. Na Koroškem 
že nekaj časa uspešno in pri-
dno delajo slovenske firme. 
Zaposleni znajo oba deželna 
jezika, in to je njihova pred-
nost. Takšnega sodelovanja ni 
mogoče ukazati od zgoraj, am-
pak mora biti rezultat zasebne 
pobude. Mi v bankah in go-
spodarskih združenjih lahko 
s pomočjo vas, medijev, dvi-
gujemo zavest o pomembno-
sti in perspektivnosti takega 
sodelovanja. Koroška in Slo-
venija bi lahko pripravili pre-
dlog projektov, dejavnosti in 
ukrepov, ki bi koristili razvo-
ju regije. Podjetniku, še pose-
bej malemu in srednjemu, bi 
veliko pomagali, če mu ne bi 
bilo treba prvi dve leti poslo-
vanja odplačevati obresti. Del 
bremena bi lahko prevzele ob-
čine, razvojne agencije, ban-
ke. Mi imamo že nekaj idej, 
ki jih bomo predstavili koro-
škim in slovenskim gospodar-
skim strukturam.«

Ali je avstrijska zakonodaja 
res bolj naklonjena podjetniš
tvu kot slovenska?

»V avstrijski javnosti pre-
vladuje mnenje, in z njim so-
glašam tudi sam, da so v pri-
merih sporov v firmi ali ste-
čaja postopki pred slovenski-
mi sodišči predolgi. Če je od-
ločitev hitra, se lahko v propa-
dlem podjetju še kaj reši ali na 
podrtiji nastane novo podje-
tje. Če se pa stečaj vleče pet ali 
šest let, od propadlega podje-
tja ne ostane veliko. Pri vas me 
moti, da nekdo, ki ima v podje-
tju že negativen kapital, še ve-
dno trdi, da je podjetje njego-
vo. Ni! Če ima jamstvo, naj ga 
plača, sicer pa je podjetje last 
banke, zaposlenih in upnikov. 
V Sloveniji so lahko razlog za 
take probleme pogoste me-
njave političnih in gospodar-
skih sistemov ter privatizacija, 
Avstrija pa teh sprememb ni 
doživljala in ima daljšo prav-
no tradicijo.«

Kakšno prihodnost napove
dujete Zvezi Bank?

»Banka ne sme zaiti v kri-
zo, zato jo moramo voditi do-
bro in preudarno. Zaveda-
ti se moramo, da smo v regi-
ji strokovno lahko najboljši, 
saj poznamo okolje in poslu-
jemo v štirih, tudi v petih jezi-
kih. Poznamo okolje, tu smo 
doma, zato smo lahko še bolj 
odgovorni drug do druge-
ga. Sodelovanje z malimi in 
sred njimi podjetji ter podpo-
ra storitvenim firmam, ki jih 
ljudje potrebujejo, so naša 
prihodnost. S pomembnos-
tjo takega sodelovanja mora 
biti seznanjena tudi javnost, 
pri čemer pa računamo na 
pomoč medijev.«    

Za špekulante so naša vrata zaprta
»Denar, ki ga hranimo v banki, ni lastnina direktorjev in nameščencev, ampak vlagateljev. Do tujega denarja pa moraš biti bolj 
odgovoren kot do svojega,« pravi predsednik upravnega odbora Zveze bank iz Celovca Feliks Wieser.

Feliks Wieser, predsednik upravnega odbora Zveze Bank  
v Celovcu

Feliks 
Wieser
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Na robu

‘’¼  Predme je padla na ko
lena, se me oklenila in me med 
jokom prosila za to edino uslu
go. Vseeno ji je bilo, kam grem 
in s kom, da le ne poderem nje
nega sveta. Nisem vedel, kaj 
naj naredim, v trenutkih slabo
sti, ne nazadnje sem z njo pre
živel domala celo življenje. Vse, 
kar je prosila, sem ji obljubil. In 
tako sem potem še vrsto let ob
časno prihajal domov, se družil 
z ženo, bližnjimi in igral sreč
nega soproga ...’’

Tine si ne more kaj, da ne 
bi vsaj malo pokritiziral žen-
ske. 

‘’Kakor hitro je žena ugoto-
vila, da je v boju ‘’zmagala’’, 
je bilo spet vse po starem. 

Nič več se ni trudila, še več: 
na neopredeljen način me 
je začela špikati, poniževa-
ti. Karkoli sem doma nare-
dil, vse je bilo spet ‘’zanič’’. 
Ker sva živela bolj ali manj 
sama, nisem imel nikogar, 
ki bi bil priča najinim nemo-
gočim odnosom. Vedno bolj 
sem se umikal v samoto in 
spomini so tavali po prete-
klosti. Spomnil sem se, ka-
kšen nebogljen otrok sem 
bil, ko sem, bolj lačen kot sit, 
prišel v Kranj, pa mi je vsee-
no uspelo, da sem si ustvaril 
kariero, sezidal dom, poma-
gal, da sta otroka doštudira-
la in si potem prav tako ure-
dila prijetni gnezdeci za svoji 
družini. Vedno bolj sem spo-
znaval, da sem se šestdeset 
let nenehno razdajal, neneh-
no nekomu popuščal, se ne-
nehno nečemu odpovedoval, 
da sem lahko bližnjim omo-
gočal boljše življenje. Koliko-
krat pa so drugi kaj naredili 
zame? Samo zame, zato, da 
bi me razveselili, ne zato, da 
bi mi karkoli ‘’vračali’’? Ver-
jemite, odgovori na ta vpra-
šanja me niso razveseljevali. 
Za seboj sem imel dolgo pre-
hojeno pot, precej trnovo in 
bolečo. Čeprav sem pri sebi 
opazil, da mi tiste ‘’moške 
reči’’ počasi izgubljajo moč, 
sem še zmeraj strašno po-
grešal žensko, ki bi me doma 
pričakala z dobro voljo, s pri-
jaznostjo, ki bi me objela in 
stisnila k sebi. To so bila zelo 
boleča razmišljanja, ki so me 
spravila tudi v jok. Spraševal 
sem se, naj do konca življenja 
živim zlagano, ne da bi nare-
dil kaj tudi zase, ‘’pripovedu-
je Tine, ko se - v pogovoru - 
počasi bližava vrhuncu nje-
govih življenjskih odločitev.

Nekoč, na neki službeni ve-
čerji, je slučajno ujel besedo, 

dve o neki hiši, ki je lastni-
ki zaradi preveč dedičev ne 
morejo prodati. Še danes ne 
ve točno, kaj ga je v tej deba-
ti pritegnilo, ko je zapuščal 
omizje, se je usedel v avto in 
se odpeljal na ogled te hiše. 
Že na prvi pogled mu je bila 
všeč, obhodil jo je in ugoto-
vil, da bi se v njej dalo živeti.

‘’Čez nedeljo sem se po-
tem zapeljal od enega dediča 
do drugega, čeprav jih je bilo 
dvanajst, se mi je zdelo, da 
se nisem ne vem koliko časa 
zamudil. Po pravici sem jim 
povedal, zakaj bi želel kupiti 
hišo, bil sem vesel, ker so me 
razumeli. Res smo se potem 
še malo pogajali okoli cene, 
ampak - na koncu sem zma-
gal. Toliko sem še počakal, 
da so minili božični in novo-
letni prazniki, tak prasec pa 
tudi nisem bil, da bi pokva-
ril družinska slavja, potem 
pa sem se, ne da bi ženi pre-
več razlagal, pričel seliti. Od-
nesel sem samo nekaj naj-
bolj osebnih stvari, vse dru-
go sem ji pustil. Jokala je in 
me rotila, naj ne grem, češ da 
sem že star, da bo prišla bole-
zen, pa bom sam. Vseeno mi 
je bilo. Čutil sem, da moram 
oditi, drugače mi bo zmanj-
kalo zraka za dihanje. Ko je 
žena videla, da solze nimajo 
učinka, so iz nje pričele bru-
hati zmerljivke, nekatere so 
bile take, da me jih je sram 
ponoviti. Po svoje mi je z nji-
mi odvzela del bremena, ki 
sem ga vseeno čutil na rame-
nih,’’ nadaljuje.

Tinetu se je zdelo, da se je 
vnovič rodil. Energija, ki jo je 
vrsto let tlačil v sebi, je privre-
la na dan, zdelo se mu je, da 
bi lahko premikal gore. Ker 
je imel veliko več časa kot po-
prej, je začel še bolj intenziv-
no kolesariti, hoditi v gore, 

če je le utegnil, pa je poma-
gal obrtnikom, ki so poskuša-
li hišo spraviti v boljše stanje. 

‘’Vedno bolj pogosto sem 
mislil tudi na Sergejo. Glo-
boko v sebi sem se bal, da si 
je v tem času dobila drugega. 
Ali pa da me ne bo marala, saj 
sem jo, milo rečeno, pustil na 
cedilu. Nisem imel kaj izgu-
biti ¼  Poklical sem jo, če se 
lahko dobiva. Ko me je sliša-
la, je prekinila zvezo. Nisem 
izgubil poguma. Šel sem jo 
obiskat. Najino srečanje si-
cer ni potekalo, kot sem si že-
lel, vseeno sem vztrajal. Tra-
jalo je nekaj časa, da je videla, 
da sem se spremenil, da sem 
se odselil, da živim na svoje.’’

 Čeprav bi se že zdavnaj 
lahko tudi upokojil, tega ni 
storil. Še več. Svoje delo je 
‘’privatiziral’’, a v okviru fir-
me, ki ji je pripadal. 

‘’Doma sem bil veliko sam, 
kar ni bilo dobro. Preveč sem 
imel časa za razmišljanje o 
izgubljenih priložnostih pa 
o partnerstvu, ki sem se mu 
prilagajal do te mere, da sem 
zamoril svoje lastne želje, 
ambicije. Kaj vse bi lahko po-
stal in dosegel, če ne bi vsakič 
podlegel ženinemu očitajo-
čemu pogledu, češ kaj ti pa je 
tega treba. Čeprav jih imam 
že 76, se rad stisnem k Ser-
geji, vesel sem, ko me obja-
me in pocrklja. Ko včasih pri-
sluhnem kolegom, ki imajo 
doma podobno hladne odno-
se, kakršni so bili nekoč moji, 
mi je hudo, saj vem, da po 
nepotrebnem tratijo energi-
jo za nekaj, kar je že zdavnaj 
mrtvo. Upam si trditi, da bi 
bili Slovenci veliko bolj uspe-
šni, če ne bi imeli tako gro-
zno hladnih žensk ob sebi,’’ 
je provokativno zaključil na-
jino kramljanje.

Konec

Veliko jih srečam in vsakega 
posebej sem vesela. Bogati otro
ci me spodbujajo, da razmiš
ljam o vzgoji bolj, kot bi sicer. 
So moji motivatorji, poganjal
ci energije, ohranjevalci vsega 
mladega v meni. Vprašala sem 
najmlajšega bogataša, kdaj je 
najbolj srečen. Pravi mi, da je 
srečen, ko gredo na morje. Oči 
se mu zasvetijo, ko pripovedu
je o morju, o čolnu, ki ga je ku
pil s svojim denarjem, in o tem, 
kako plava brez rokavčkov. 
Malo me postane sram. Kajti 
morje je postalo zame nekaj sa
moumevnega, nekaj kot kruh, 
ki je vedno v hladilniku. Sem še 
srečna, ko grem na morje? Se še 
veselim in vpijem na vrhu hri
ba »morje, morje«, ko zagle
dam modro planjavo pred se
boj. Kako hitro odrasli pozabi
mo, kaj pomeni morje za otro
ke. Bogat je ta fantek. Bogat 
zato, ker je hvaležen in se zna 

veseliti lepega. Mogoče tudi 
zato, ker mu ni še nihče ukra
del otroštva. Ali pa zato, ker je 
dal svojih deset evrov na blagaj
ni in si tako kupil svoj prvi čol
nič. Premišljujem o tem, kdaj 
bo postal drugačen, odrasel in 
reven. Kdaj bo ob misli na mor
je samo še zamrmral ¼  

Ko počivam po operaciji, me 
preseneti sporočilo. »Juutroo
oo učitlca ¼ , kako steeee, a je 
blo use u redu k ste mel opera
cijo ¼ « Odpišem temu boga
temu dekliču, ki premore srce 
in empatijo, s katero pomisli 
na druge. Marsikdo bi plačal 
za to, da bi bilo nekomu mar 
zanj. Kako blagodejno je vede
ti, da nekdo misli nate in ti poš
lje sporočilo. Vendar je to dar, 
ki se daje in bogati tako tiste
ga, ki daje, kot tistega, ki pre
jema. Lepo je videti te darove 
pri otrocih, ker so še tako čisti 
in brezpogojni. Eva mi pravi, 

naj počivam, da bo ona gospo
dinja. Likalnik je videti kot ne
varen stroj v njeni ročici. Za
čudeno vzklikne, kako se prile
pi nalepka na majici, če jo likaš 
in da sedaj ve, zakaj se maji
ce obračajo. Bravo, mala moja. 
Sedaj si bogatejša za nekaj, kar 
boš znala za vedno. Še veliko 
bogastva te čaka, samo priki
maj, da ga hočeš. V šoli sem sre
čala devetošolce, ki so se poslav
ljali. S harmoniko in s pesmi
jo so prinašali smeh v razrede, 
mlajši učenci so jih občudovali, 
odrasli smo bili prijetno prese
nečeni. Venček domačih pesmi 
je bilo eno izmed najlepših po
slovilnih sporočil. Bogati otro
ci. Preprosto jih prepoznate. 
So živi in radostni in polni bo
gastva v sebi. Imajo veselje do 
lepega, čut za sočloveka, ljube
zen do glasbe, do življenja. In 
kar jih dela najbolj bogate – so 
hvaležni. 

Na peronu številka 7

Damjana Šmid

moj pogled

Bogati otroci 

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

Promet terjal štiri 
življenja
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah so 
minuli teden (od 11. do 17. junija) umrle štiri 
osebe, so sporočili s policije. Na območju Policijske 
uprave Kranj so policisti zadnji teden obravnavali 
36 prometnih nesreč, v katerih so se štiri osebe 
lažje ranile in ena huje. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so gorenjski policisti pridržali enega 
voznika in zasegli štiri vozila. V Sloveniji je letos 
v prometnih nesrečah umrlo 35 oseb, v enakem 
lanskem obdobju pa kar 63. Na Gorenjskem do 
minule nedelje še ni bilo smrtnih žrtev.

Piše: Simon Šubic

Odškodnino bodo  
morali plačati
Višje sodišče v Ljubljani je potrdilo vmesno sodbo 
ljubljanskega okrožnega sodišča, da svojcem treh 
deklet, ki so decembra 2005 umrle pred diskoteko 
Lipa v Spodnjih Pirničah, pripada odškodnina, 
poročajo mediji. Odškodnino so dolžni plačati 
Robert Tomaž Zavašnik, njegovo podjetje Roto 
in varnostna družba Enigma Bagarič, ki so po 
ugotovitvi sodišča odgovorni za tragični dogodek 
na predbožični zabavi pred šestimi leti in pol. 
O višini odškodnine – svojci zahtevajo 225.900 
evrov – bo ljubljansko sodišče začelo odločati 4. 
julija. Po poročanju medijev je že pravnomočna 
sodba, po kateri morata Zavašnik in podjetje Roto 
plačati dobrih 15 tisoč evrov odškodnine dekletu, 
ki se je istega večera huje ranila. Zaradi tragedije 
pred diskoteko Lipa, v kateri so 23. decembra 
2005 umrle petnajstletna Katarina Jeras Lajh ter 
sedemnajstletni Anja Mršič in Natalija Bencan, je 
bil Zavašnik zaradi povzročitve splošne nevarnosti 
obsojen na pet let zapora. Od sredine leta 2009,  
ko bi moral iti na prestajanje kazni, je lastnik 
diskoteke Lipa na begu.

Povišali kazen  
za dvojni umor 
Višje sodišče v Ljubljani je na trideset let zapora 
zvišalo kazen 46-letnemu Kitajcu Zuxiongu Wuju, 
ki je junija 2010 iz koristoljubja, brezobzirnega 
maščevanja in na zahrbten način umoril lastnika 
dveh ljubljanskih kitajskih restavracij, 45-letno Suju 
Wang in njenega 46-letnega moža Zuyuan Lina, 
poročajo mediji. Na prvostopenjskem sodišču je 
bil Kitajec obsojen na dvajset let zapora, kar se je 
tožilstvu zdela prenizka kazen, zato se je pritožilo. 
Obsojeni Wu je 18. junija 2010 med 3. in 4. uro 
skrivaj vstopil v hišo zakoncev in ju umoril z več 
udarci motike po glavi in prsnem košu. Umoril ju 
je, ker sta ga nekaj dni pred tem odpustila, očital pa 
jima je tudi, da sta mu dolžna še precej denarja za 
delo v njuni restavraciji. 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Sodelovanje Gorenjske s 

sosednjimi deželami, v ka-
terih živijo Slovenci, bi bilo 
na splošno lahko boljše, saj 
se sedaj res ne moremo več 
izgovarjati na meje in ovire, 
povezane z njo, ter na omeje-
valno zakonodajo v sosešči-
ni. Nekatera področja pa so 
izjema, kar še posebej velja 
za osnovne, srednje šole in 
tudi glasbene šole, ko ne so-
delujejo le šole z Gorenjske 

in Koroške, ampak tudi šole 
iz Trbiža, Ukev in Žabnic v 
Kanalski dolini v Italiji. 

Šolarji iz treh dežel so se 
zadnje čase kar dvakrat dru-
žili na Bledu. Na zadnji maj-
ski dan so prišli v goste na 
osnovno šolo Josipa Plemlja 
učenci iz Landskrone/Vaj-
škra pri Beljaku in iz Trbi-
ža/Tarvisio v Italiji. Kot je 
zapisala Jana Smodiš z blej-
ske osnovne šole, so otroci 

uživali v vožnji z vlakom po 
Bledu in pri delu v delavni-
cah, kjer so risali otok in grad 
ter izdelovali lokvanje in la-
bode. Šole sodelujejo že de-
vet let, srečanja pa so vsakič 
v drugem kraju. 

Tretjega junija pa je bilo 
na Bledu srečanje občin 
Bled, Vrba/Velden s Koro-
ške in Humin/Gemona iz 
videmske pokrajine v Itali-
ji. V programu so sodelova-
li tudi otroci iz teh občin. Še 
posebej so navdušili šolarji iz 
Lipe/Linda iz občine Vrba, ki 
so na odru Festivalne dvora-
ne na Bledu zaigrali glasbeno 
predstavo Maček Muri Kaje-
tana Koviča in Jerka Novaka. 
Predstavo, s katero so otroci 
iz Lipe gostovali tudi v neka-
terih drugih slovenskih kra-
jih, je režiral Mirko Lepu-
schitz. Potrditev uspešnega 
čezmejnega sodelovanja Ble-
da je tudi avstrijsko odlikova-
nje, ki ga je lani prejel blej-
ski župan Janez Fajfar, sicer 

tudi dober prijatelj sedanjega 
koroškega deželnega glavar-
ja Gerharda Dörflerja. 

Sedanji deželni glavar 
Dörfler je 4. junija naredil 
pogumno potezo, o kateri 
njegovi predhodniki še raz-
mišljati niso upali ali hoteli. 
V deželnem arhivu je ob ude-
ležbi skoraj tristotih gostov 

iz Koroške in Slovenije od-
prl razstavo Pregon koroških 
Slovencev leta 1942 in ji tako 
dal javen deželni pomen. V 
svojem nagovoru je pouda-
ril, da je »pregon najtemnej-
še poglavje v zgodovini slo-
venske narodne skupnosti, 
iz katerega sledi dolžnost za 
mir in spravo«.

Slovenci v zamejstvu (304)

Korošci na Bledu zaigrali Mačka Murija

Koroški deželni glavar Gerhard Doerfler in blejski župan 
Janez Fajfar sta se srečala tudi na sredinem sprejemu v 
Celovcu, ki ga je priredila generalna konzulka v Celovcu 
Dragica Urtelj. 

Naslovnica, oblikovala Janja 
Gomezel

Grb Republike  
Slovenije

Miha Naglič

»Mi je prav žal, ta fant je 
mrtev.« To so bile besede re-
ševalca iz rešilnega avtomo-
bila, ki jih je po radijski zvezi 
zaslišala mama, ko je 28. ju-
nija 1991 popoldne v dežur-
ni sobi Zdravstvenega doma 
v Škofji Loki čakala, da pripe-
ljejo njenega sina, ki naj bi 
bil ranjen. »Zastal mi je dih, 
stemnilo se mi je pred očmi 
in komaj sem se zavedla, da 
mi je zdravnica v roko daja-
la injekcijo za pomiritev. Ža-
lostno novico sem želela po-
vedati možu, ki je bil na poti 
iz službe domov, zato sem te-
lefonirala hčerkama in naro-
čila, naj se ati takoj zglasi v 
zdravstvenem domu. Kma-
lu nato so z rešilcem pripe-
ljali Mohorja. Odšli smo do 
rešilca, zdravnica je potrdila 
Mohorjevo smrt, mene pa je 
policist vprašal po Mohorje-
vih osebnih podatkih. Nato 
je prišel mož. Šele tedaj sem 
začela jokati. Pot domov je 
bila žalostna, doma je bilo še 
huje, ko smo hčerkama po-
vedali, da je bil Mohor smr-
tno ranjen in je umrl. Pozne-
je smo izvedeli, da sta sin in 
njegov prijatelj odšla na Ka-
mnitnik, manjši hrib, ki se 
dviga nad kasarno. Tam je 
nekaj zemlje v naši lasti in 
tja sta se napotila mladole-
tnika. Mohor je imel s sabo 
daljnogled in skozenj opa-
zoval dogajanje v vojašni-
ci. Naenkrat so nanju začeli 

streljati od strani. Streljal je 
stražar, ki je bil v stražarnici 
na vzhodnem delu vojašnice. 
Stražar ni vedel, kaj se doga-
ja v vojašnici, bil je ves zme-
den, in ko je verjetno ujel od-
sev od Mohorjevega daljno-
gleda, je streljal v tisto smer 
in sina zadel, čeprav je bilo 
do njega več kot dvesto me-
trov. Spraševali smo se, kako 
to, da so otroci lahko neovira-
no prišli na Kamnitnik. Zve-
deli smo, da je bil vod terito-
rialcev samo petdeset metrov 
za njima za bregom, dostop 
naj bi menda čuvala tudi mi-
lica, vendar jima niso prepre-
čili dostopa na vrh. Ob smrti 
je bil Mohor star sedemnajst 
let in deset mesecev. Bil je lep 
fant, visok sto petindevetde-
set centimetrov, zelo bister. 
Končal je tretji letnik kranj-
ske gimnazije naravoslov-
no-matematične usmeritve. 
Čez tri dni naj bi odšel na Du-
naj na izpopolnjevanje nem-
škega jezika. Že kot osnov-
nošolec in pozneje tudi kot 
srednješolec se je udeleževal 
občinskih in republiških tek-
movanj iz logike, matemati-
ke, fizike, angleščine in dru-
gih predmetov. Kaj vse bi še 
lahko dosegel v življenju!«

Tak je pretresljiv spomin 
Marije Bergant, Mohorjeve 
mame. Objavljen je v zajetni 
knjigi, njen naslov je: Moški 
na položajih, ženske v strahu, 
otroci na češnjah. Podnaslov 
pa: Zbirka spominov na voj-
no za obrambo samostojne 

Slovenije leta 1991. Spomi-
ne sta zbrali in uredili Mari-
ja Stanonik in Irena Uršič, iz-
dala sta jih MNZS in Inšti-
tut za slovensko narodopis-
je ZRC SAZU, oba v Ljublja-
ni. Irena Uršič: »Leta 2006 
je dr. Marija Stanonik Muze-
ju novejše zgodovine Slove-
nije izročila 463 rokopisov, 
tipkopisov, računalniških za-
pisov pričevanj in dnevnikov 
moških, žensk in otrok o voj-
ni za obrambo samostojne 
Slovenije. Pričevanja iz ce-
lotne države so zbrali njeni 
študentje in študentke (pred-
vsem te, op. M. N.). Zbirka je 
prvovrstna, ker je z idejo, naj 
kot bolj ali manj aktivni ude-
leženci vojne leta 1991 spre-
govorijo tudi ženske in otro-
ci, presegla prakso moške do-
minacije pričevanj o tej vojni, 
in ker je prostor večinoma na-
menila © navadnim©  ljudem, 
ki so v zgodovinopisju sko-
rajda izrinjeni iz tega velike-
ga obdobja slovenske zgodo-
vine ¼  Dr. Marija Stanonik je 
do leta 2011 zbrala še 41 za-
pisov o vojni, sama pa sem 
zbrala 33 zapisov in opravila 
28 intervjujev z avdio snema-
njem. Tako celotna zbirka ob-
sega 565 spominov na vojno 
v prvi osebi, od katerih jih je 
v tej knjigi objavljenih 435.« 
Spremne besede v knjigi so 
napisale dr. Rosvita Pesek in 
obe urednici. Kazalo spomi-
nov pa pokaže, da so na pr-
vem mestu spomini padlih 
in ranjenih, sledijo spomini 

moških, žensk in otrok, vsaki 
od teh so razvrščeni po pokra-
jinah, veliko je tudi gorenj-
skih. Dodano je nekaj spomi-
nov Slovencev onkraj držav-
ne meje ter seznami kratic, 
krajev in fotografij. 

Ta knjiga je monumen-
talno delo, izšla je po lan-
ski dvajseti obletnici vojne 
za obrambo samostojne Slo-
venije in je nadvse primer-
na, da z njo vsako leto zno-
va počastimo spomin na ti-
sto kratko, a epohalno obdo-
bje. Sam ga imam v spominu 
tudi po raznolikosti. Različ-
no ga niso doživljali le moški, 
ženske in otroci. Tudi moški 
med seboj. Niso bili vsi bo-
jevniki. Prijatelj je bil vpo-
klican v enoto, ki je napadla 
loško vojašnico. Pred napa-
dom so skriti v gozdu v uni-
formah in pod orožjem na 
položajih čakali, kaj bo, ob-
hajale so jih negotove misli. 
Njihove žene so bile doma v 
strahu, otroci so morda zoba-
li češnje. Na bližnjem igrišču 
za tenis pa so neki drugi mo-
ški v kratkih hlačah in maji-
cah igrali tenis ¼  In tako je 
še danes.

Urednici Marija Stanonik (levo) in Irena Uršič na 
predstavitvi knjige v MNZS, 21. marca 2012 / Foto: Sašo Kovačič

Deželi s štirimi milijoni pridnih rok se ni bati samostojne 
prihodnosti, plebiscitni lepak, 1990 / Hrani: MNZS

Knjige in knjigoljubi (156)

Moški na položajih, ženske 
v strahu, otroci na češnjah

Ta teden sta se na Koroškem zgodila dva za slovensko 
narodno skupnost pomembna dogodka. Slovenska 
generalna konzulka v Celovcu Dragica Urtelj je v sredo 
vabila na sprejem ob slovenskem prazniku dnevu 
državnosti, ki ga je priredila v Porečah/Poertschach ob 
Vrbskem jezeru. V torek pa se je v Vrbi/Velden začel 
20. Kulturni teden koroških Slovencev, ki ga prireja 
deželna vlada. Ob tej priložnosti sta se pogovarjala 
koroški deželni glavar Gerhard Dörfler in slovenska 
ministrica za Slovence v zamejstvu in po svetu 
Ljudmila Novak. 

Moški na položajih, 
ženske v strahu, otroci 
na češnjah, zbirka 
spominov, Ljubljana, 
2011, 568 strani, 30 evrov, 
www.muzej-nz.si
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Helena Rant Zrele so že prve borovnice 
in najbrž jih bomo mnogi na
brali vsaj nekaj za posladkat. 
Slovenci smo bili vedno na
vezani na gozd in na vse, kar 
nam daje.

Tudi borovnice so v prete
klosti nabirali mnogi, ker so 
tako lahko zaslužili denar. A 
nabiralci so lahko prodali le 
lepo nabrane borovnice, tiste 
ta sive ali z meglico, ki so jih 
nabrali na roke. Številni otro
ci so si tako med počitnica
mi prislužili denar za šolske 
potrebščine, zvezke in knji
ge. Večina otrok je borovnice 
nabirala že pri sedmih letih. 

Borovnice so šli nabirat tudi 
drugi, ki so potrebovali denar. 
Spretni so jih v eni uri nabrali 
liter. Nabirali so jih v manjše 
lončke, košarice, koške ali caj
nice, ki so si jih privezali okrog 
pasu. Iz teh meric so borovni
ce stresali v večje košare, koše 

in jerbase. Nekatere ženske 
so težke košare znale nesti do
mov na glavi s svitkom, ki so 
ga naredile iz jopice, predpa
snika ali praproti. Borovnice 
so merile v litrih, preračuna
vale pa so jih tudi v kilograme, 

saj so jih zadruge plačevale 
po kilogramih. Do druge sve
tovne vojne so borovnice od
kupovali nekateri trgovci, ki 
so jih dobavljali večjim pod
jetjem za predelavo sadja in 
proizvodnjo pijač. Mnoge 

ženske so jih prodajale go
spodinjam po mestih in va
seh, na tržnicah in hotelom v 
turističnih krajih, kot sta npr. 
Bled in Bohinj. Po drugi sve
tovni vojni pa so borovnice za
čele odkupovati kmetijske za
druge za izvoz v Anglijo. Leta 
1956 je največ borovnic odku
pila zadruga v Naklem. Izvo
zila je kar 28 ton prvovrstnih 
borovnic.

Iz borovnic so v preteklo
sti nekateri kuhali tudi žga
nje borovničevec. Bilo je zelo 
drago in cenjeno, z njim so 
postregli gostom, uživali pa 
so ga tudi kot zdravilo pri čre
vesnih težavah. Za šest litrov 
tega žganja so morali nabra
ti čez dvesto litrov borovnic. 
Mnogi so si pri tem pomagali 
z grabljicami ali kamplom, ri-
flom, kot rečemo na Gorenj
skem. Tako nabrane borov
nice so bile sicer bolj mokre, 

a za namakanje za žganje to 
ni bilo pomembno. Na tak 
način so jih nabrali še en
krat hitreje kot na roke. Upo
rabljali so dve vrsti kamplov. 
S prvim, ki je bil podoben 
manjšim grabljicam, so bo
rovnice smukali ali kamplali 
z borovničevja na podstavlje
no rešeto. Z drugim tipom 
kampla, ki je bil podoben za
bojčku ali vevnici z zobmi, pa 
so borovnice kamplal v sam 
kampl, malo potresli in popi
hali, da so odstranil listke in 
smeti. 

Borovničevega žganja že 
dolgo ne kuhajo več. Marsik
do pa še nabira borovnice z 
grabljicami, ker gre hitreje. 
Danes borovnice večinoma 
nabiramo za lastne potrebe. 
V gozd gremo za sprostitev in 
razvedrilo, z nabiranjem bo
rovnic pa združimo prijetno 
s koristnim. 

Kampl za borovnice ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV

Levica se vrača

V Franciji, ki velja ob Nem
čiji za drugo največjo državo 
v Evropi, se je na oblast vrnila 
levica. Najprej je na volitvah 
za novega predsednika repu
blike zmagal socialist Fran
cois Hollande, na parlamen
tarnih, katerih drugi krog je 
bil zadnjo nedeljo, pa je pre
pričljivo zmagala še njegova 
stranka, ki bo imela v Naro
dni skupščini sama absolu
tno večino, 314 od 577 sede
žev. Mnogi so to nedeljo (17. 
junija) pričakovali tudi zma
go »nove levice« (Siriza) v 

Grčiji, a je ta zasedla le odlič
no drugo mesto, zmagala pa 
konservativna Nova demo
kracija. Najbrž je bolje tako, 
saj izid priča, da večina voliv
cev še vedno upa na evrop
sko perspektivo Grčije, ka
kšen revolucionarni odklon 
od te poti je najbrž ne bi re
šil, stanje bi se kvečjemu še 
poslabšalo?

Levici je šlo v zadnjih dveh 
desetletjih vse slabše. Po letu 
1989, ki velja za smrtno leto 
komunizma, je planetarno 
politično pobudo prevzela ti
sta opcija, ki ji pravijo »neoli
beralni kapitalizem«. Idejna 
utemeljitelja te smeri sta bila 
ekonomista nobelovca Frie
drich Hayek in Milton Fried
man, prva politična voditelja 
pa Ronald Reagan in Marga
ret Thatcher. Tej pobudi so 
se po svoje pridružili tudi ko
munisti, ki so v svojih drža
vah ostali na oblasti, zlasti 
ruski in kitajski, v zadnjem 
času tudi vietnamski ¼  Dr
žave, ki jih vodijo, so zapelja
li v najbolj brutalne oblike ka
pitalizma. Prapor pravover
nega komunizma drži samo 
še Severna Koreja, v kateri pa 
nihče, ki je zunaj nje, ne bi 
hotel živeti; v njej so le tisti, ki 
iz nje ne morejo uiti. Poseb
nost je tudi Castrova Kuba, ki 
pa kaže vse več znakov nor
malizacije (beri: kapitalistič
ne degradacije).

Sicer pa: kaj je danes »levo« 
in kaj »desno«? V razvitem in 
demokratičnem svetu veljajo 
za leve tisti, ki so levo od de
snih. In obratno. V ZDA, de
nimo, imamo po tej oprede
litvi levega predsednika. De
mokrati se od republikancev 
razlikujejo predvsem po tem, 
da so bolj liberalnih pogledov 
in v praktični politiki za večjo 
vlogo socialne države. Repu
blikanci pa bi vse prepustili 
tržni regulaciji, črtali socialo 

in znižali davke, v pogledih 
na svet pa so vse bolj konser
vativni. Podobno je v svetov
nem merilu. Kar pa se komu
nizma tiče, je odmrl pred
vsem kot totalitarna politična 
in vojaška drža, ideja komu
nizma pa slej ko prej živi. Mi
nulo nedeljo sem bil v druž
bi, v kateri je bilo tudi nekaj 
najvidnejših slovenskih so
ciologov. Imen ne bom na
vajal, ker je bilo srečanje ne
formalno. Eden od gostov je 
opozoril na dejstvo, da je bil 
v času, ko je Marx utemeljil 
svojo kritiko kapitalizma, ta 
še v svoji začetni fazi in na
pačno je bilo pričakovati, da 
bo propadel, še preden je pol
no zaživel – to pa se je zgo
dilo šele v drugi polovici 20. 
stoletja, celo stoletje po Mar
xu. Zdaj pa je, kot kaže, kapi
talistična ureditev res v krizi, 
kot njen najverjetnejši gro
bar pa se ne kaže obuboža
ni proletariat (kar ga je sploh 
še ostalo); glavni nasprotnik 
kapitalizma so ideje, ki se ši
rijo v obliki informacij. Prav 
zato je lahko filozof Slavoj 
Žižek v svoji kritiki kapitaliz
ma medijsko tako učinkovit. 
Ali razna gibanja, kakršno je 
Occupy Wall Street, We are the 
99% ipd.

Biti na levi v današnjem 
svetu pomeni zavzemati se 
za svobodo duha in za ohra
nitev glavnih pridobitev soci
alne države. Pomeni kljubo
vati tistim, ki trdijo, da bodo 
že drugi mislili namesto nas 
(Cerkev in ideološki aparati 
države), da je treba predvsem 
varčevati in se podrejati dik
tatu finančnih trgov in usta
nov. Slovenski državi bi ob 
njeni 21. obletnici privoščili, 
da ostane tudi socialna drža
va in da ne razprodaja vsega, 
kar je še v slovenski državni 
lasti. Da ostane vsaj nekoliko 
tudi »leva«.

Miha Naglič

Mihovanja

Grabljice, po domače kampl ali rifl, za nabiranje borovnic 
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Pa naj še kdo reče, da nogomet ne zanima tudi punc. Nekaj ročne spretnosti 
in pravih barv laka, pa so četrtfinalisti letošnjega Evropskega prvenstva v  
nogometu na nohtih. Precej praktično, saj v vsakem trenutku lahko vemo, 
kdo je kdo na letošnjem Euru. I. K., foto: Igor Kavčič

V uredništvo Gorenjskega glasa je ta teden prispela fotografija, ki jo je občan 
posnel 12. junija ob poldvanajstih dopoldne. Tedaj je namreč v električno  
napeljavo na železniški postaji na Trati v Škofji Loki udarila strela. Zaradi  
požara je bil promet po železniški progi med Kranjem in Ljubljano nekaj  
časa prekinjen, Slovenske železnice pa so organizirale nadomestni prevoz  
potnikov z avtobusi, vse dokler njeni delavci niso odpravili okvare. S. Š. / Foto: Uroš Cotelj



GLASOV ODER
Uspešen preizkUs 
akUstike
Mednarodno priznan in nagrajevan 
Akademski pevski zbor France Preše-
ren Kranj je v nedeljo v kranjskem Le-
tnem gledališču Khislstein pripravil 
Letni koncert. / Foto: Matic Zorman
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kuLtuRA
 za jUbilej tisoč let 
glasbe 
Jubilejni 30. Festival Radovljica bo že 
po tradiciji tudi letos potekal v prvi 
polovici avgusta. Deset vrhunskih 
koncertnih večerov bo poslušalce po-
peljalo od glasbe srednjega veka do 
sodobne glasbe.

23

LjuDjE
kreativni,  
zabavni in mokri
Najbolj ustvarjalni letalci pod Alpa-
mi so se z doma narejenimi letali na 
človeški pogon pomerili na drugem 
slovenskem Red Bull Flugtagu. / Foto: 
Matic Zorman
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Velik uspeh mladih harmonikarjev

V Beltincih je od 10. do 13. maja potekalo 8. Mednarodno 
srečanje harmonikarjev, na katerem so sodelovali ude-
leženci iz osmih držav. Odlično so se odrezali tudi štirje 
učenci GŠ Radovljica v kategoriji harmonikarji solisti – 
klasična glasba. V kategoriji do enajst let je Jan Šubelj 
prejel 2. nagrado, v kategoriji do trinajst let pa je Tadej 
Hrovat prejel 1. nagrado, Nika Meglič ter Lovro Mencin-
ger pa sta prejela 2. nagrado. Za velik uspeh so zaslužni 
tudi njihovi učitelji Tone Iskra, Gašper Primožič in Tomaž 
Cilenšek. S. L.

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 22. 6.
16.50, 19.10, 21.30, 23.55 
PROJEKT: OTROK
15.50, 18.30, 21.10, 23.50 
PETLETNA ZAROKA
18.15 PROMETEJ
20.40, 23.20 PROMETEJ, 3D
15.30, 18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.05 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, 
sinhroniziran
20.50, 23.10 MOŽJE V ČRNEM 3
18.20 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.00, 23.00 DIKTATOR
16.20 ULIČNI PLES 2, 3D

Sobota, 23. 6.
12.00, 14.30, 16.50, 19.10, 21.30, 
23.55 PROJEKT: OTROK
13.10, 15.50, 18.30, 21.10, 23.50 
PETLETNA ZAROKA
18.15 PROMETEJ
13.40, 20.40, 23.20 PROMETEJ, 3D
12.10, 15.30, 18.10 
SNEGULJČICA IN LOVEC
11.30, 13.50, 16.05 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
20.50, 23.10 MOŽJE V ČRNEM 3
18.20 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.00, 23.00 DIKTATOR
11.40, 16.20 ULIČNI PLES 2, 3D

Nedelja, 24. 6.
12.00, 14.30, 16.50, 19.10, 21.30, 
23.55 PROJEKT: OTROK
13.10, 15.50, 18.30, 21.10, 23.50 
PETLETNA ZAROKA

18.15 PROMETEJ
13.40, 20.40, 23.20 PROMETEJ, 3D
12.10, 15.30, 18.10 
SNEGULJČICA IN LOVEC
11.30, 13.50, 16.05 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
20.50, 23.10 MOŽJE V ČRNEM 3
18.20 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.00, 23.00 DIKTATOR
11.40, 16.20 ULIČNI PLES 2, 3D

Ponedeljek, 25. 6.
16.50, 19.10, 21.30 PROJEKT: OTROK
15.50, 18.30, 21.10 PETLETNA ZAROKA
18.15 PROMETEJ
20.40 PROMETEJ, 3D
15.30, 18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.05 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, 
sinhroniziran
20.50 MOŽJE V ČRNEM 3
18.20 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.00 DIKTATOR
16.20 ULIČNI PLES 2, 3D

LINHARTOVA DVORANA ,RADOVLJICA

Petek, 22. 6.
19.00 BOJNA LADJA

Sobota, 23. 6.
21.00 ŽENSKE IZ ŠESTEGA NADSTROPJA 
(Graščina)

Nedelja, 24. 6.
19.00 BOJNA LADJA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

K
oncert v novi 
kranjski pridobi-
tvi - v Letnem gle-
dališču Khislstein 
je več kot uspešno 

prestal akustični preizkus. 
Številno občinstvo je uživa-
lo v ubranem nastopu zbora 
pod vodstvom dirigenta Ma-
teja Penka, ki je postregel 
tako s sakralnimi (di Laso, 
da Palestrina ¼) , kot tudi z 
ljudskimi pesmimi (Srebo-
tnjak, Čopi ¼) . Eden izmed 
vrhuncev koncerta je bil prav 
gotovo nastop odlične sopra-
nistke Francke Šenk, ki je ob 
spremljavi ruske akadem-
ske pianistke Olesje Hor-
vath navdušila z izvedbami 
Dvoraka, Bizeta in Puccini-
ja. »Tako izvajalci kot publi-
ka smo bili nad ambientom 
in akustiko navdušeni in v ta 
prostor se bomo še z vese-
ljem vračali,« je dejala pred-
sednica zbora Mija Aleš.

Priljubljenost in medna-
rodni domet zbora, ki uspe-
šno deluje že 43 let, sta te-
sno povezana s pomemb-
nimi slovenskimi in tujimi 
zborovskimi osebnostmi. 
Poleg stalnih dirigentov so 
z zborom v preteklosti sode-
lovali tudi Uroš Lajovic, Fa-
bio Luisi, Eric Ericson, John 
Rutter, Ariel Ramirez, Gary 
Graden, Riccardo Muti in 
Valerij Gergiev. Zbor je iz-
vedel že prek 860 različ-
nih vokalnih in vokalno-in-
strumentalnih skladb vseh 

glasbenih slogov domačih 
in tujih avtorjev, med kate-
rimi so bila tudi mnoga pr-
vič predstavljena slovenska 
zborovska dela. Zbor pogo-
sto sodeluje na festivalskih 
prireditvah in tekmovanjih 

doma in v tujini. Gostoval je 
v veliki večini evropskih de-
žel, pa tudi v Izraelu, Mehi-
ki, Združenih državah Ame-
rike, Argentini, Čilu ter Ru-
siji. Za svoje izredne na-
stope redno prejema zlate 

plakete (Olomouc, Bratisla-
va, Sankt Peterburg, Varša-
va). Konec avgusta se bodo 
odpravili na Ohrid, kjer se 
bodo s 46 zbori iz vsega sve-
ta udeležili mednarodnega 
zborovskega festivala in tek-
movanja, poleg tega po bodo 
imeli še samostojni koncert, 
na katerem bodo predstavili 
slovensko pesem in obisko-
valcem ponudili tudi lično 
gradivo o Sloveniji. 

»Eden pomembnih ciljev 
v zadnjem obdobju je po-
mlajevanje zbora, tako da 
bo Akademski pevski zbor 
spet zbor študentov, dijakov 
in drugih ©mla dih po srcu©. 
Petje v zboru namreč ni le 
čudovita prostočasna dejav-
nost, s katero se ukvarjamo, 
ampak je to postalo način 
živ ljenja,« je še dodala pred-
sednica zbora.

UsPEŠEN PREIzKUs AKUsTIKE
Mednarodno priznan in nagrajevan Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj je v nedeljo v 
kranjskem Letnem gledališču Khislstein pripravil Letni koncert, ki je bil sestavljen iz sakralnih in ljudskih 
pesmi. Kot posebna gostja koncerta je navdušila sopranistka Francka Šenk.

Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj / Foto: Matic Zorman

K
ljub »manjkanju« 
v naslovu tokrat 
v Tržič pod stre-
ho Tržiških po-
letnih prireditev 

prihaja muzikal, ki mu prav 
nič ne manjka. Nasprotno, 
ima prav vse, kar mora ime-
ti odličen muzikal, in še kaj 
več. Scenarij in režija muzi-
kala Manjka mi, manjka sta 
delo igralca Gašperja Tiča, 
glasbo zanj pa je napisal 
Lojze Krajnčan. V humor-
no ganljivi pripovedi o živ-
ljenju in ljubezni so se pod 

uličnimi svetilkami znašli 
pevka (Romana Krajnčan), 
ki bi zapela in povedala 

marsikaj, a nima komu, 
njen duhovit in vsestranski 
drugi jaz (Žigan Krajnčan), 

virtuozni harmonikar (Ga-
šper Primožič), ki prav tako 
služi s klobukom, in plesal-
ci, ki preprosto znajo vse, 
a je njihov oder le na ce-
sti (Sara Mlakar, Azra Seli-
manović, Matevž Česen in 
Jure Gostinčar). K sreči vsi 
na svoje težave gledajo s hu-
morjem. Predstavo odliku-
je tudi izbrana koreografi-
ja Fione Johnson, songe pa 
so pisali sami mojstri poezi-
je Bina Štampe Žmavc, An-
drej Rozman Roza, Feri La-
inšček in Ksenija Šoster Ol-
mer. Jazz, pop, šanson, hip 
hop ... in še marsikaj – v eni 
predstavi.

MUzIKAL MANJKA MI, MANJKA
Danes, v petek, 22. junija, ob 20. uri bo v dvorani Kulturnega centra na ogled muzikal Manjka mi, manjka.

Samo Lesjak

Igor Kavčič

Sopranistka Francka Šenk ob spremljavi pianistke Olesje 
Horvath / Foto: arhiv prireditve (Petra Puhar Kejžar)

Dobrodelni koncert v Vodicah

Danes ob 20. uri bo na Kopitarjevem trgu v Vodicah do-
brodelni koncert. Spet se bo zbrala skupina Radius, na-
stopili pa bosta tudi glasbeni skupini I.D. ter NeŠe, ki bo 
poleg koncerta predstavila svoj prvi videospot. Zbiral se 
bo denar za pomoč socialno ogroženim. S. L. 

Laibach na Khislsteinu

Jutri, v soboto, 23. junija, bo ob 21. uri v Letnem gleda-
lišču Khislstein v Kranju nastopila legendarna skupina 
Laibach. Predstavila bo glasbo, ki so jo skomponirali za 
kultni film Jekleno nebo. Koncert bo vključeval tudi glasbo 
iz prihajajočih albumov Laibach Revisited in Reproduction 
Prohibited, ki izideta v letošnjem letu. S. L.

Mladi harmonikarji Glasbene šole Radovljica so se 
odlično odrezali. / Foto: Arhiv šole
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Teden poletne šole jazza 

V prostorih Konservatorija za glasbo in balet Ljubljana 
bo od 22. do 30. junija 2. poletna šola jazza Boben in 
Lajna. Šola se prek izobraževanja mladih jazz glasbenikov 
in tistih, ki bodo to še postali, zavzema za zdrav nadaljnji 
razvoj jazz glasbe v Sloveniji in širše. V jedru poletne šole 
je svež in kreativen, a vseeno dosleden ter predvsem prak-
tično naravnan pristop k učenju jazz glasbe in improviza-
cije. Svoje znanje bo posredovala izvrstna ekipa mladih 
in mednarodno uveljavljenih domačih in tujih mentorjev, 
med drugim svetovno uveljavljeni saksofonist Jure Pukl, 
kreativni kontrabasist in električni basist mednarodnih 
razsežnosti Robert Jukič, prejemnica številnih nagrad za 
jazz kompozicijo in igranje klavirja Kaja Draksler, mlada 
bobneča leva, dva izmed najbolj obetavnih mladih evrop-
skih bobnarjev, Andrej Hočevar in Kristijan Krajnčan ter 
izjemno produktivna pevka Tjaša Fabjančič. Eden profe-
sorjev na letošnji šoli bo tudi svetovno znani trobentač 
Jason Palmer iz ZDA. Po dnevnih delavnicah in učnih urah 
bodo vsak večer sledili nastopi na Muzejski ploščadi ozi-
roma v bližnjem Hostlu Celica. I. K.

Dob

Festival gorenjskih komedijantov 

Vsako leto junija se v letnem gledališču Dob oziroma so-
sednji dvorani Kulturnega doma odvija Festival gorenjskih 
komedijantov. Letos že petnajstič po vrsti. Selektor Branko 
Kraljevič je med tridesetimi prijavljenimi predstavami za 
festival izbral pet najboljših. Tako bosta 22. junija v Dobu 
na sporedu ob 19. uri Vražji fant zahodne strani (Loški 
oder, Škofja Loka) in ob 21. uri Kaj pa Leonardo? (DPD 
Svoboda Žiri). Jutri, v soboto, 23. junija, bo ob 19. uri na 
sporedu Pigmalion (KD Bohinjska Bela – Gledališče Belan-
sko) in ob 21. uri Predvolilna mineštra (Neč Bat Teater). 
Peta predstava Hlapci (Gledališče 2B Bohinjska Bistrica) 
pa bo zaradi tehničnih zahtev na sporedu v Domu Joža 
Ažmana v Bohinjski Bistrici. Na Dobu bodo podelili tudi 
nagrade za najboljše vloge. I. K.

Jesenice

V spomin Rudiju Reichmannu 

Danes, v petek, 22. junija, ob 18. uri bo v razstavnem 
salonu DOLIK na Jesenicah odprtje slikarske razstave V 
spomin Rudiju Reichmannu (1933-2011). I. K.

F
estival Radovljica je 
eden redkih festiva-
lov stare glasbe pri 
nas, zagotovo pa 
edini s tridesetletno 

tradicijo. Več, v vseh teh letih 
ni izgubil niti malo kvalitete, 
ampak je - prej nasprotno: 
vedno boljši in eminentnej-
ši, vsaj kar se tiče imen nasto-
pajočih glasbenikov iz med-
narodnega prostora. Tudi le-
tos bo tako. Med 4. in 19. av-
gustom se bo v Radovljiški 
graščini, dva koncerta bosta 
podobno kot v zadnjih letih 
v cerkvi sv. Petra v Radovlji-
ci in cerkvi Marijinega ozna-
njenja v Velesovem, zvrsti-
lo deset glasbenih večerov in 
dve celodnevni delavnici, to-
krat za pevce in pianiste. 

Program letošnjega festi-
vala so podrobneje predsta-
vili na novinarski konferen-
ci v Radovljici. Medtem ko 
je predsednica Društva lju-
biteljev stare glasbe Radovlji-
ca in zadnjih petnajst let srce 
in duša festivala Marija Ko-
lar predstavila glavne prelo-
mnice festivala. »Nov zagon 
smo dobili leta 2007, ko je za 
umetniškega vodjo v naše vr-
ste prišel Domen Marinčič, ki 
je uveljavil svež pristop, hkra-
ti pa je eden tistih v ekipi, ki 
tako rekoč celo leto živi s festi-
valom,« je dodala Kolarjeva. 

»Posebnost letošnjega fe-
stivalskega programa je 

vsekakor, da obsega tisoč let 
glasbene zgodovine, od sre-
dnjeveškega korala, tradi-
cionalnih napevov, truba-
durskih pesmi, srednjeve-
ške in renesančne polifo-
nije, baročne vokalne in in-
strumentalne glasbe, klasici-
stičnih sonat za klavir in vio-
lino, romantičnih samospe-
vov do glasbe 20. stoletja in 
sodobne improvizacije,« je 
povedal umetniški vodja Do-
men Marinčič ter v nadalje-
vanju predstavil program 
in nekaj najbolj znanih go-
stov. Med njimi so vsekakor 
angleški vokalni ansambel 
Orlando Consort, naš odlič-
ni klarinetist Mate Bekavac, 
orglavec Edoardo Bellotti, 
mojstrski improvizator Ru-
dolf Lutz, vsestranski teno-
rist John Potter in jazzovski 
saksofonist John Surman, 

ki bosta nastopila s skupino 
The Dow land Project, Edo-
ardo Torbianelli, ki bo vodil 
delavnico za pianiste, ki ji bo 
sledila tudi delavnica za pev-
ce. Uvodna dogodka v festi-
val bosta tudi letos srednje-
veška tržnica in dvig festival-
ske zastave ter jubilejno dari-
lo festivalu, koncert skupine 
Terrafolk. 

Kot je še dodala Kolarjeva, 
je Ministrstvo za kulturo v 
okviru varčevalnih ukrepov 
zmanjšalo sredstva za festi-
val za dvajset odstotkov, torej 
na 16 tisoč evrov, medtem ko 
občina Radovljica kljub ma-
lenkostnemu zmanjšanju 
še vedno prispeva 36 tisoč 
evrov. Na občini se zaveda-
jo, da je festival postal doma 
in v svetu prepoznaven do-
godek Radovljice. Samo v 
zadnjih petnajstih letih se 

je na njem zvrstilo 160 kon-
certov, katerim je prisluhni-
lo 28.500 poslušalcev.

Občina pa je v zadnjih le-
tih veliko storila tudi pri zu-
nanji podobi festivalskega 
mesta, tako z ureditvijo Lin-
hartovega trga kot obnovo 
graščine kot osrednjega pri-
zorišča. »Radol©ca  pristno 
sladka je zelo posrečen slo-
gan, s katerim nastopamo, 
in tak je tudi festival, pris-
tno sladek, izviren in buti-
čen ter s polno mero gosto-
ljubja domačim in tujim go-
stom,« je poudaril župan Ci-
ril Globočnik, njegove be-
sede pa potrdila direktori-
ca Turizma Radovljica Nata-
ša Mikelj: »Naše mesto ima 
velik potencial za razvoj kul-
turnega turizma in prav Fe-
stival Radovljica je že dolga 
leta najboljši dokaz za to.«

V 
Rozariju Arbo-
retuma v Vol-
čjem Potoku je 
razstava kipov 
Edina-Eda Šću-

ka z naslovom Ljubezen. Ki-
parjev pogled na ljubezen je 
umetnostna kritičarka Jelka 
Vrečko označila kot večpla-
sten, saj v svojih delih izraža 
tako materinsko ljubezen, 
ljubezensko strast med mo-
škim in žensko kot ljubezen 
do dela: »Prapočelo izkušnje 
ljubezni nam Šćuk predsta-
vi preko skulpture matere z 
otrokoma ¼, ki odseva ob-
čutja zavetja, topline in mi-
line ter daje povod za roje-
vanje vseh nadaljnjih ljube-
zenskih izkušenj. Izkušnjo 
čutne in strastne ljubezni je 

čutiti v delih, kot so Zaspa-
na muza, Afroditin počitek, 
Strast. ¼ Ljubezen se zmeraj 
vrši v odnosu, v odnosu do 
drugega ali do nečesa. Prav 
klesanje predstavlja eno iz-
med Šćukovih osebnih lju-
bezni.«

Avtor je bil rojen leta 1963 
v Jablanici v dolini reke Ne-
retve. Že v otroštvu se je sre-
čal s kamnom, saj je večkrat 
spremljal očeta kamnose-
ka in njegove tovariše. Po 
osnovni šoli in gimnaziji 
je naprej nekajkrat posku-
šal opraviti sprejemni izpit 
za študij kiparstva v Saraje-
vu, nato pa v Beogradu štu-
diral geodezijo, že ob študi-
ju pa je delal v različnih ki-
parskih in kamnoseških de-
lavnicah. Družil se je z uve-
ljavljenimi kiparji, zaradi 
česar se je še bolj navdušil 

za kiparstvo. Po končanem 
študiju se je vrnil v rojstni 
kraj, si ustvaril družino, za-
radi vojne v svoji domovini 
pa se je z družino umaknil v 
Slovenijo in se ustalil v Pre-
ski pri Medvodah. »S spre-
jemanjem in prilagajanjem 
okolju in družbi, predanim 

delom, posebej pri kamno-
sekih, sem ljudem poka-
zal svojo navezanost na ka-
men. Tudi slovenski kiparji 
so bili navdušeni nad mojo 
strastjo  do kamna, tako da 
je hitro nastala prava nave-
zanost, bolje rečeno kemija 
med nami.«

Za jubilej tisoč let glasbe 
Jubilejni 30. Festival Radovljica bo že po tradiciji tudi letos potekal v prvi polovici avgusta. Deset 
vrhunskih koncertnih večerov bo poslušalce popeljalo od glasbe srednjega veka do sodobne glasbe.

KiparsKa raZstava v volčjem potoKu
V Rozariju Arboretuma bo do konca junija odprta razstava kiparja Edina-Eda Šćuka Ljubezen.

Igor Kavčič

Marjeta Žebovec

Festival Radovljica je nedvomno ena izmed najbolj prepoznavnih blagovnih znamk 
Radovljice (z desne): Domen Marinčič, Ciril Globočnik, Marija Kolar in Nataša Mikelj. 

Edin-Edo Šćuk ob kipu matere z dojenčkom v naročju 

Vljudno vabljeni!

O
B

Č
IN

A 
Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A
, M

E
S

TN
I T

R
G

 1
5

, Š
K

O
FJ

A 
LO

K
A

Fo
to

: I
go

r 
K

av
či

č

Fo
to

: D
ra

go
 F

er
ko

OBČINA ŠKOFJA LOKA VABI:  
PETEK, 22. JUNIJ 

  �ODPRTJE MEDNARODNEGA STROKOVNEGA 
SREČANJA:

»KULTURNA DEDIŠČINA KOT PRILOŽNOST  
ZA AKTIVNO STARANJE«
OB 19. 30 URI V SOKOLSKEM DOMU (gostja Neža Maurer)

  GLASBENI VEČER NA MESTNEM TRGU
narodno-zabavni kvintet VESELI BEGUNJČANI ob 20.30
Vstop je prost. Program bo povezovala Saša Pivk
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Mladoporočenci

Na Jesenicah so se 16. junija poročili Aida Fajković in 
Almir Hadžić ter Irena Klevišar in Mitja Stanislav Grum, 
v Kranju Igor Stare in Tatjana Šprajcar, v Preddvoru Aleš 
Hafner in Urška Strajnar, Miha Zorec in Ana Gorečan ter 
Jure Starič in Nina Šenk, v Spodnjih Dupljah Jure Šter 
in Janja Herga, v Škofji Loki pa Gorazd Rant in Katarina 
Krajnik, Neža Pivk in Blaž Božnar, Sebastjan Kamenšek 
in Tanja Kepa ter Draško Čelić in Tina Palamar.

Novorojenčki

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 59 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 30 dečkov in 18 deklic, med 
njimi tudi bratec in sestrica. Najlažja je bila deklica z 
2040 grami, najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 
4790 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 8 dečkov 
in 3 deklice. Najtežji je bil deček s 3840 grami porodne 
teže, najlažjemu dečku pa je tehtnica pokazala 2780 
gramov.

kmečka ohcet v BohINJu 

Tjaša Brus ima 23 let in prihaja z Golnika, Matej Pičman pa 
šteje 24 let in je doma iz Britofa pri Kranju. Oba končujeta 
študij: Tjaša je že dala natisniti diplomsko nalogo iz 
psihologije, Mateja do diplomiranega inženirja strojništva 
ločijo še štirje izpiti. Vendar zadnje čase več dela kot sedi 
za knjigami, saj pomaga na domači kmetiji. Tjaša in Matej 
sta se spoznala pred sedmimi leti na odbojki, trenutno si 
urejata zgornje nadstropje v hiši Matejevih staršev. Kadar 
Tjaša nima obveznosti v Kliniki Golnik, kjer dela prek 
študentskega servisa, in se od dela uspe odtrgati še Mateju, 
se rada ukvarjata s športom.

Anja Oblak, včasih Poljanec, iz praktičnih razlogov je že 
spremenila priimek, je stara 28 let, Andrej Oblak pa 29 let, 
prihajata iz Kranja in sta starša skoraj dveletne Julije in skoraj 
enoletnega Maja. Otroka bosta svečke upihnila avgusta, 
saj ju loči natanko leto in dan razlike. Anja in Andrej sta se 
spoznala pred desetimi leti na stadionu v Kranju, odločilen 
pa je bil zmenek čez eno leto. Anja je po poklicu pomočnica 
vzgojiteljice - trenutno še na porodniškem dopustu, zaposlena 
je v Qlandii, a si želi dela v vrtcu. Andrej se ukvarja z urejanjem 
spletnih strani - kar ob dveh otrocih lahko počne tudi ponoči, 
a si v prihodnosti želi končati študij elektrotehnike. Ker ju 
zanimajo stari običaji, se želita poročiti v narodnih nošah, še 
posebej zato, ker Julija najraje zapleše ob zvokih harmonike.              

Barbara Kurnik šteje 26 let in prihaja iz okolice Malečnika pri 
Mariboru, Andrej Časar ima 32 let in je doma iz Dolge vasi v 
Prekmurju. Par se je spoznal v Izoli, kjer je Barbara študirala 
na visoki zdravstveni šoli, Andrej pa je bil zaposlen v Mehanu v 
Izoli. Ko se je Barbara domov vračala z avtoštopom, ji je ustavil 
Andrejev brat in tako se je začelo ... Po študiju je dobila delo v 
bolnišnici Jesenice, od leta 2007 pa je zaposlena v bolnišnici na 
Golniku, kjer sta si z Andrejem uredila tudi stanovanje, ki jima 
ga je pred pol leta polepšala še hčerka Ajda. Andrej je službo 
našel v Šenčurju pri Štempiharju in nihče od njiju s selitvijo na 
Gorenjsko nima slabih izkušenj. Ko sta razmišljala o poroki, sta 
si bila edina, da se želita poročiti na star način v starih oblačilih, 
zato ju je Kmečka ohcet še toliko bolj pritegnila.

Sedemindvajsetletna Špela Kalan prihaja iz Kranja, 29-letni 
Boštjan Draksler pa iz Mavčič, kjer si urejata skupno sta-
novanje. Spoznala sta se pred šestimi leti, ko je Boštjan Špelo 
nasmejal do solz, njegov smisel za humor pa jo še vedno 
navdušuje. Boštjan pri Špeli najbolj ceni, da v vsaki situaciji zna 
najti nekaj pozitivnega in tudi njemu zna pokazati pravo pot. 
Na začetku zveze sta se zaradi obilice dela videvala redkeje, 
zato pa znata toliko bolj ceniti skupne trenutke. Špelo osrečuje 
poklic kozmetičarke v salonu v Ljubljani, Boštjan, ki zna 
narediti vse s svojimi rokami, je po izobrazbi mizar, pomaga na 
domači kmetiji in vodi mizarsko delavnico. Ker med tednom za 
hobije ni časa, se v hribe rada odpravita ob koncu tedna.

Urška Vidmar je 28-letna Jeseničanka, ki si želi postati žena 
35-letnemu Janezu Vozlju iz Izlak. Naključje je hotelo, da sta 
se spoznala v diskoteki v Lescah v času, ko je bil Janez na 
dopustu v Bohinju. Prvih šest let sta se videvala le za vikende, 
odkar pa je v njuno življenje prišla hčerka Gloria, ki šteje štiri 
leta, živijo skupaj na Izlakah. Urško so domačini lepo sprejeli, 
na domače Jesenice se vsi trije vračajo dvakrat mesečno. Po 
poklicu je poslovni tehnik, a službe po porodniškem dopustu 
še ni našla, zato skrbi za njihov dom. Janez je po poklicu 
obdelovalec kovin in je zadovoljen s službo montažerja v 
podjetju v Zagorju ob Savi. Odkar imata Glorijo, časa za druge 
hobije nimata, vsi pa radi prisluhnejo narodnozabavni glasbi.

Prijavnice za sodelovanje v izboru za par, ki se bo 28. julija 
poročil na Kmečki ohceti v Bohinju, dolgo časa nismo preje-
li nobene, tik pred koncem zbiranja prijav pa se je vsul plaz 
osmih. Trije pari so si premislili in sodelovanje odpovedali, 
zato vam predstavljamo pare, od katerih se eden zagotovo ne 
bo poročil v romantični beli obleki, pač pa v narodni noši na 
tradicionalni ohceti, kot so jih nekdaj pripravljali v Bohinju.

KMEČKA OHCET V BOHINJU

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in pošta:

Glasujem za par št.:

Glasovnica za kmečko ohcet v Bohinju 
Vabimo vas, da sodelujete v izboru za par, ki se bo v soboto, 28. 
julija, poročil na tradicionalni Kmečki ohceti v Bohinju. Izbirate 
lahko med predstavljenimi pari in se odločite za tistega, ki vam 
je najbolj všeč. Veljavne bodo le originalne glasovnice, ki bodo 
do vključno torka, 10. julija, objavljene v vsaki številki Gorenjske-
ga glasa in bodo k nam prispele do petka, 13. julija, ko bo v avli  
Gorenjskega glasa potekalo javno štetje glasovnic. Izpolnjene  
glasovnice (lahko tudi več glasovnic v isti kuverti) pošljite na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali jih oddajte v nabiralnik pri vho-
du v našo poslovno stavbo. Na koncu bomo med vsemi glasovni-
cami izžrebali pet srečnežev, ki bodo prejeli lepo kopalno brisačo.    

Solze od Smeha

M
inuli petek 
so od sam-
skega stanu  
emili vzgo-
jiteljico-po-

močnico Andrejo Subotic 
iz Krope. Na dekliščini, ka-
mor je bilo povabljenih dvaj-
set Andrejinih prijateljic, so 
pripravili pester program, 
katerega se bo bodoča neve-
sta spominjala še zelo dol-
go. Gruča mladenk je An-
drejo presenetila na Stočju, 
kjer so si skupaj z bodočim 

možem Andražem in sinom 
Žigom ustvarili dom. Oble-
kle so jo v poročno obleko iz 
belih vrečk za smeti, v lase 
pa so ji dale kopreno. Poroč-
no našemljena se je mora-
la sprehoditi skozi vas in so-
sedom prodajati sladkarije. 
Zvečer so zabavo nadaljeva-
li na Lancovem, kjer je An-
dreja preživela večji del svo-
je mladosti in kjer živijo nje-
ni stari starši. Pod odrom so 
pripravili vrsto nalog, katere 
je opravila z odliko, dekleta 
pa so se strinjala, da je An-
dreja končno pripravljena 
na zakonsko življenje.

Dekliščina je bila nepozabna, Andreja pa je priznala, da so 
jo prijateljice pripravile do solz od smeha. / Foto: Tjaša Kržišnik

Tjaša Kržišnik
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T
ako je odbor za 
pripravo osrednje 
državne prosla
ve ponedeljkove
ga praznika dne

va državnosti, ki bo sicer že 
danes, v petek, imel zelo tež
ko nalogo pri izboru scena
rija in selekciji državljanov, 
ki bi želeli zastonj nastopati 
na Kongresnem trgu. No, vi, 
naši bralci, imate tokrat spet 
srečo, saj v velikobratski re
dakciji (še posebej jaz, prvo 
pero, Mali Brat) odlično sode
lujemo z vsakokratno aktual
no slovensko oblastjo in nam 
je zato uspelo dobiti ožji iz
bor možnih scenarijev za to
kratno proslavo. Kot so pove
dali v pripravljalnem odboru, 
je padla demokratična odloči
tev, da bodo pripravili neka
kšno koalicijo scenarijev, to
rej bodo vzeli iz vsakega nekaj 
in jih uvrstili pod skupni na
slov Nam gre dob'r, kaj pa v'm. 

Proslava naj bi bila kratka, 
a pomensko zelo bogata. Za
čela naj bi se v rahlem mraku, 

saj se bodo na prizorišče naj
prej pripeljali tako imeno
vani tajkuni v svojih limuzi
nah, v glavnem nemškega av
tomobilskega izvora. Mahali 
bodo skozi okno in pozdrav
ljali množico. V ozadju se bo 
hkrati vrtel film s kulturno 
vsebino, prikazoval pa bo slo
vensko mladino, kako čisti gr
movje in puli plevel na Pleč
nikovem stadionu za Bežigra
dom. V ozadju se bo vrtela ti
sta znana Majska: Rastejo tra-
ve in misli, raste in širi se dan, 
zaupamo naši mladini, nam je 
že dobro postlan … 

Sledil bo štiridesetminu
tni defile gradbenih delav
cev, sledile jim bodo medicin
ske ses tre s peto stopnjo izo
brazbe, nato pa bodo dekle
ta, same izbranke iz tv šova x
zigmar, predstavile novo ko
lekcijo oblačil za državne se
kretarje, uslužbence v kabine
tih minis trov in podobne in
dividuume. Vseskozi jih bo 
v ozadju spremljala glasba 
zmagovalnih skladb Festivala 
Opatija tja od leta 1958 pa na
prej, ki so jo za to priložnost 
Slovencem odstopili naši 

bratje Hrvati. 
Sledil bo triminutni molk 

v štajerskem narečju, in si
cer za odpadlo Univerzijado 
2013, publika bo naprošena, 
da za trenutek pomisli tudi 
na prihajajoče Evropsko pr
venstvo v košarki, medtem pa 
bodo predstavniki Košarkar
ske zveze Slovenije med poli
tike v prvih vrstah vrgli nekaj 
»žogic«, v bistvu pa košarkar
skih žog.

Slavnostna govornika bosta 
nekdanji predsednik Smu
čarske zveze Slovenije Tomaž 
Lovše in predsednik Olimpij
skega komiteja Slovenije Ja
nez Kocjančič. Imela bosta 
šestminuten skupni nastop, 
v raperski maniri pa si bosta 
izmenjevala sočni besednjak 

našega vsakdanjika. Naroče
no jima je, da v svojih »nago
vorih« poudarita tudi simbol
ni pomen življenja v lastni dr
žavi oziroma lastnem zosu.

Po obeh slovesnih nagovo
rih se bo čez prizorišče razvi
la meglica, ki so jo posebej za 
proslavo poskusno pripravi
li v TEŠ 6, v ozadju bo Josipa 
Lisac v kreacijah Alana Hra
nitelja pela Megla, megla, me-
gla okol' n's … kot zadnji pa se 
bodo iz meglice na prizorišče 
izvili številni praporščaki vseh 
barv, vonjev in oblik, ki bodo 
vzklikali »kdor nima prapora, 
ni Slovenc«. Potem bo hišnik 
Slavko v umirjenem tonu pre
vzel mikrofon v svoje roke in 
zbrani množici ljudi predla
gal, naj se mirno razide.
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HUMOR

Po devetih mesecih

Janez se je odločil, da gresta s prijateljem Franceljnom 
skupaj smučat. Po urah vožnje ju je zajel hud vihar in 
morala sta ustaviti pri bližnji kmetiji. Privlačno lastnico 
sta prosila, če lahko prenočita pri njej.
»Vem, da je zunaj hudo neurje in to veliko hišo imam 
samo zase, ampak pred kratkim sem ovdovela in ne bi 
rada, da sosedje govoričijo, če vaju sprejmem k sebi,« je 
dejala gospa.
»Nič ne skrbite,« je dejal Janez: »Vesela bova, če lahko 
prenočiva na skednju. Ob prvem svitu se bova odpravila 
dalje.« Gospa se je strinjala in gosta sta odšla na skedenj.
Zjutraj se je vreme zjasnilo, odpravila sta se dalje in pre-
živela krasen vikend na smučanju. Kakih devet mesecev 
kasneje je Janez dobil pismo od odvetnika. Precej časa je 
potreboval, da je ugotovil, da gre za odvetnika gospe, pri 
kateri sta prenočila, ko sta sla s Franceljnom smučat. 
Poklical je prijatelja in vprašal: »Francelj, se spomniš tiste 
privlačne gospe, izpred kakih devetih mesecev, ki nama je 
odstopila svoj skedenj?«
»Se,« je odgovoril Francelj.
»Si mogoče vstal sredi noči in jo obiskal?« je Janez dalje 
vprašal. Malce v zadregi je Francelj priznal: »Hm, pa sem 
jo res.«
»In si ji dal moje podatke namesto svojih?«
Franceljnu je bilo fejst nerodno, a je priznal: »Ja. Glej, opro-
sti. Nič hudega nisem mislil. Zakaj sprašuješ?«
»Hja, ženska je umrla in mi zapustila vse svoje premože-
nje.« (Priznajte, da ste mislili, da se bo zgodba končala 
drugače.)

Uštela se je

Blondinka razlaga prijateljici: »Padla sem na vozniškem 
izpitu. Zapeljala sem v krožišče, in ker je pisalo 30, sem 
tridesetkrat peljala okoli. Pa me je vrgel.«
Prijateljica: »Gotovo si se uštela ...«

Glasbeno spričevalo 

Janezek domov prinese spričevalo, v katerem so same 
enice, edino iz glasbene vzgoje je petica. 
Oče Janko mu jezen primaže eno okrog ušes: »Sram naj 
te bo, pri toliko enkah ti še poješ.«

Oglas

Lopov, ki mi je ukradel stopnice v hišo, naj mi jih takoj 
vrne, sicer se bom odločil za drugačne korake.

TA JE DOBRA
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Za vonjem sivke in še čez (39)

Saj komaj vidiš do tal 
Ograja na mostu, sledi 180 metrov v globino, spodaj pa rečni prod. Bi kdo skočil mogoče?  
Aja, na voljo je tudi elastika.

Mali Brat

K
er nam je do našega 
»šotodoma« ostalo 
še kar nekaj klancev 
in ovinkov; ni vrag, 
da na poti ne bi na

šli še česa zanimivega za ogled, 
zato smo se počasi odpravili 
ob levem bregu reke oziroma 
 ker smo se vozili precej viso
ko  ob južnem delu soteske 
Verdon proti domu. Vožnja je 
tu še nekoliko bolj naporna in 
prav toliko manj zanimiva, kot 

je bila dopoldanska, ko smo se 
vzpenjali ob reki navzgor. Mo
goče se nam tudi ni več dalo to
liko razmišljati o lepotah sote
ske, kdo bi vedel? 

Kot preberemo v vodniku, je 
menda še posebej zanimiv raz
gled z mostu čez reko Artuby, 
sicer pritoka Verdona, čez ka
terega se bomo tako ali tako za
peljali nekje na polovici poti do 
kampa. In res. Kakih sto in ne
kaj metrov dolg most, zgrajen 
tik pred drugo svetovno vojno, 
že od daleč deluje impozantno 
in ko se počasi zapeljemo čez 

in na sredini opazimo gručo 
ljudi, ki ob nekih železnih sto
jalih gleda čez rob mosta, nam 
je takoj jasno, da gre za tako 
imenovani bungee jumping, 
ki mu bomo rekli kar bandži. 
Nedelja je vsekakor pravi dan 
za bandži. Izvemo, da je skok 
z mosta globok nekaj čez 180 
metrov. Po ceni nismo spraše
vali, imel pa sem tudi občutek, 
da med nami ni bilo prevelike
ga zanimanja, vsaj po tistem 
ne, ko smo pogledali čez rob 
mosta. Spodaj je bilo namreč 
videti izsušeno reko, bolj reči
co, in na produ zraven je bila 
velika modra blazina, na kate
ro te spustijo, potem ko se ne
haš guncat© . Ali pa za vsak slu
čaj, da ne pribiješ ravno na ka
menje ¼  he, he. No zadeva je 
vsekakor varna, samo skakat 
nekam, kjer ni vsaj vode spo
daj ... Že psihološki učinek je 
povsem drugačen, mar ne.

Ko smo torej na oni strani 
mosta od daleč gledali adre
nalince in razglabljali ne 
temo »a bi?«, smo po večini 
bili z Gardalandom izpred 
nekaj dni povsem zadovoljni. 

Čeprav moram priznati, da 
imam nekoliko na sumu 
Darjo ¼  Ta bi kar šla. No, 
vsakega pogumneža so orga
nizatorji skokov najprej lepo 
privezali na elastiko, ga po
sneli na video z vprašanji v 
stilu »kakšni so vaši občutki 
pred skokom«, sledilo je ne
kaj stopničk do ograje, potem 
pa ¼  Če je kandidat predol
go čakal, ga je publika zače
la vzpodbujati, naj se le pože
ne. Ogledali smo si dva, tri, 
potem pa via ¼

Igor Kavčič

Ko skočiš dol, ni vrnitve, 
razen če bi rad ponovil ¼  

Nam gre dob’r, kaj pa v’m
Na razpis, kdo bi želel zastonj nastopiti na proslavi ob dnevu državnosti, je prispelo 679 scenarijev, 
zastonj pa bi nastopalo preko 34 tisoč državljanov.

Takšna je od daleč »odskočna ploščad« oziroma most  
nad reko Artuby ¼
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ZA KRATEK ČAS

»Zanima me, kaj pomenijo 
iste nočne more, ki se mi stalno 
ponavljajo in me zelo breme-
nijo: ena izmed njih je ta, da 
stojiš na mizi in se braniš pred 
velikanskim krokodilom, druga 
pa, da sanjaš, da je cela tvoja 
družina velikanska, le ti si maj-
hen. Vsi imajo velike oči, glave, 
roke, noge, vsi so velikani in te 
gledajo, tebe je pa strah.« Ana

Draga Ana,
tvoje nočne more imajo lahko 
čisto fizični izvor, npr. spanje 
v neprimernem položaju ali 
na neprimernem mestu. Ra
ziskave so pokazale, da tudi 
alkoholne pijače in težka 
hrana, ki jih zaužijemo pred 
spanjem, povzročajo nočne 
more. Pri otrocih so more 
pogosti sopotniki nočnega 
spanja, pri odraslem člove
ku pa se povprečno pojavijo 
enkrat mesečno  ponavadi 
zaradi prevelike utrujenosti 

ali stresa. Če pa se pojavlja
jo pogosteje, so največkrat 
posledica zatrtih občutkov, 
ki jih ne priznamo niti noče
mo sprejeti. O nočnih morah 
imamo pogosto napačno 
predstavo. Večinoma smo 
prepričani, da napoveduje
jo zlo in propad, vendar ni 
tako. Predstavljajo namreč 
priložnosti za osebno sa
mozdravljenje. Pogosto nas 
opozarjajo na naše trenutne 
(škodljive) vedenjske vzorce. 
Lahko pa so preprosto zna
menje psihološkega nerav
notežja, ki ga moramo znova 
vzpostaviti, če želimo, da se 
ne ponovijo ali celo poslab
šajo. Nočne more so torej 
blagoslov, saj v duševnosti 
sproščajo čustveni pritisk in 
nas lahko ozdravijo, če jih le 
poslušamo, razumemo in 
delujemo po njihovem na
svetu. Simbolika: krokodil je 
simbol velikega problema, 

ki te obremenjuje, pa ga ni
kakor ne znaš rešiti. Morda 
si celo prepričana, da nimaš 
nadzora nad njim. Verjetno 
gre za najbolj odrinjeni del 
tvoje duševnosti, ki lebdi ne
kje pod površjem in te ogro
ža. Lahko pa gre za potlače
no čustvo, s katerim se tudi 
v realnosti spopadaš. Skušaj 
ga razvozlati, odkrij, od kod 
izvira, krokodilu pa daj člove
ške podobe in lastnosti. Dru
ge sanje razkrivajo, da te del 
tvoje zavesti pogosto graja. 
To rani tvoja čustva, rezultat 
pa je izkrivljena samopodoba 
in pomanjkanje samozavesti. 
Takšne motnje v dojemanju 
lastnega jaza ti povzročajo le 
notranjo stisko. Možno je, da 
se skriva izvor graje v tvojem 
družinskem okolju. Si dele
žna graje in neodobravanja, 
ker si želiš živeti svoje lastno 
življenje? Velikanska družina 
namreč še enkrat predstavlja 

tisti del tvoje osebnosti, ki se 
ga bojiš. Zato ga zavračaš in 
zaviraš. Če bi ga sprejela in 
ustrezno izrazila, bi na vseh 
ravneh življenja bliskovito 
napredovala. Niti trenutka 
več ne oklevaj! Tudi tebi je 
namenjena veličina! Sporo-
čilo tvojih sanj: Sprejmi in živi 
svojo moč! Tvoje more te že
lijo usmerjati, voditi in ti pri
našajo lekcije. S svojo simbo
lično govorico ti sporočajo, 
kaj v življenju počneš naro
be, in tudi to, kako bi morala 
delovati, da bi se še naprej 
osebno in duhovno razvija
la. Sprejeti moraš vse dele 
svoje osebnosti, ne le tiste, 
ki so sprejemljivi za okolico 
ali družino. Beg pred čustvi 
in beg pred samim seboj je 
lažni beg. Lahko jih zavračaš, 
a še vedno bodo v tebi, vselej 
in povsod, toliko časa, dokler 
jih končno ne boš sprejela.
Želim ti vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...

»Zima«

Večkrat ste mi že pomagali, 
zato vas zopet prosim za po-
moč. Skrbi mi delajo otroci, 
no, bolj sinova, njuna šola in 
na splošno: kaj bo z njima. 
Hči je pred kratkim menjala 
službo, ali bo sedaj kaj bolje, 
njena ljubezen in če bo kaj zi-
bala. Mene osebno pa zanima, 
kaj mi prinaša poletje: ali se mi 
izpolni srčna želja, na katero 
že kar dolgo čakam. V resnici 
sem že obupala. Rada bi za-
menjala službo, vendar se mi 
vse izmika.

V tem letu ne samo, da bo
ste imeli možnost zamenjati 
službo, ampak se vam bodo 
rešile čisto vse stare težave, 
katere vas ženejo v obup. 
Nekdo, ki ste ga že v prete
klosti prosili za pomoč, se po 
spomnil na vas in vrata nove 
službe so odprta. Z vami ni 

prav nič narobe, res pa je, da 
vas je večkrat obiskala smola 
kot pa sreča. Poletje vam pri
naša kar nekaj lepih trenut
kov, srčna oseba ni pozabila 
na vas. Njegov odmik ste si 
napačno razlagali, ljubezen 
med vama še vedno gori 
in še vse bo tako, kot mora 
biti, brez skrbi. Starejši sin 
je zelo negotov. Na zunaj se 
kaže precej samozavestno, 
v resnici pa je zelo ranljiv, 
česar nikakor ne bo priznal. 
Povejte mu, da se uči samo 
za sebe in da od vas ni prav 
nič odvisno, kako se odloča. 
Želi si vašega nasveta, isto
časno pa ga zavrača. Mlajši 
sin si dela precej težav sam 
s sabo. Velikokrat se počuti 
zapostavljenega, in to brez 
pravega razloga. Je v obdo
bju pubertete in ne sprejme 
nobene pomoči od zunaj. 
Sama šola mu v resnici ne 

dela posebnih težav, le sploh 
se ne potrudi in vzame vse 
z lahkoto, čeprav že vnaprej 
ve, da mu na tak način ne 
more uspeti. Tudi v novem 
šolskem letu ne bo naredil 
nobenih bistvenih spre
memb. Gimnazijo bo dokon
čal, ne da bi ponavljal letnik. 
Oba sta zelo samosvoja, 
kar ni nič povezano z vašo 
vzgojo. Sta v fazi odraščanja 
in ne pomislita, da s svojim 
obnašanjem lahko tako zelo 
prizadeneta ljudi, ki ju imajo 
radi. Hčerka pa je popolno
ma drugačen karakter. Ve
dno je vedela, kaj hoče, in je 
v to smer naredila vse in še 
več. Prav kmalu se odloči za 
samostojno pot in ljubezen, 
ki jo ima, je prava. Prihodnje 
leto vidim dojenčka in vse, 
kar je z njim povezano, pri
naša samo veselje. Služba, ki 
jo ima sedaj, ji je pisana na 

kožo, pričakuje lahko samo 
dobro. Želim vam vse lepo.

»Vodnarka«

Mož ima težave s koleni, 
imel je že dve operaciji, a ni 
nič boljše. Zelo rada bi mu 
pomagala, da mu ne bi bilo 
treba na operacijo umetnega 
kolena, zato bi vas rada vpra
šala, ali bo moral na operaci
jo, kdaj; ali se mu bo stanje 
izboljšalo, da operacije ne bo 
treba. 

Z odgovorom najbrž ne bo
ste zadovoljni, a mož mora 
nujno še enkrat na operaci
jo. Ta operacija mu šele re
snično pomaga in drugega 
izhoda ni. Naredite vse, da 
se to zgodi čim prej, poseg je 
videti že v jeseni. Vprašanja 
za sebe in sina mi še enkrat 
pošljite in pripišite vajine roj
stne podatke. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Vsaka ura in vsak dan vam bo pomemben. V upanju boste 
našli veliko moč in rešili boste, ne samo zadeve, ki se vežejo 
na prihodnost, ampak marsikaj, kar ste pustili nedokonča
no v preteklosti. Veseli boste denarja. 

Bik (22. 4.-20. 5.)
Radi bi prehiteli čas in včasih še sami sebe. Vendar počasi 
se daleč pride, in to upoštevajte pri svojem prehitevanju. 
Da vam ne bo zelo hitro žal za vso naglico, ki vas lahko 
veliko stane, tako na čustvenem kot službenem področju. 

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Znašli se boste v situaciji, ko boste morali hitro reagirati. 
To, da ste veliko bolj pomembni kot ste mislili, vam bo 
zelo dvignilo samozavest in vam povrnilo vso energijo, 
ki ste jo izgubili nekje med potjo zaradi nepomembnih in 
neumnih stvari. 

Rak (22. 6.-22. 7.)
Sreča, ki jo nestrpno iščete daleč od sebe, je tik ob vas. Kljub 
svojim prepričanjem se boste vseeno za trenutek ustavili in 
glejte, našli boste ljubezen. Kajti ta je vsepovsod naokrog. 
Zaradi poslovnih zadev se veliko preveč obremenjujete. 

Lev (23. 7.-23. 8.)
V tem tednu se vam bo končno izpolnila dolgo pričako
vana želja. Uspeh, ki ga boste dosegli, vas bo dvignil nad 
vse, tako da boste še dolgo naprej polni energije. Pozitiv
no razmišljanje pa vam prinaša še polno drugih prijetnih 
sprememb.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Obremenjevala vas je tisoč in ena stvar, zato vam je za 
osebne zadeve zmanjkovalo časa. Odločno boste potegnili 
črto, saj že prav hrepenite tako po samoti kot po prijetnih 
trenutkih v dvoje. Sobota bo vaš dober dan.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Vsak ima svoj košček sveta in vsak od nas je svet zase. Ko 
se boste tega zavedali, boste imeli vse. V vsakem še tako 
majhnem koraku je smisel življenja. Naredite ta korak čim 
prej. V koncu tedna se boste zabavali v dobri družbi.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Zaradi vere v jutrišnji dan boste v današnjem dnevu vedno 
sproti našli smisel svojega življenja. Ne boste se bali, am
pak boste odpirali vsa vrata na poti do cilja. Na področju 
ljubezni se vam obetajo same dobre in lepe spremembe.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Vaše delovne ambicije bodo v tem tednu na čisti nuli. 
Sposobni boste le razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo, nič pa 
narediti. Misel na nedokončano delo vam ne bo dala miru 
toliko časa, dokler si res ne boste vzeli časa in tega naredili. 

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Živite v zmoti, ko čakate svojo življenjsko priložnost. Saj 
je vsaka priložnost življenje zdaj, in to prav ta trenutek. 
Z novimi spoznanji boste obogatili svoje življenje in kar 
naenkrat postali srečni. Novice vas prijetno presenetijo.
 

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
Zatišja v vseh smereh ste se že kar malo privadili, zato vas 
bo plaz hitrih sprememb na začetku šokiral, a kot ponavadi 
se boste hitro znašli in vzeli stvari v svoje vajeti in izpeljali 
vse tako, kot je treba. Pred vami je še daljše nepričakovano 
potovanje.

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Vaša slaba volja vam še nekaj časa ne bo dala mirnega 
spanca. Vse to pa bo trajalo toliko časa, dokler ne boste 
prišli do spoznanja, da ste za nastalo situacijo krivi tudi 
sami. Vsak zakaj ima svoj zato in vsaka stvar se zgodi ob 
svojem pravem času.
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NAGRADNA  KRIŽANKA
IZLET GG / soboTa, 14. juLIj 2012

Z muzejskim vlakom  
po bohinjski progi
Predlagamo vam, da si počitnice in poletno ležernost popestrite z izletom,  
ki vam bo ostal v nepozabnem spominu, posebej za otroke pa bo to razburljiva 
dogodivščina. Vabimo vas, da greste z nami na potep z muzejskim vlakom! 
Z železniške postaje na Jesenicah je odhod ob 8.53, s postaje Bled-Jezero  
pa ob 9.07. Vlak nas bo popeljal do Kanala, z nami bo harmonikar in pre-
stolonaslednik Franc Ferdinand s spremljevalko in skupaj si bomo ogledali  
številne soteske, grape in predore. V Kanalu se bomo presedli na avtobuse 
in se prepustili vodenemu izletu po slikovitih Goriških Brdih, vzpeli se bomo 
na razgledni stolp na Gonjačah, od koder se bo pred nami naslikal čudovit  
pogled na Furlanijo, Julijske Alpe, Dolomite, Vipavsko dolino in Kras.  
V Dobrovem nas bosta čakala okusno kosilo ter ogled vinske kleti. Polni  
lepih vtisov se bomo vrnili v Novo Gorico na muzejski vlak in se po dolini  
reke Soče na postajo Bled-Jezero vrnili ob 18.58, na Jesenice pa ob 19.37. 

Za rezervacijo sedeža na vlaku čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali 
pišite na: narocnine@g-glas.si ali se oglasite osebno. 

Posebna cena za naročnike in bralce Gorenjskega 
glasa je 67 EUR (redna cena je 75 EUR),  
za otroke od 6 do 12 let 35 EUR (redna 39 EUR),  
za najmlajše do 6. leta* pa je izlet brezplačen. 
* V spremstvu vsaj ene odrasle osebe, kosilo ni vključeno.

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom, avtobusne 
prevoze, kosilo, ogled vinske kleti, animacijski program, 

vodenje, organizacijo. 

Organizator izleta je 
ABC rent a car d.o.o.

Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosri 10 EUR za ročno  
avtopralnico LAVI d.o.o. Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 4. julija 2012, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate 
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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Želi si številno družino

Brazilsko manekenka Gisele Bündchen 
(31) so na letališču v Riu de Janeiru pre-
senetili paparaci in niti ohlapna obla-
čila niso mogla prikriti nosečniškega 
trebuščka. Lepotica, ki ima v zvezi s 
Tomom Bradyjem sina Benjamina Rei-
na (dve leti in pol), je pred leti priznala, 

da si želi številno družino, kakršno sta imela njena starša. 
»Lagala bi, če bi zanikala, da si želim veliko otrok,« je 
povedala Bündchenova. Manekenka novice o drugi no-
sečnosti uradno še ni potrdila. 

Videva se s Sarkozyjevim polbratom

Tuji mediji so že pred časom poro-
čali, da se šestindvajsetletna igralka 
Mary-Kate Olsen videva s polbratom 
nekdanjega francoskega predsednika 
Nicolasa Sarkozyja, s poslovnežem 
Oliverjem Sarkozyjem (43). Tudi to-
krat je bila mlada igralka opažena v 

njegovi družbi, par pa je spremljala tudi Sarkozyjeva hčer-
ka. Igralka in poslovnež, ki sta po poročanju New York 
Posta do ušes zaljubljena drug v drugega, sta bila skupaj 
opažena na več priložnostih v zadnjih nekaj mesecih.

Bobby Brown se je poročil s svojo menedžerko

Bobby Brown (43), velika ljubezen po-
kojne Whitney Huston, se je na Havajih 
poročil s svojo menedžerko Alicio Ethe-
redge. Par se je zaročil leta 2010, pred 
dnevi pa sta si izmenjala še poročna 
prstana. Slovesnosti so se udeležili vsi 
njegovi otroci Cassius (3), Landon (23), 

La© Princia (22), Bobby Jr. (19), razen Bobbi Kristine (18), 
hčerke, ki jo ima glasbenik s pokojno Whitney. Ta naj bi 
po poročanju tujih medijev povabilo zavrnila, ker se z 
očetom ne razumeta dobro.

Konec štirinajstletne zveze

Johnny Depp (49) in Vanessa Paradis 
(39) sta se po štirinajstih letih sku-
pnega življenja razšla. Novico je po-
trdil tudi njun tiskovni predstavnik. 
»Johnny Depp in Venessa Paradise 
se sporazumno razhajata. Prosim, 
da spoštujete njuno zasebnost, zlasti 

zasebnost njunih otrok.« Igralca imata skupaj dva otroka, 
trinajstletno Lily-Rose in desetletnega Jacka.

VRTIMO GLOBUS

V
eč kot trideset 
ekip iz vse Slove-
nije, med njimi 
tudi mnogi Go-
renjci, so v želji 

po čim boljši uvrstitvi svo-
je letalne naprave načrtova-
li in izdelovali kar tri mese-
ce. Pogumno so se spustili s 
šest metrov visoke in tride-
set metrov dolge vzletne plo-
ščadi, postavljene nad zele-
no Ljubljanico, ki je služila 
kot pristajalna steza. Vsem 
seveda ni šlo tako, kot so 
si zamislili, in njihova pot 
se je končala dokaj hitro. 
Spet drugi na prvi pogled 
niso obetali veliko, vsaj kar 

se dolžine poleta tiče, pa so 
vseeno presenetili. Ob tem 
so seveda poleg tekmovalcev 
uživali tudi gledalci, ki so se 
lahko pošteno nasmejali šte-
vilnim duhovitim nastopom 
ekip na vzletišču, zabavnim 
letom in pristankom, vsak 
malo daljši polet pa je po-
žel glasen aplavz. Svetovne-
ga rekorda sicer nismo vide-
li, zato pa toliko več kreativ-
nosti tekmovalcev.

Najdaljši polet je uspel 
ekipi Leteče šprice iz Gro-
supelj – gasilsko letalo je 
pristalo pri dobrih 22 me-
trih. Za zmago jim je vseeno 
zmanjkalo nekaj kreativnih 
točk, saj se je žirija v sestavi 
pevke Tine Marinšek, nad-
zornice zračnega prometa 

Maše Jeraj, smučarja Filipa 
Flisarja, akrobatskega pilota 
Petra Podlunška in Andreja 
Fiorellija odločila, da jih je 
kljub krajšemu letu bolj pre-
pričala Mama štorklja z eki-
po odraslih dojenčkov, kate-
rih plenice so skorajda osu-
šile Ljubljanico. Zmagoval-
ne ekipe so prejele lepe na-
grade, npr. obisk slavnega 
Hangarja 7 v Salzburgu in 
polet z legendarnim bomb-
nikom B-25 Mitchell. Sicer 
je bil prvi Red Bull Flugtag 
na Dunaju leta 1992, od ta-
krat pa se jih je v 33 državah 
po vsem svetu zvrstilo že 
prek sto. Leta 2005 je prvič 
obiskal Slovenijo, dan lete-
nja v Mariboru pa je prazno-
valo več kot šestdeset tisoč 

ljudi. Svetovni rekord v dol-
žini poleta trenutno držijo 
Nemci, znaša pa slabih se-
demdeset metrov.

Lanska mistra Slovenije 
Miha Dragoš in Žan Cvet sta 
dobila naslednika. V enem 
izmed ljubljanskih klubov je 
potekal finalni izbor za naj-
lepšega Slovenca, kjer sta 
lenti za leto 2012 prejela No-
vomeščana Matjaž Kumelj 
– mister Universe in Marko 
Šobot – mister Internatio-
nal. Večer je povezovala sim-
patična Pia Pustovrh, nasto-
pili pa so tudi glasbeno-ple-
sna skupina Game Over, pe-
vec in pevka Alex Volasko ter 
Maja feat. Cristine, plesalca 
Nika in Gašper ter stand-up 
komik Ranko Babić.

Kreativni, zabavni in moKri
Najbolj ustvarjalni letalci pod Alpami so se z doma narejenimi letali na človeški pogon pomerili 
na drugem slovenskem Red Bull Flugtagu, na katerem jih je z bregov Ljubljanice spodbujalo okoli 
štirideset tisoč gledalcev. V enem izmed klubov pa so izbrali mistra Slovenije.

Zeleni zmaj Ognjenih porivačev iz Tržiča je hitro zaplaval v 
Ljubljanici. / Foto: Matic Zorman

Najlepša v deželi tej' sta Matjaž Kumelj in Marko Šobot. 

Več kot štirideset tisoč gledalcev je uživalo v zabavnih 
poletih. / Foto: Matic Zorman

Letečim špricam iz Grosupelj je uspel najdaljši polet. 

Katja Potočnik je devetindvajsetletno dekle iz Krope, 
ki svoj prosti čas najraje preživlja s prijatelji. Z njimi 
gre rada na izlete in potovanja, obožuje pa tudi morje. 
Da je zaljubljena v živali, ve vsak, ki jo pozna, tako da 
velikokrat obišče tudi zavetišče za pse ter s sprehodom 
in ljubeznijo polepša dan kosmatincem. / Foto: Gorazd Kavčič

S. Lesjak, A. Bulovec

Fantje z Bleda so se odločili, da bodo poleteli na banani. Ekipa Kluba radovljiških študentov se je pogumno lotila izziva.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
V Bralnici Sokolskega doma
Škofja Loka - V Bralnici na vrtu Sokolskega doma bo v pri-
hodnjih dneh: v ponedeljek, 25. junija, ob 19. uri predavanje: 
Kreativno razmišljanje, v torek, 26. junija, bo ob 19. uri pred-
stavitev elektronskih bralnikov, v sredo, 27. junija, pa bo ob 19. 
uri “učna urica pravopisa”.

Večer z Veselimi Begunjčani
Škofja Loka - Občina Škofja Loka vabi vse ljubitelje narodno-
-zabavne glasbe na večer z Veselimi Begunjčani in sicer da-
nes, v petek, 22. junija, od 20.30 dalje na Mestnem trgu v 
Škofji Loki. Vstop je prost.

Bolšji sejem
Naklo - Moto društvo oldteimer Naklo prireja v okviru ob-
činskih praznikov jutri, v soboto, 23. junija, od 9. do 16. ure 
bolšji sejem. Sejem bo na  parkirnem prostoru pred farno 
cerkvijo v Naklem in je namenjen vsem iz bližnje in daljne 
okolice, zato vas vabijo, da sodelujete tako s prodajo kot na-
kupom raznih novih in starih predmetov. Brezplačni prostor 
in stojnice so zagotovljene.

Bohinjski otroški festival
Ribčev Laz - V nedeljo, 24. junija, bo v Bohinju zopet pestro in 
zabavno, saj bodo priredili že 5. BO FEjST, bohinjski otroški fe-
stival. Začel se bo ob 10. uri zjutraj, končal pa ob 19. uri zvečer. 
Vse skupaj se bo dogajalo Pod Skalco v Ribčevem Lazu, kjer 
so pripravili tudi šotor za primer slabega vremena. Tudi letos 
vstopnine ni, zbirajo pa dobrodelna sredstva, s katerimi bodo 
nabavili dodatno opremo za otroški oddelek Zdravstvenega 
doma Bohinj. 

Slovenski dan v Dragočajni
Dragočajna - Turistično društvo Dragočajna-Moše organizi-
ra v nedeljo, 24. junija, s pričetkom ob 11. uri tradicionalno 
prireditev Slovenski dan v Dragočajni. Prireditev bo v Campu 
Smlednik v Dragočajni. Osrednje dogajanje je ogled in poku-
šina lokalnih jedi, ki jih bodo pripravile gospodinje vasi Dra-
gočajne in Moš, nastopili pa bodo tudi godci Suha špaga, 
ljudske pevke iz Trboj, Smleški Žarek in folklorniki iz Cerkelj.

2. Turnir odbojke na mivki
Dragočajna - Turistično društvo Dragočajna-Moše organizi-
ra jutri, v soboto, 23. junija, s pričetkom ob 9. uri turnir od-
bojke na mivki za rekreativce. Prireditev bo v Campu Smle-
dnik v Dragočajni.

IZLETI
Pohod s kopanjem v Strunjanu
Kranj - Kranjski planinci organizirajo v nedeljo, 1. julija, po-
hodno turo s kopanjem v Strunjanu, v Mesečevem zalivu. 
Prijavite se lahko pri Planinskem društvu Kranj, informacije 
dobite pri vodniku Edu, tel.: 041/941 651.

V Lienške Dolomite
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge pla-
nince v soboto, 14. julija, v Lienške Dolomite. Tura za po-
hodnike je lahka do srednje zahtevna (zahtevnih je zadnjih 
nekaj metrov vzpona na Laserzwand). Potrebna je dobra 
kondicija (osem ur in pol oziroma šest ur hoje). Prijave: v 
pisarni društva ali pri vodnici Tatjani Cvetko, 051/603 475, 
dodatne informacije pri vodnikih: Uroš Prelovšek, 040/255 
163, Breda Pirc, 051/397 040, Tatjana Cvetko, 051/603 475.

Kolesarji po občini Naklo
Naklo - Društvo upokojencev Naklo bo v okviru praznova-
nja občinskega praznika na praznični dan, v ponedeljek, 25. 
junija, organiziralo že 13. kolesarjenje po občini Naklo. Zače-
tek bo ob 10. uri pri gasilskem domu v Naklem, kjer bo tudi 
cilj okrog 15 kilometrov dolge vožnje. Kolesarji bodo vozili od 
Naklega skozi Cegelnico in Duplje do Žiganje vasi ter nazaj 

mimo Trnovca in Podbrezij do cilja. Vmes bo postanek za 
osvežitev. 

Naravoslovna pot Pusti grad
Kranj – Pohodniki Društva upokojencev Kranj vabijo v če-
trtek, 5. junija, na pohod po naravoslovni poti Pusti grad. 
Lahke hoje bo za približno tri ure.

Kopalni izlet v Rabac
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 10. ju-
lija, na kopalni izlet v Rabac na Hrvaškem. Prijave z vplačili 
sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v avtobusu.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 
23. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma. Pogovor bo povezoval Vladimir Odorčić. 
Vstopnine ni.

OBVESTILA
Tečaj feratanja
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in druge 
planince v soboto, 30. junija, na drugi del tečaja feratanja. Infor-
macije in prijave pri vodniku Marjanu Ručigaju, SMS na telefon 
041/350 204 ali na e-naslov rucigaj.marjan@gmail.com. Rok za 
prijave je do vključno srede, 27. junija, oz. do zasedbe mest.

Odhod v Visoke Tatre prestavljen
Kranj – Planinko društvo Iskra Kranj obvešča vse zaintere-
sirane za osrednji društveni planinski izlet na Slovaško in 
v Visoke Tatre, da bo odhod na Slovaško v ponedeljek, 23. 
julija, ob 20. uri (in ne v torek, 24. julija, ob 20. uri, kot je bilo 
prvotno objavljeno).

Delovna akcija Pod Špikom
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
ponedeljek, 25. junija, na delovno akcijo Pod Špikom. Zbor 
bo ob 10. uri pri bivaku pod Špikom.

Mednarodni planinski tabor
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk, Mladin-
ski odsek Dovje-Mojstrana, vabi na 25. Mednarodni planinski 
tabor za mlade Alpe-Adria-Alpin 2012, ki bo od 12. do 15. julija 
v Mojstrani. Informacije: Sara 041/554 014, Vesna 031/613 427.

KONCERTI
Koncert Eroike in Simfoničnega orkestra Domžale
Studenec pri Domžalah - V okviru 12. Kulturnega poletne-
ga festivala Studenec 2012 bo jutri, v soboto, 23. junija, ob 
21. uri koncert tria Eroika s 60-članskim simfoničnim orkes-
trom Domžale-Kamnik ter gosti Klapo Mali grad. Koncert bo 
na prostem, v poletnem gledališču Studenec.

RAZSTAVE
Likovna dela mengeških umetnikov
Šenčur – Občina Šenčur vabi na odprtje razstave likovnih 
del članov Likovnega društva Mengeš, ki bo v torek, 26. ju-
nija, ob 19. uri v Muzeju občine Šenčur. 

PREDSTAVE
Manjka mi, manjka
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bo danes, v petek, 22. ju-
nija, ob 20. uri muzikal Gašperja Tiča in Lojzeta Krajnčana 
z naslovom Manjka mi, manjka. Nastopajo: Romana Krajn-
čan, Žigan Krajnčan, Sara Mlakar, Azra Selimanović, Matevž 
Česen, Jure Gostinčar in Gašper Primožič.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249. 
MADŽARSKE TOPLICE: 4-7. 8, 2. - 5. 9.  BANJA VRUČICA:11-14. 8.; GOLI 
OTOK: 27. 8; 1. 9. 3. 9; 9. 9.; TOPOLŠICA: 18.7.; PELJEŠAC: 21.-28. 9.;  DUGI 
OTOK: 3 .-10. 7.; 10. - 13. 7; 28. 7 - 4. 8.; 16 - 23. 8; 23. - 26. 8; 26. 8 - 2.9.; OMIŠ- 
SLAPOVE KRKE – BRAČ: 21. - 23. 9 IZOLA: 2. 7; ORLOVO GNEZDO: 30. 6

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Marjan Šolar

Dvorska  vas - Majhen razred 
smo bili. Profesor matemati-
ke in ravnatelj Marjan Ažbe 
nas je včasih upravičeno ime-
noval šestnajst buteljnov!

Na srečanju smo se spo-
mnili tudi drugih profesor-
jev, med drugimi še žive-
čega lingvista dr. Dušana 
Čopa. Tudi na prof. fiskul-
turne vzgoje Toneta Šmitka 
– »Kite« nismo pozabili.

Veliko so nas naučili in 
imeli z nami tudi potrplje-
nje, čeprav so v takratnem 
času veljali za drugorazre-
dne profesorje, številni iz-
med njih so bili kazensko 
premeščeni na Jesenice in 

naredili odlično »kazensko« 
gimnazijo. Tistim, ki so to 
skuhali, gre zahvala, da smo 
dobili res odlične profesorje. 
Postavili so nas na noge, kot 
bi se temu reklo po domače.

Bili smo pisana drušči-
na, nabrani iz vseh koncev 
in krajev, izhajajoč iz svetov-
nonazorsko različnih okolij, 
rasli smo ob različnih gmo-
tnih možnostih, vsak po svo-
je smo doživljali duha po-
vojnih let, pa še marsikatera 
različnost bi se našla.

Po maturi smo se zakadi-
li v različne študije, jih bolj 
ali manj uspešno končali, se 
raztepli po svetu, a ne preda-
leč. Vedno smo ohranili pri-
sten stik z rodno Gorenjsko.

Na srečanju je ena od so-
šolk izrazila misel, da se 

čudi, kako smo kljub različ-
nosti ostali povezani in do-
bri prijatelji. Prevladalo je 
mnenje, da je vzrok za to 
prav naša različnost.

Historijat naših srečanj 
je pester. Prvič smo se dobi-
li dvajset let po maturi, nato 
vsakih pet let, v zadnjih letih 
pa se srečujemo vsako leto.

Običajno se nas zbere de-
set od enajstih preživelih, 
petih sošolcev žal ni več med 
nami, spomnili smo se na-
nje. Za našo generacijo pa je 
pohvalno, da se že štirinajst 
let srečujemo v isti zasedbi, 
da smo fizično in mentalno 
še kar pri sebi, za ono ta tre-
tje naj pa vsak sam pove, če 
si upa.

Kljub temu da se sreču-
jemo vsako leto in da se ne-
kateri tudi drugače pogosto 
videvamo, je debata vedno 
živa in zanimiva, tako je bilo 
tudi tokrat.

Vedno kdo na svetlo pri-
nese nekaj, kar je morda 
nekdo drugi pozabil. Vmes 
pade tudi kakšen dober vic, 
skratka na teh srečanjih se 
medsebojno bogatimo in 
drug drugega veselimo. Iz-
ključena ni tudi kakšna vro-
ča tema.

Z željo, da se ob letu osorej 
znova srečamo v isti postavi, 
če ne z istim pa vsaj podob-
nim statusom, smo se poslo-
vili, se s puncami, da vornga 
dol ne pride, malo poljubč-
kali in dobre volje odšli vsak 
v svoj vsakdan.

Teh naših 
šestdeset let
Pred dnevi smo se v hotelu Drnča pri Dvorski 
vasi zbrali maturantje četrte generacije jeseniških 
maturantov iz leta 1952, do mature nas je modro 
prikrmaril naš nepozabni razrednik in profesor 
zgodovine France Terseglav.

Zalog
Praznik zaloških gasilcev

Člani PGD Zalog pri Cerkljah bodo ta konec tedna na že 3. 
Zavoškem balu praznovali šestdesetletnico svojega delova-
nja. Zabavno druženje s skupino Čuki in Ribičem Pepetom 
se bo začelo že danes zvečer, osrednja slovesnost pa bo jutri, 
23. junija, pri obnovljenem gasilskem domu v Zalogu, kjer 
bodo po gasilski paradi ob 18. uri slovesno odkrili spominsko 
ploščo v spomin na nekdanjega predsednika Tomaža Plevela, 
ki je umrl v poplavi septembra 2007. Slavnostni govornik bo 
poveljnik Gasilske zveze Slovenije Matjaž Klarič. Praznova-
nje jubileja se bo nadaljevalo z veselico z Ansamblom Saša 
Avsenika. J. P. 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

OBNOVNJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju Na kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 12002517

ODDAM

GARSONJERO v Žireh, tel: 070/738-
031 12002693

ZA 7 mesecev oddam enosobno sta-
n ovanje samski osebi oz. samskemu 
paru, TV, internet, tel: 040/508-931 
 12002694

DVOSOBNO, opremljeno stanovanje v 
hiši z lastnim vhodom, na Primskovem 
pri Kranju, tel: 040/873-909  
 12002725

74 M2 veliko svetlo stanovanje na 
Balosu v Tržiču, 2 veliki sobi, ve-
lika kuhinja, klasično ogrevanje, tel: 
04/59-61-365, 031/622-548 
 12002690

TRISOBNO stanovanje na Planini 1, 
tel: 031/587-602 12002729

PRITLIČNO 4-sobno stanovanje, 80 
m2, parkirno mesto, nemški blok Huje, 
plin, delno opremljeno, 300 EUR/
mes. + stroški. Pogoj letno predplačilo, 
lahko tudi naprodaj, tel: 040/366-573  
 12002692

HIŠE
PRODAM

ENODRUŽINSKO hišo na Hrvaškem 
ob cesti Karlovac-Zagreb, tel: 
070/557-560 
 12002706

ODDAM

STANOVANJSKO hišo v Spodnjih Gor-
jah, tel: 040/887-425 12002712

POSESTI
KUPIM

ZAZIDLJIVO sončno parcelo ok.800 
m2) na območju občine Tržič, tel: 
031/811-708 
 12002699

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel: 041/426-898  
 12002662

GARAŽE
GARAŽO na Jesenicah, tel: 04/25-
31-502 12002697

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Focus, letnik 2003, 140.000 
km, 1. lastnik, lepo ohranjen, cena po 
dogovoru, tel: 031/505-206  
 12002719

MAZDA2 diesel, letnik 2006, 112.000 
km, tel: 041/638-699  
 12002721

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, metalna 
barva, lepo ohranjen, ugodno, tel: 
041/227-338 
 12002703

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel: 041/722-625 
 12002689

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12002337

STROJI IN ORODJA
PRODAM

RABLJENI CNC frezalni stroj Deckel 
Maho DMC 100 V (letnik 2003) ter ra-
bljeni CNC frezalni stroj Mikron WF 41 
(letnik 1994), Domel, d.o.o., Železniki, 
tel: 041/711-235  
 12002661

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

RABLJENA lesena garažna vrata, tel: 
04/20-25-452, 031/323-371 
 12002695

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

UMIVALNIK, bide, tuš, kad, ploščice, 
baterije, sifoni, vse novo, tel: 041/858-
149 12002700

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 
 12002333

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12002332

BUKOVA drva, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/372-098 
 12002685

DRVA in bukove butare, tel: 031/576-
935  
 12002707

KVALITETNA drva, metrska ali 
razžagana, možna dostava, tel: 
041/639-348 12002696

PO ugodni ceni prodam lesene brik-
ete za kurjavo, tel: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12002717

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel: 031/864-145 12002714

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro, lepo 
ohranjeno, tel: 031/837-520 
 12002735

VRTNA OPREMA
PRODAM

MASIVNO kostanjevo mizo, 270 
cm, in klopi z naslonjali za na vrt, tel: 
04/25-60-223, 031/840-266 
 12002688

VRTNA miza in 6 stolov, kovinsko 
ogrodje, zgornje plošče masivni les, 
tel: 041/665-360 
 12002427

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVO fantovsko ali dekliško gorsko 
kolo Gary Fisher Tarpoon ter rabljeno 
gorsko kolo, tel: 031/329-207 
 12002702

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Novigradu, za 4 osebe, 
250 m od morja, 55 EUR/dan, tel: 
040/554-100 12002715

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 izdelkov na temo taro-
ta, Višji cenovni razred, tel: 040/567-
544 12002572

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si.  
 12002336

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, cena 15 
EUR, lepo pojejo - okolica Gorij, tel: 
031/395-545 12002710

PODARIM

PRVI TEDEN  v juliju podarimo ljub-
kega pasjega mladička - mešančka, 
majhne rasti, 041/347-944  12002739

MLADE muce, lahko jih pripeljem, tel: 
041/754-547  
 12002655

MUCKE, hranijo se sami, tel: 04/25-
71-236 12002656

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilci drv - 13, 17, 21 
in 25 ton in transportni trak za trans-
port drv in senenih bal, Kozina, Kranj 
d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002640

NAKLADALNO 20 ali 17 m3, tel: 
031/481-535 
 12002723

ROTACIJSKO kosilnico Sip, britev 
165 in silokombajn Sip SK80, tel: 
041/416-241 12002724

SLAMOREZNICO Ultra s podajalnim 
koritom, komplet z motorjem in cevmi 
za simbolično ceno, tel: 04/20-42-
370 12002711

KUPIM

NAKLADALNO prikolico za seno, la-
hko slabše ohranjeno, tel: 041/816-
173 12002730

TRAKTOR - Zetor, Tomo Vinkovič, 
Univerzal, IMT ali Store, tel: 051/203-
387 12002708

PRIDELKI
PRODAM

ODLIČNO domače žganje - sadjevec, 
tel: 041/419-888 12002681

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko limuzin in ciko in 
ČB bikca, tel: 040/887-335 12002731

2 BIKCA, težka 200 kg, ekološka reja, 
tel: 051/202-229  
 12002701

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Primskovo Cesta staneta Žagarja l. 
gr. 2011 - manjše 2-sobno z balkonom 
43,81 m2 3/iii 95.930 EUR, manjše 3-sobno 
64,47 m2 1/iii 114.001 EUR (1.768 EUR/m2). 
Parkirno mesto v kletni etaži 9.900 EUR. Mo-
žnost odloženega plačila za dobo enega do 
dveh let. V tem primeru so cene nekoliko 
višje.
Za informacije o preostali ponudbi in pov-
praševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba aJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z ne-
premičninami Združenja družb za nepre-
mičninsko posredovanje (ZDNP) pri gospo-
darski zbornici slovenije.

iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor?  

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

w w w.ajp.s i

GOZDNO  ZEMLJIŠČE, 
pora šč e no z mešanim gozdom 
in urejenim dostopom v izmeri 
cca 40 ha, pri sv. andreju nad 
Zmincem, PRoDaMo.
Ponudbena cena je 1 EUR/m2 
oziroma najvišje ponujena cena 
kupca. gozd se prodaja kot celota.

informacije:
Gorenjska nepremičninska 
družba d.o.o, Stritarjeva ulica 7, 
Kranj, tel. 031 536 578 ali  
info@gnd.si

M
90

M
 d

.o
.o

., 
M

iv
ka

 1
6,

 1
00

0 
lj

ub
lja

na

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na področje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici) vpisano v ZK, klet, 
balkon, cena 118.000,00 EUR
ŠKOFJA LOKA, groharjevo naselje, garso-
njera, ii. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 
1965, lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, 
cena 53.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno v 3. 
nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr. 1910, delno 
prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2 v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
gr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR
KRANJ, Zlato polje, dvosobno v i. nadstr. 
izmere 53m2, l. gr. 1960, prenovljeno l. 2009 
- okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 80.000,00 
EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, bližina avtobusne postaje, 4-sobno 
v Vi. nadstr. izmere 96 m2, l. gr. 1976, lepo 
ohranjeno in sončno, kuhinja opremljena, 
balkon, klet, vsi priključki, poleg najemnine 
še stroški in 1x varščina, cena 380 EUR/me-
sečno
HIŠE – PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na par-
celi velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena 
l. 2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR
DAVČA, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 115.000, 00 EUR 
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. gra-
dnje 1937, lepo vzdrževana na zelo sončni 
lokaciji, CK na olje, vsi priključki, cena 
144.000,00 EUR
KRANJ, okolica, pritlična tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove l. 
grad. 1956, cena 145.000 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna z 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. gr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema, izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno pre-
novljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
BAŠELJ, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2, za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še ok. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek
KRANJ, Planina i, Župančičeva ulica, v iz-
meri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 50. kroga  
– 20. junija 2012

7, 20, 22, 25, 26, 31, 32 in 29
lotko: 3 3 4 1 6 7

loto PlUs:  
4, 11, 12, 14, 23, 24, 35 in 22

Rezultati 51. kroga za 
sedmico: 650.000 EUR

Rezultati 51. kroga  
za lotka: 100.000 EUR

Rezultati 51. kroga  
za PlUs: 1.700.000 EUR

LOTO

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik  
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

Redna cena knjige je 24,90 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik 
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

                        + poštnina
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Redna cena knjige je 29,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Ta uporabni 
priročnik vas 
spremlja v prvem 
letu življenja  
vašega otroka. 
Preprosto  
razumljivo in 
pregledno 
predstavlja vse 
pomembno o 
razvoju, zdravju  
in vedenju  
vašega dojenčka.

                        + poštnina

19,90 
EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



3  ČB teličke (ž), in kombajn za krompir 
Ana, malo rabljen, tel: 041/986-541  
 12002736

6 MESECEV staro teličko simentalko 
in kupim ČB bikca, starega 14 dni, tel: 
04/23-11-665 12002738

7 DNI starega ČB bikca in puhalnik, 
tel: 040/800-278 12002727

BIKCA in teličko, stara 4 tedne, tel: 
04/25-51-822 12002713

ČB BIKCA, starega 6 tednov, tel: 
051/601-814 12002691

KRAVO simentalko in bikca križanca, 
ok. 150 kg, tel: 030/921-944 
 12002682

KUNCI s kvalitetnim in okusnim me-
som za zakol ali nadaljnjo rejo, tel: 
031/309-747 
 12002684

ZAJCA, starega leto dni, cena 20 EUR, 
oranžno bele barve, tel: 040/509-
320 
 12002680

ZAJCE za zakol ali rejo, pasma fran-
coski srebrec, meso primerno za dia-
betike, tel: 04/23-11-907 12002401

KUPIM

6 MESECEV staro telico simentalko, 
tel: 040/128-123 
 12002704

BIKA, ki je vajen paše, 400 kg, tel: 
031/343-177 
 12002732

BIKCA, težkega do 300 kg, in pajek 
Sip, tel: 031/604-918 
 12002678

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
150 kg, tel: 031/888-608 
 12002698

TELETA simentalca mesne pasme, 
starega do 14 dni, tel: 04/25-61-255 
 12002679

OSTALO
PRODAM

KVALITETNO seno v oglatih balah, 
Ljubno, tel: 040/190-765 
 12002683

LETOŠNJE seno v kockah, tel: 
030/238-955 
 12002718

NOVO hladilnico LTH, velikost 8 m3, 
tel: 031/360-536 12002687

PRIKOLICO, nakladalno in 3 stebre za 
kozolec, tel: 04/25-01-171 12002737

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO v strežbi dobi natakar/ica, la-
hko je tudi študent/ka ali mlajša upo-
kojenka. Igor Logar, s. p., Hotemaže 
3a, Preddvor, tel: 041/335-979, 
041/369-051 12002716

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali 
fanta za delo v strežbi, Matjaž Erzar 
s.p., Jezerska cesta 41, Kranj, tel: 
04/23-43-360, 041/618-922 
 12002676

ZAPOSLIMO natakarja/ico, po po-
godbi ali prek študentskega servisa. 
Picerija pub, Marko Skomina, s. p., c. 
svobode 8, Bled, tel: 040/615-040  
 12002734

NA BLEDU iščemo samostojno, 
kreativno frizerko ali frizerja, drugo po 
dogovoru. Silva Zupan, s. p., Žiganja 
vas 70 c, Križe, tel: 040/169-133 
 12002720

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. prosto-
rov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč, 
nega, oskrba oseb, tel: 051/428-551  
 12002358

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka, Kranj in Lju-
bljana z okolico, tel: 051/436-739  
 12002406

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12002334

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12002338

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kam-
nitih škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., 
Jelovškova 10, Kamnik, tel: 01/83-94-
614, 041/680-751 12002554

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in fasad, 
dekorativne omete in antiglivične premaze 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel: 031/392-909 12002588

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002340

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002335

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj, s. p., Zg. 
Bitnje 101 a, Žabnica,, tel: 040/995-
538 12002728

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, 4223 Poljane nad Škofjo 
Loko, tel: 031/505-468 12002601

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel: 031/561-613 12002580

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zida-
va, montaža z nerjavečimi tuljavami,  
Novent - Andrej Jordan s.p., Mlinska 
pot 12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-
603 12002399

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel: 
0590/20-722, 041/806-751 12002339

IŠČEM

IŠČEM osebo za prevajanje poslovnih 
listin iz nemščine v slovenščino, tel: 
041/723-500 12002647

POMOČ pri čiščenju, 3x tedensko - 
okolica Gorij, tel: 031/395-545 
 12002709

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

RAZNO
PRODAM

PVC cisterne, 1000 litrov, tel: 04/25-
22-083 12002733

SYNTESIZER Yamaha s stojalom in 
novo dekliško kolo Sciroco na 21 
prestav, tel: 040/389-518 12002686

TORZIJO za avtoprikolico, uteži za 
tehtnico, wap Kercher, sedlo, tel: 
051/213-206 12002705

VEČ moških in ženskih koles Rog ter 
otroško posteljico, tel: 04/25-11-978 
 12002726

PODARIM

GROB s spomenikom na Blejski Dobra-
vi, lepo urejen, tel: 041/419-88812002722

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
Gorenjski glas
petek, 22. junija 2012
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ZAHVALA

V 50. letu nas je zapustila draga žena, mamica, hčerka, sestra 
in babica

Janja Kržišnik
rojena Kristanc

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečeno in pisno sožalje, pomoč ter 
podporo. Vsem še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni
Drulovka, 15. junija 2012

Draga Janja,
trpljenje je minilo,
ljubezen ostaja.

OsmrtnicA

Sporočamo žalostno vest, da je umrla

Rozka Blaž
upokojenka Pošte slovenije, d. o. o., PE Kranj

 
Na njeno zadnjo pot smo jo pospremili v sredo, 20. junija 2012, ob 16. uri  

na pokopališču Cerklje na Gorenjskem. Ohranili jo bomo v lepem spominu. 

Delavci Pošte slovenije, d. o. o., PE Kranj

ZAHVALA

V 68. letu starosti se je 31. maja 2012 od nas poslovil dragi mož, 
oče, brat, stric, svak in bratranec

Janez Režek
iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam ob njegovi smrti 
izrek li sožalje, darovali cvetje, denar in sveče, sveto mašo, se po-
klonili njegovemu spominu in ga pospremili na njegovi zadnji 
poti. Najlepša hvala osebnemu zdravniku dr. Aleksandru Poren-
ti, prijaznim negovalkam Pomoči na domu iz Kranja in zdra-
vstvenemu osebju Nevrološke in Onkološke klinike v Ljubljani. 
Za poslovilni obred se zahvaljujemo patru Andreju iz Vogelj, po-
grebni službi Navček in pevcem iz Tržiča, lepa hvala pa tudi g. 
Mihu in gdč. Majdi za dragoceno pomoč, ki sta nam jo nudila. 
Še enkrat hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, nekda-
njim sodelavcem, znancem, nosačem in vsem neimenovanim.

Žalujoči vsi njegovi
Voglje, Hrastje, Zg. Bitnje, stražišče, Ljubljana, Komenda,  
trboje, Dornice, Podreča

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame, 
pravijo,
je čas, ki celi rane.
In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine … OsmrtnicA

V 80. letu starosti je prenehalo biti plemenito srce drage mame 
in babice

Štefke Zupan
Jakulove Štefke iz slapu pri tržiču

Pogreb s sveto mašo bo jutri, v soboto, 23. junija 2012, ob 14. uri 
na pokopališču v Tržiču. Žara bo danes, v petek, 22. junija 2012, 
od 10. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči: hči simona, zet Andrej, vnuka tine in miha ter drugo 
sorodstvo

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega sina, očka, brata, svaka, strica, 
nečaka in vnuka

Uroša Korčeta
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in 
znancem, Vesninim in Hajdinim sošolcem, vzgojiteljicam iz vrt-
ca Janina za poklonjeno cvetje in sveče ter izrečeno sožalje. Tudi 
gospodu diakonu zahvala za lep obred. Vsem skupaj in vsakemu 
posebej še enkrat hvala tudi za spremstvo na njegovi zadnji poti 
in za izrečene besede tolažbe.

Vsi njegovi

Ko si odšel, je ostala
velika praznina in neznosna bolečina.

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

V sPOmin

Mineva žalostno leto, odkar si za vedno odšel, moj dragi

Danijel Filipič
Hvala vsem,
ki ga skupaj z mano nosite v srcu, mu prižigate sveče in postojite 
ob njegovem grobu.

Žena ivanka

Nihče ne sliši, kadar jočem,
nihče mi solze ne otre,
nihče me nežno ne poboža
in vse molči, odkar te ni.
Le kam naj svojo bol izlijem,
le komu dušo naj izlijem.

OsmrtnicA

Sporočamo žalostno vest, da nas je nenadoma  
zapustil dragi sin, brat in stric

Vili Močnik
rojen 1952, Zoisova ul. 48, Kranj

Pogreb dragega pokojnika bo jutri, v soboto,  
23. junija 2012, ob 11. uri na kranjskem pokopališču. 

Žara pokojnika bo na dan pogreba od 8. ure dalje  
v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči mama in sestra z družino
Kranj, 20. junija 2012
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Anketa

vre men ska na po ved  
Danes se bo dopoldne povečala oblačnost, pojavljale se bodo 
krajevne plohe in nevihte, vročina bo popustila. Jutri in v  
nedeljo bo jasno z več oblačnosti in povečini suho.

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

 

Suzana P. Kovačič 

Kranj - Zavod za zdravstveno 
varstvo (ZZV) Kranj je za
ključil akcijo cepljenja pre
bivalcev Gorenjske Pravoča
sno poskrbim, da za KME ne 
zbolim, ki jo je izvajal skupaj 
s partnerji. Klopni menin
goencefalitis (KME) je ne
varna bolezen, ki predstavlja 
resen javnozdravstveni pro
blem, verjetnost okužbe pa 
je najvišja na Gorenjskem. 
Od 4. februarja do 9. juni
ja so v okviru akcije na ob
močju Upravnih enot Ško
fja Loka in Kranj opravili kar 
5599 cepljenj. 

»Na Gorenjskem je pre
cepljenost zelo slaba, pod 
dvanajstimi odstotki, kar pri
pisujemo nepoznavanju pro
blematike in dragemu ce
pivu. Tri doze cepiv stanejo 
približno sto evrov, in ker je 
samoplačniško, je to za dru
žine z več otroki in socialno 
šibkejše drago. Zato smo se 
letos odločili za široko akci
jo ozaveščanja prebivalcev 
na najbolj ogroženih obmo
čjih regije o tveganju ter pre
ventivnih ukrepih. S pomo
čjo donatorjev Lions kluba 
Brnik in ob pomoči županov 
Mestne občine Kranj ter ob
čin Cerklje, Škofja Loka, Žiri, 
Gorenja vasPoljane in Žele
zniki smo izvedli cepljenje 

po za tretjino nižjih cenah,« 
je povedala direktorica ZZV 
Kranj prim. doc. Irena Gr-
mek Košnik. 

V okviru akcije so 850 otro
kom iz Osnovnih šol Železni
ki, Škofja Loka  Mesto, Gore
nja vas, Simona Jenka Kranj, 
Matije Čopa Kranj, Stražišče 
in Franceta Prešerna Kranj 
iz socialno šibkejših družin 
oziroma številnejših družin, 
ki še nikoli niso bili cepljeni, 
zagotovili brezplačno cepivo 
in cepljenje s prvima dvema 
dozama cepiva.

Predstavitve zaključka ak
cije se je v torek na ZZV 
Kranj udeležil župan ob
čine Železniki Anton Lu-
znar. »Tisoč evrov je pri
spevala občina ob pomo
či ZZV Kranj ter Lions klu
bov Škofja Loka in Brnik. V 
občini smo brezplačno cepi
li sto otrok, za druge otroke 
je stalo  eno cepljenje dvaj
set evrov namesto tride
set, za odrasle pa triindvaj
set namesto triintrideset 
evrov. Imeli smo tudi dve 
predavanji. Občani so zelo 

zadovoljni, da je bilo ceplje
nje v domačem kraju, ob so
botah, po nižjih cenah. Od
ziv je bil odličen,« je pove
dal župan. 

Tretjo dozo cepiva je treba 
prejeti devet do dvanajst me
secev po drugem cepljenju. 
Po treh letih sledi osvežitve
na doza, potem pa v daljšem 
časovnem razmaku. »Naša 
želja je, da bi v prihodnjem 
letu na podoben način nada
ljevali cepljenja v Upravnih 
enotah Tržič in Radovljica,« je 
dejala Irena Grmek Košnik. 

Uspešna akcija cepljenja
V okviru preventivne akcije cepljenja proti klopnemu meningoencefalitisu je bilo cepljenih skoraj 5600 
prebivalcev Gorenjske; 850 učencev so cepili brezplačno. 

11/27oC

Aljoša Rakita, Kranj:

»Za menoj je tretji letnik 
kranjske gimnazije, veselim 
se že četrtega, nato pa naprej 
na fakulteto. Počitnice bom 
preživel delavno, vsekakor 
pa bom s prijatelji šel tudi 
na morje.«

Blaž Kralj, Tržič:

»Vse šolske predmete sem 
uspešno opravil, gotovo je 
bil to najtežji letnik do sedaj. 
Veselim se že gimnazijskega 
zaključnega izleta na Sicilijo, 
kjer ne bo dolgčas.« 

Zoya Hladnik, Tržič:

»Prvi letnik na Biotehniški 
gimnaziji Naklo je minil zelo 
hitro, sploh zaradi dobre 
družbe v razredu. Učili smo 
se sproti, tako da ob koncu 
leta ni bilo težav. Sedaj pa na 
morje!«

Ana Marija Tušar, 
Gorenja vas:

»S šolskim letom sem zelo 
zadovoljna, saj nam šola or-
ganizira veliko ekskurzij in 
dodatnih dejavnosti. Poleti 
se bom odpravila na potova-
nje po Balkanu in se pripra-
vila na nove šolske podvige.«

Lovro Korbar, Poženik:

»Zaključil sem drugi letnik 
Strojne šole Škofja Loka. V 
spominu mi je najbolj osta-
la ekskurzija v München, v 
tovarno BMW. Pred počitni-
cami bomo ‘zažurali’ še na 
zaključni šolski zabavi.« 

Ukanc

Kozlička našla nadomestno »mamo«

Ob zgornji postaji nihalke na Voglu sta v minulih dneh pozornost 
obiskovalcev pritegnila dva mlada kozlička, ki ju je trop zapustil 
in sta žalostno postopala okoli. Njuno meketanje je ganilo tudi 
strojnika na nihalki Bojana Gogalo, ki ju je kar »posvojil«. Vendar 
pa igranje »nadomestne mame« še zdaleč ni bila lahka naloga, 
saj nekaj dni stara mladička sprva nista bila prav navdušena nad 
mlekom, ki jima ga je ponujal s pomočjo odrezane plastične ro-
kavice. Vendar se je njegova vztrajnost obrestovala, saj na koncu 
kar nista hotela nehati piti ponujenega mleka. Kozlička, ki sta bila 
videti povsem shirana, bi sicer v nekaj urah zagotovo poginila, je 
dejal Gogala. Taka usoda je namreč nekaj dni nazaj doletela še 
enega mladiča, ki ga je trop pustil za sabo. M. R.

Na zaslužene 
počitnice!
Samo Lesjak

Danes je za večino učencev 
in dijakov še zadnjič zazvo-
nil šolski zvonec. V kakšnem 
spominu jim je ostalo to leto 
in kje nameravajo preživeti 
počitnice?

Foto: Tina Dokl

Prva posebna torta za uspešen zaključek akcije. Na sliki je ekipa ZZV Kranj. / Foto: Uroš Rosič

Kranj

Prenovo ceste skozi Njivice bodo podaljšali

V kranjski občini so se sicer že pred časom odločili, da zgradijo 
nov odsek ceste med naseljema Nemilje in Njivice, ob zaključku 
gradnje pa se je izkazalo, da je treba razširiti in obnoviti tudi 
obstoječo cesto, ki vodi skozi vas Njivice do občinske meje. Kot 
je na sredini seji kranjskega Mestnega sveta pojasnil podžupan 
Janez Frelih, so o tej rešitvi razmišljali že prej, ker pa v proračunu 
ni bilo zadosti denarja, so se odločili zgolj za najnujnejša dela. Ob 
zaključku teh so ugotovili, da nov odsek ceste, ki je zgrajena po 
vseh standardih, ne bo upravičil naložbe, če ne bodo prenovili še 
dodatnih 450 metrov ceste do občinske meje. Tako so izvajalcu 
del, Gorenjski gradbeni družbi, naročili projekt za izvedbo del in 
predračun, po katerem naj bi prenova tega dela ceste stala blizu 
140 tisoč evrov. Svetniki so zato ne sredini seji izglasovali, da ta 
denar zagotovijo iz proračuna s prerazporeditvijo. V. S.




